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RAPORT TEKNIK  

 

ñNdërhyrje për përmirësimin e aksesit turistik, rrugë bicikletash, motorrash, 

shtigje k±mb±sor±sh, vendpushimesh, pika turistike, etjò 
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1 Përshkrimi i përgjithshëm i projektit 

 

 
Projekti ά bŘšǊƘȅǊƧŜ ǇšǊ ǇšǊƳƛǊšǎƛƳƛƴ Ŝ ŀƪǎŜǎƛǘ ǘǳǊƛǎǘƛƪΣ ǊǊǳƎš ōƛŎƛƪƭŜǘŀǎƘΣ ƳƻǘƻǊǊŀǎƘΣ ǎƘǘƛƎƧŜ ƪšƳōšǎƻǊšǎƘΣ 

ǾŜƴŘǇǳǎƘƛƳŜǎƘΣ Ǉƛƪŀ ǘǳǊƛǎǘƛƪŜΣ ŜǘƧ έ perputhet me:  

5ǊŜƧǘƛƳŜǘ ŘƘŜ ƪƻƳǇƻƴŜƴǘšǘ Ŝ άtǊƻƎǊŀƳƛǘ hǇŜǊŀŎƛƻƴŀƭ ǇšǊ ½ƘǾƛƭƭƛƳƛƴ Ŝ všƴŘǊǳŜǎƘšƳ ǘš LƴǘŜƎǊǳŀǊ ƴš млл CǎƘŀǘǊŀǘέ 

miratuar me Vendimi nr 222 dt 03.08.2021 prane Bordit te FSHZH, Drejtimet dhe komponentet e Programit 

Operacional per Zhvillimin Rajonal dhe Kohezionin 2022-2028, miratuar me Vendimin Nr. 225 Datë 23.03.2022, të 

Këshilit Drejtues të FSHZH. 

 

Zonat natyrore dhe ato kulturore turisktike konsiderohen të jenë një potencial i rëndësishëm në zhvillimin e turizmit 

dhe rritjen e ekonomisë së vendit, për këtë arsye ndërhyrjet për përmirësimin e aksesit turistik nëpër këto zona jo 

vetëm rrisin sigurinë e jetës gjatë përdorimit të tyre, por gjithashtu lehtësojnë qarkullimin, shkurtojnë kohën e 

udhëtimit e kështu rrisin numrin e vizitorëve dhe turistëve. Në impaktin social makro, ndërhyrja  në  përmirësimin e 

aksesit turistik përmirëson cilësinë e jetës së banorëve dhe përmirëson eksperiencën e turistëve. 

Për sa i përket impaktit në mjedis, kjo ndërhyrje synon të minimizojë ndotjet që vijnë nga automjetet, duke rregulluar 

dhe shmangur trafikun, i cili në sezonin e verës bëhet një nga ndotësit më të mëdhenj të ajrit dhe natyrës përreth.  

Nga ana tjetër, krijimi dhe përmirësimi i shtigjeve të këmbësorëve, rrugëve të bicikletave e të motorrëve, do të ofronte 

hapësira të ndryshme eksplorimi dhe do e bënte njeriun pjesë të natyrës, duke rritur dhe përmirësuar cilësinë e 

jetesës. Përmirësimi i shtigjeve gjithashtu do të nxiste aventurierët dhe të apasionuarit pas natyrës për të ngritur 

çadrat e kampingut dhe për ti siguruar zonave turistike, turistë në çdo kohë.   

2 Përshkrimi teknik i projektit dhe mënyra e ndërhyrjes: 

 
Implementimi i ketyre projekteve ka si qëllim të përmirësojë dhe shënoj shtigjet ekzistuese ose të reja ( përfshirë 
elementet e sigurisë ), shtigjet e bicikletave, pikat e vrojtimit panoramik, vendpushimet tematike, zonat e piknikut, 
urat e drurit apo te varurat, shelter ( vendstrehim ) për kohë të keqe etj.  
 
Ndërhyrjet në projekt parashikojnë: 
 

¶ Hapjen e shtigjeve të reja / dhe permirësimin e shtigjeve ekzistuese ; 

¶ Ndërtimin e shtresave dhe nënshtresave ; 

¶ Zgjidhjen e drenazhimit të sheshpushimeve, pikave panoramike etj ; 

¶ Ndërtimin e mureve mbajtëse dhe pritëse, n.q.s del e nevojshme ;  

¶ Punime elektrike, ndricim ; 

¶ Markim i shtigjeve të reja dhe atyre ekzistuese, sinjalistika vertikale, horizontale, tabela informuese dhe 

gjelbërimi etj ; 

¶ Masat mbrojtëse inxhinierike ; 

¶ Etj. 

 

 

 

 



 

T: +355 4 2235 597/8  T/F: +355 4 2234 885  E: adf@albaniandf.org  A: Rruga "Sami Frasheri", Nr 10 Tirane - Albania 
 

 

 
Për këto punime parashikohet të ndërhyhet në disa kategori punimi si:  
Punime shpyllëzimi, Punime gërmimi, Punime shtresash, Punime betoni dhe betonarmeje, ndërtimi i 
veprave të artit, urë druri, sinjalistikë informuese, mobilim urban, punime elektrike etj.  
 

3 Vendodhja e objektit 

ω Bazuar në kërkesat e Njësive të Qeverisjes Vendore (NjVV) stafi i FSHZH ka përgatitur një liste paraprake të 
shtigjeve në gjithë territorin e Shqipërisë, në të cilat parashikohet të behen nderhyrjet. 
 
ω Bazuar ne fondin e parashikuar për këtë projekt, do të mundësohet trajtimi i disa prej ketyre kerkesave, të 
cilat janë prioritare dhe kane impakt turistik ne zonat ku do te ndertohen. 

4 Impakti i investimit 

 

¶ Rritje dhe diversifikimi i ofertës turistike ; 

¶ Rritje e numrit të atraksioneve turistike ; 

¶ Rritje e numrit të aktiviteteve ; 

¶ Rritje e të ardhurave për banorët ; 

5 Përshkrimi i Rubrikave për zërat e punimit 

 
Rubrika I : PUNIME SHPYLLEZIMI 
 

Rubrika II : PUNIME GERMIMI 
 

Rubrika III : PUNIME SHTRESASH 
 

Rubrika IV : PUNIME BETONI  E  BETONARMEJE 
 

Rubrika V : NDERTIMI  I  VEPRAVE  TE  ARTIT 
 

Rubrika VI : URE DRURI 
 

Rubrika VII : SINJALISTIKA RRUGORE 
 

Rubrika VIII : MOBILIM URBAN.      
 

Rubrika IX : OBJEKTET E SHERBIMIT 
 
Rubrika IX : PUNIME ELEKTRIKE 
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-Ne tabelën e mëposhtme ndërhyrjet e parashikuara: 
 

 
 

PROJEKTI: "NDËRHYRJE NË NDERTIMIN E SHTIGJEVE TURISTIKE"  

Nr Nr.An             EMËRTIMI   I   PUNIMEVE 
NJËSI

A 
 SASIA  

I PUNIME  SHPYLLEZIMI   

1 3.1 Skarifikim bari me lopate m2 5,820.0 

2 3.2 Prerje bime te vogla ø-10cm m2 580.0 

SHUMA I  

II PUNIME  GERMIMI  

1 3.25/a 
Germim me krahe seksion detyruar me gjeresi b < 1 m, h=1.5 m, toke e 
zak. m3 

2,200.0 

2 3.89/a 
Germim dheu me ekskavator goma 0.25 m³, ne kanale gjeresi deri 2 m, 
toke zak, kategoria III, me shk ne mjet m3 

2,500.0 

3 3.95/a 
Germim dheu me ekskavator zingjir 0.25 m³, ne kanale gjeresi deri 2 m, 
toke zak, kategoria III, me shk ne toke m3 

6,200.0 

4 3.124/1a Germim shkembi mesatar me çekiç me ekskavator me zinxhir  m3 2,100.0 

5 2.19/a Hedhje, Rrafshim, mbushje dheu me krah , kategoria IV m3 1,500.0 

6 3.158/5a Transport dheu  me auto 5.0 km m3 2,900.0 

SHUMA II  

III    PUNIME SHTRESASH   

1 3.179 Ndertim kasonete ne toke mesatare  m2 2,600.0 

2 
An.164/1

a 
Mbushje me material te germuar ne trupin e rruges, perhapur e 
ngjeshur me makineri m3 

2,100.0 

3 
An.164/1

a 
Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges, perhapur e ngjeshur 
me makineri. m3 

5,300.0 

4 3.207 Shtrese çakelli t=10cm, perhapur e ngjeshur me makineri (per bankina) m2 20,000.0 

5 3.639 Veshje pllaka guri 50x40 cm; 50x50 cm (shtrim me pllaka guri) m2 950.0 

SHUMA III  

IV PUNIME  BETONI  E  BETONARMEJE  

1 3.237 Struktura monolite b/betoni C 12/15 me 20% gur m3 300.0 

2 3.244 Struktura monolite betoni C 20/25 m3 450.0 

3 3.287 F V hekur betoni i zakonshem Ø 6 ~ 10mm ton 4.0 

4 3.288 F V hekur betoni i zakonshem Ø > 12mm ton 8.0 

5 2.181 Konstruksione metalike te perbera ton 4.2 

6 An-8 Mbushje me cakell pas mureve m3 60.0 

SHUMA IV  

V NDERTIMI  I  VEPRAVE  TE  ARTIT  

1 3.322 Mur guri mbajtes e themele, llaç çimento M25 m3 200.0 
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2 3.324 Mur mbajtes e themele me gur mozaik llaç çim, M 25 m3 110.0 

3 3.331 Gabiona me rrjete teli te zinguar e gure kave  1x1x1 m m3 110.0 

4 3.355 Tombino me tuba betoni, shtrese zhavori Ø 300mm m 350.0 

5 3.365 Tombino me tuba betoni   Ø 600, mbi shtrese betoni m 200.0 

6 3.376 Ndertim drenazhi, mbushje me gure kave m3 60.0 

7 An-5 Mbrojtja e skarpatave me rrjete teli, nga renja e gureve m2 670.0 

8 3.652 Furnizim, vendosje tuba plastmasi ø 200 (Drenazh) m 300.0 

9 3.654 Furnizim, vendosje tuba plastmasi ø 100 m 300.0 

1
0 2.575 Puse kontrolli 1x1x1.5m cope 

40.0 

SHUMA V  

VI Ure druri  

1 3.415 Ndertimi i kembeve te urave m3 26.0 

2 3.415/1 Ndertimi i struktures mbajtese  m3 75.0 

3 3.415/3 Shtrese me derrasa, 5 cm m2 135.0 

4 3.416 Parmake me lende te sharruar m 56.0 

5 3.636 Parmake ure, metalik i gatshem Ton 3.0 

SHUMA VI  

VII Sinjalistike informuese  

1 AN-6 Tregues per lartesine e debores cope 30.0 

2 An51 Tabele drejtkëndore (tregimi)(AxB) e vogël 60x90 cope 30.0 

3 An96 Tabela tetekendore  e vogel me A-B, 60-20 cope 30.0 

4 An100 Tabele rrethi "detyrim" normal me D = 60 cope 30.0 

5 An.22 FV tabela druri per sinjalistike  (15x85) cope 30.0 

6 An.19 FV tabela druri per sinjalistike  (15x55) cope 30.0 

SHUMA VII     

VIII Mobilimi Urban   

1 An.11 F.V kosh mbeturinash me thurje cope 30.0 

2 An.15 FV tavoline rrethore druri pc 20.0 

3 An.16 FV tavoline drejtkendore druri pc 20.0 

4 An.17 FV stol druri pc 50.0 

5 An.10 FV gardh druri ml 500.0 

6 An.3 FV bredh ( Abies alba milL) h=10 m; p(trungut)=45cm cope 50.0 

7 An.2 FV geshtenje (Castanea sativa MilL ) h=7; p(trungut)=40cm cope 50.0 

8 3.643 Mbjellje bari ne skarpat m² 2,200.0 

SHUMA VIII  

IX Objektet e sherbimit  

1 An Ndertim i gabines Infopoint  Cope 1 

2 An Ndertim tabele informimi Cope 5 

3 An Ndertim zone parkimi Cope 1 

4 An Ndertim zone kampingu Cope 1 

5 An Ndertim zone pikniku Cope 1 

6 An Ndertim ure e varur (ura me hapesire drite HD=6.0-15.0 m) Cope 5 
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7 An Ndertim pike panoramike Cope 1 

8 An Ndertim sheshi Infopoint Cope 1 

9 An Ndertimi i kabines Restpoint  Cope 1 

SHUMA IX  

X    PUNIME  ELEKTRIKE   

1 3.497 
Germim dheu gropa shtyllash  T/L, toke e bute kat I II, ~ 1.5 m, sip tab 
1.5m2 

m3 
65.0 

2 3.158/3a Transport dheu me auto deri 3.0 km m3 65.0 

3 An Solar Street Light 60 W + shtylle metalike 7m cope 80.0 

4 An Solar Street Light 100 W + shtylle metalike 9m cope 50.0 

5 3.24 Struktura monolite betoni C 12/15 , betonim shtylla m3 18.00 

SHUMA  X   

 
 
 

Siguria dhe shëndeti në pune  
 
Gjatë zbatimit të punimeve duhet të respektohen me rigorozitet të gjitha kërkesat për sigurinë dhe shëndetin në punë 
në përputhje me legjislacionin ne fuqi, kushtet teknike si dhe praktikat më të mira. 
 
 
I gjithë personeli duhet të jetë i trajnuar në lidhje me sigurinë dhe shëndetin në punë përpara se të hyjë në kantier. 
Drejtuesit e makinerive te ndertimit duhet të jenë të pajisur me certifikatat dhe lejet përkatese të drejtimit. Duhet 
bërë rrethimi dhe mbrojtja e kantierit në zonat ku do të kryhen punime. 

6 Specifikime teknike 

 
KOSTOT E SIPËRMARRËSIT PËR MOBILIZIM DHE PUNIME TË PËRKOHËSHME 
 

Do të kiƘŜǘ ǇŀǊŀǎȅǎƘ ǉš {ƛǇšǊƳŀǊǊšǎƛǘ ƴǳƪ Řƻ ǘΩƛ ōšƘŜǘ ŀǎƴƧš ǇŀƎŜǎš Ƴōƛ œƳƛƳŜǘ ƴƧšǎƛ ǘš ƪǳƻǘǳŀǊŀ ǇšǊ ƪƻǎǘƻǘ Ŝ 
mobilizimit te kantierit te ndertimit, d.m.th. për sigurimin e transportit, energjinë, veglat dhe pajisjet ose për 
furnizimin e godinës dhe mirëmbajtjen e impjanteve të ndërtimit, rrugëve të hyrjes, të komoditeteve sanitare, heqjen 
e mbeturinave, furnizimin me ujë, mbrojtjen kundra zjarrit, rojet, rrjetin  
 
 
 
 
telefonik si dhe struktura të tjera të përkohëshme, pajisje dhe materiale, ose për kujdesin mjekësor dhe mbrojtjen e 
shëndetit ne pune, ose për patrullat dhe rojet, ose për ndonjë shërbim tjetër, ose materiale të nevojshme ose që 
kërkohen për zbatimin e punimeve në përputhje me atë që do të parashikohet në Kontratë. 

 
MBROJTJA E PUNËS DHE E PUBLIKUT 
 

Sipërmarrësi do të marrë masa paraprake për mbrojtjen e punëtorëve të punësuar dhë të jetës publike, si edhe të 
pasurive në dhe rreth sheshit të ndërtimit.  
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Gjatë zbatimit të punimeve Sipërmarrësi, me shpenzimet e veta, duhet të vendosi dhe të 
mirëmbajë gjatë gjithe kohes pengesa të tilla dhe drita, të cilat do të parandalojnë në mënyrë 
efektive aksidentet.  
{ƛǇšǊƳŀǊǊšǎƛ ŘǳƘŜǘ ǘš ǎƛƎǳǊƻƧš ǇŜƴƎŜǎŀ ǘš ǇšǊǎƘǘŀǘšǎƘƳŜΣ ǎƘŜƴƧŀ ƳŜ ŘǊƛǘš ǘš ƪǳǉŜ άǊǊŜȊƛƪέ ƻǎŜ άƪǳƧŘŜǎέ ŘƘŜ ǾǊƻƧǘǳŜǎ 
në të gjitha vendet ku punimet mund të shkaktojnë çrregullime të trafikut normal ose që përbëjnë në ndonjë mënyrë 
rrezik për publikun. 

 
MBROJTJA E AMBJENTIT 
 

Sipërmarrësi, me shpenzimet e veta, duhet të ndërmarrë të gjithë veprimet e mundshme për të siguruar që ambjenti 
lokal i sheshit të ruhet, terreni dhe ajri (duke përfshirë edhe zhurmat) të jenë të pastra nga ndotja për shkak të 
punimeve të kryera.  

 
TRANSPORTI  I MATERIALEVE 
 

Transporti i çdo materiali nga Sipërmarrësi do të bëhet me makina të përshtatëshme të cilat kur ngarkohen nuk 
shkaktojnë derdhje dhe e gjithë ngarkesa të jetë e siguruar. Ndonjë makinë që nuk plotëson ketë kërkesë ose ndonjë 
nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do të hiqet nga kantieri.  
 

 
PASTRIMI PËRFUNDIMTAR I ZONËS 
 

Në përfundim të punimeve ne kantier Sipërmarrësi, me shpenzimet e tij, duhet të pastrojë dhe të heqë nga sheshi 
i ndertimit të gjitha impiantet ndërtimore, materialet e teperta, mbeturinat, skeleritë dhe ndërtimet e 
përkohëshme të çdo lloji dhe të lërë sheshin e lirë dhe veprat të pastra dhe në kushte të  
pranueshme. Pagesa përfundimtare e Kontratës do të mbahet deri sa kjo të realizohet dhe pasi të jepet miratimi 
nga Mbikëqyrësi i Punimeve. 

 

¶ Njësitë matese 

Në përgjithësi njësitë matëse kur lidhen me Kontratat jane njësi metrike në mm, cm, m, m², m³, Km, N (Njuton), Mg 
όмллл ƪƎύ ŘƘŜ ƎǊŀŘš ŎŜƭŎƛǳǎΦ tƛƪŀǘ ŘƘƧŜǘƻǊŜ Ƨŀƴš ǘš ǎƘƪǊǳŀǊŀ ǎƛ άΦέ 

 

¶ Grafiku i punimeve 

YƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƧŀǇŜ ǎǳǇŜǊǾƛȊƻǊƛǘ ƴƧš ǇǊƻƎǊŀƳ ǘš Ǉƭƻǘš ŘǳƪŜ ƛ ǘǊŜƎǳŀǊ ǊŜƴŘƛƴΣ ǇǊƻœŜŘǳǊšƴ ŘƘŜ ƳŜǘƻdën sipas së 
cilave, ai propozon të punohet në ndërtim deri në mbarim të punës. Informacioni  që  mban  supervizori  duhet  të  
përfshije:  vizatime  që  tregojnë  rregullimin gjeneral  të  ambienteve   të   godinës   dhe   të   ndonjë   ndërtimi   apo   
strukture   tjetër   të përkohshme,  të  cilat  ai  i propozon për përdorim; detaje të vendosjes konstruksionale dhe 
punëve  të  përkohshme;  plane  të   tjera  që  ai 
 
 
 
 
  ǇǊƻǇƻȊƻƴ  ǘΩƛ  ŀŘŀǇǘƻƧš  ǇšǊ  ƴŘšǊǘƛƳ  ŘƘŜ ǇšǊŦǳƴŘƛƳƛƴ Ŝ ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǇǳƴŜǾŜΣ ǎƛ ŘƘŜ ƴe vijim, detaje të fuqisë punëtore 
të kualifikuar dhe jo të kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve. 
ašƴȅǊŀ ŘƘŜ ǊǊŜƎǳƭƭƛ ǉš ƧŀƴŜ ǇǊƻǇƻȊǳŀǊ ǇšǊ ǘš ŜƪȊŜƪǳǘǳŀǊ ƪšǘƻ ǇǳƴƛƳŜ ǇŜǊƳŀƴŜƴǘŜ šǎƘǘš ǘŜƳš ǇšǊ ǘΩǳ ǊǊŜƎǳƭƭǳŀǊ ŘƘŜ 
aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontratës duhet të jetë i tillë që  të  përfshije  çdo  rregullim  të  nevojshem,  të 
kërkuar  nga  supervizori  gjatë  zbatimit  të punimeve. 
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¶ Punime të gabuara 

Çdo punë, që nuk është në përputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet të riparojë çdo 
defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

 

¶ Tabelat njoftuese 

Asnjë tabelë njoftuese nuk duhet vendosur, përveç:  
Kontraktori do të ndërtojë dy tabela, që permbajnë informacion të dhënë nga Supervizori dhe vendosen në vendet e 
caktuara nga ai. Fjalët duhen shkruar në mënyre të tillë, që të jenë të lexueshme nga një distance prej 50 m. Gjuha e 
shkruar duhet të jetë në shqip. 

 

¶ Dorëzimet tek Supervizori 

wǊŜƎǳƭƭŀǘ  ƳŜ  ǎƘƪǊƛƳ  έ  Řƻ  ǘΩƛ  ǊŜŦŜǊƻƘŜƴ  œŘƻ  ŘƻƪǳƳŜƴǘƛ  ŘƘŜ  ƭŜǘǊŜ  ǘš  ƴšƴǎhkruar  nga Supervizori të dërguara  
kontraktuesit që  përmbajnë  instruksione,  udhëzime  ose  orientime për kontraktorin në mënyrë që ai të realizojë 
ekzekutimin e kësaj kontrate. 
Fjalët e aprovuara, të drejtuara, të autorizuara, të kërkuara, të lejuara,  të urdhëruara,  të instruktuara, të emëruara, 
të konsideruara të nevojshme, urdhëresa ose jo (duke përfshire emra,  folje,  mbiemra,  dhe  ndajfolje)  të  një  
rëndësie,  do  të  kuptohet  që  aprovimet  e shkruara, drejtimet, autorizimet, kërkesat, lejet, rregullat instruksionet, 
emërimet, urdhëresat e Supervizorit do të përdoren deri ne daljen e nje plani tjetër pune. 
YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ŘƻǊŜȊƻƧš {ǳǇŜǊǾƛȊƻǊƛǘ ǇšǊ œŘƻ ǇǳƴƛƳ ǎƘǘŜǎšΣ ƴƧš ǾƛȊŀǘƛƳ ǘš ŘŜǘŀƧǳŀǊ ŘƘŜ Ǉǳƴŀ ŘǳƘŜǘ ǘš ŦƛƭƭƻƧš 
vetëm pas aprovimit nga Supervizori. 
 
Kontraktori duhet të nënshkruajë propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, çertifikata testi, kurdo 
ǉš ǘš ƪšǊƪƻƘŜƴ ƴƎŀ {ǳǇŜǊǾƛȊƻǊƛΦ {ǳǇŜǊǾƛȊƻǊƛ Řƻ ǘš ǇǊŀƴƻƧš œŘƻ ŘƻǊšȊƛƳ ŘƘŜ  ƴšǎŜ Ƨŀƴš ǘš ǇšǊǎƘǘŀǘǎƘƳŜ Řƻ ǘΩƛ ǇšǊƎƧƛƎƧŜǘ 
kontraktorit në përputhje me çdo klauzole përkatese të  kushteve të  
kontratës. Çdo pranim duhet bërë me data në marrëveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit të 
aprovuar dhe kohës së nevojshme që i duhet Supervizorit për të bërë këto pranime. 
Kontraktori duhet të sigurojë mostra, të etiketuara sipas të gjitha përshtatjeve, aksesorëve dhe tema të tjera që mund 
të kërkohen me të drejtë nga Supervizori për inspektim. 
Mostrat duhen dorëzuar në zyren e Supervizorit. Vizatimet e punimeve të zbatuara dhe libreza e masave 
YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ  Řƻ  ǘΩƛ  ǇŜǊƎŀǘƛǎš  ŘƘŜ  ŘƻǊšȊƻƧš  {ǳǇŜǊǾƛȊƻǊƛǘ  ǘǊŜ  ƎǊǳǇŜ  ǘš  ŘƻƪǳƳŜƴǘŀŎƛƻƴŜǾŜ  ǘš ǇǳƴƛƳŜǾŜ   ǎƛǇŀǎ  
projektit.  Ky  material  duhet  të  përmbajë  një  komplet  të  vizatimeve  të projektit  të  zbatuar, vizatimet shtesë të 
bëra gjatë zbatimit të punimeve të aprovuara nga Supervizori. 
 
 
 
 

1 TË PËRGJITHSHME  
 

1.1 Zbatimi i specifikimeve të përgjithshme  
Dispozitat e përmbajtura në këto Specifikime të Përgjithshme për Punimet Inxhinierike do të mbizotërojnë mbi 
dispozitat e përmbajtura në Kushtet Teknike të Projektimit, Standardet Evropiane, dhe dokumente të ngjashme 
standarde të deklaruar në Kontratë, por jo mbi Ligjet Shqiptare dhe detajet apo shënimet e dhëna në Vizatimet e 
Projektit. 
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1.1.1 Shkurtime  
Shkurtimet e përdorura në këto Specifikime të Përgjithshme për Punimet Inxhinierike do të kenë kuptimet e 
mëposhtme:  

AASHTO : American Association of State Highway and Transportation Officials  

AWWA : American Water Works Association  

ASTM : American Society for Testing and Materials  

.ƻv Υ tǊŜǾŜƴǘƛǾƛ όά.ƛƭƭǎ ƻŦ vǳŀƴǘƛǘƛŜǎέύ  

.{ Υ {ǘŀƴŘŀǊŘƛ .Ǌƛǘŀƴƛƪ όά.ǊƛǘƛǎƘ {ǘŀƴŘŀǊŘέύ  

/{ Υ ¢š ŘƘšƴŀ ƎǊŀŦƛƪŜ όά/ƘŀǊǘ 5ŀǘǳƳέύ  

/L Υ ƎƛȊŜ όάŎŀǎǘ ƛǊƻƴέύ  

CP : British Standard Code of Practice  

/{ Υ {ǘŀƴŘŀǊŘƛ ƛ bŘšǊǘƛƳƛ όά/ƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ {ǘŀƴŘŀǊŘέύ  

5L Υ ƎƛȊš Ŝ ŘŜŦƻǊƳǳŜǎƘƳŜ όάŘǳŎǘƛƭŜ ƛǊƻƴέύ  

59 Υ ŘƛŀƳŜǘǊƛ ƛ ƧŀǎƘǘšƳ όάŜȄǘŜǊƴŀƭ ŘƛŀƳŜǘšǊέύ  

5b Υ ŘƛŀƳŜǘǊƛ ƴƻƳƛƴŀƭ όάƴƻƳƛƴŀƭ ŘƛŀƳŜǘšǊέύ  

DIN : Deutsches Institut für Normung e.V. (Standardi Gjerman i Projektimit)  

9b Υ {ǘŀƴŘŀǊŘŜǘ 9ǾǊƻǇƛŀƴŜ όά9ǳǊƻǇŜŀƴ {ǘŀƴŘŀǊŘǎέύ  

CD[ Υ Yǳƻǘŀ ǇšǊŦǳƴŘƛƳǘŀǊŜ Ŝ ǘƻƪšǎ όάŦƛƴƛǎƘŜŘ ƎǊƻǳƴŘ ƭŜǾŜƭέύ  

KPK : Kushtet e Përgjithshme të Kontratës  

KTP : Kushtet Teknike të Projektimit  

KTZ : Kushtet Teknike të Zbatimit  

D{ Υ {ǇŜŎƛŦƛƪƛƳŜǘ Ŝ tšǊƎƧƛǘƘǎƘƳŜ όάDŜƴŜǊŀƭ {ǇŜŎƛŦƛŎŀǘƛƻƴǎέύ  

I5t9 Υ tƻƭƛŜǘƛƭŜƴ ƳŜ ŘŜƴǎƛǘŜǘ ǘš ƭŀǊǘš όάIƛƎƘ ŘŜƴǎƛǘȅ ǇƻƭȅŜǘƘȅƭŜƴŜέύ  

I{CD Υ ŦƻǊŎŀ ǘš ƳšŘƘŀ ŦšǊƪƛƳƛ όάƘƛƎƘ ǎǘǊŜƴƎǘƘ ŦǊƛŎǘƛƻƴ ƎǊƛǇέύ  

IEC : Komisioni Ndërkombëtar Elektro ς ¢Ŝƪƴƛƪ όάLƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭ 9ƭŜŎǘǊƻ ǘŜŎƘƴƛŎŀƭ /ƻƳƳƛǎǎƛƻƴέύ  

ISO : Organizata NdërkombëtarŜ Ŝ {ǘŀƴŘŀǊŘƛȊƛƳƛǘ όάLƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭ hǊƎŀƴƛȊŀǘƛƻƴ ŦƻǊ {ǘŀƴŘŀǊŘƛȊŀǘƛƻƴέύ  

KTZ : Kushtet Teknike të Zbatimit  

t5 Υ ¢š ŘƘšƴŀ ƪǊȅŜǎƻǊŜ όάtǊƛƴŎƛǇŀƭ 5ŀǘǳƳέύ  

t{/ Υ 4ƛƳŜƴǘƻ tƻǊǘƭŀƴŘ ƳŜ {ƪƻǊƛŜ όάtƻǊǘƭŀƴŘ ǎƭŀƎ ŎŜƳŜƴǘέύ 

tǇƳ Υ ǇƧŜǎš ǇšǊ Ƴƛƭƛƻƴ όάǇŀǊǘǎ ǇŜǊ Ƴƛƭƛƻƴέύ  

PS Υ {ǇŜŎƛŦƛƪƛƳŜ ǘš ±Ŝœŀƴǘŀ όάtŀǊǘƛŎǳƭŀǊ {ǇŜŎƛŦƛŎŀǘƛƻƴέύ  

PTFE : politetrafluoroetilen  

t±/ Υ YƭƻǊǳǊ ǇƻƭƛǾƛƴƛƭƛ όάǇƻƭȅǾƛƴȅƭ ŎƘƭƻǊƛŘŜέύ  

wIt/ Υ 4ƛƳŜƴǘƻ ǇƻǊǘƭŀƴŘ ƳŜ ƴƎǊƛǊƧŜ ǘš ǎƘǇŜƧǘŜ όάǊŀǇƛŘ ƘŀǊŘŜƴƛƴƎ tƻǊǘƭŀƴŘ ŎŜƳŜƴǘέύ  

{// Υ YǳǎƘǘŜ ǘš ǾŜœŀƴǘŀ ǘš ƪƻƴǘǊŀǘšǎ όά{ǇŜŎƛŀƭ /ƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ƻŦ /ƻƴǘǊŀŎǘέύ  

SIS : Standardi Suedez  

/9{aa Υ aŜǘƻŘŀ ǎǘŀƴŘŀǊŘŜ Ŝ ƳŀǘƧŜǾŜ ƴš ƛƴȄƘƛƴƛŜǊƛƴš ŎƛǾƛƭŜ όά/ƛǾƛƭ 9ƴƎƛƴŜŜǊƛƴƎ {ǘŀƴŘŀǊŘ aŜǘƘƻŘ ƻŦ aŜŀǎǳǊŜƳŜƴǘέύ  



 

T: +355 4 2235 597/8  T/F: +355 4 2234 885  E: adf@albaniandf.org  A: Rruga "Sami Frasheri", Nr 10 Tirane - Albania 
 

SPC : Çimento Portland rezistente ndaj sulfateve όά{ǳƭǇƘŀǘŜ ǊŜǎƛǎǘŀƴǘ tƻǊǘƭŀƴŘ ŎŜƳŜƴǘέ  

 

 

 

Shkurtimet e njësive matëse të përdorura në Specifikimet e Përgjithshme kanë kuptimet e mëposhtme:  

°C : gradë Celsius  

g : gram  

g/ml : gram për mililitër  

ha : hektar  

hr : orë  

Hz : Hertz  

J : Joule  

kg : kilogram  

kHz : kilohertz  

kJ : kilojoule  

km : kilometer  

Km/hr : kilometer për orë  

kN : kilo Newton  

kPa : kilopascal  

kV : kilovolt  

kW : kilowatt  

L : litra  

L/min : litra për minutë  

L/s : litra për sekondë  

m : metra  

m2 : metra katrore  

m3 : metër kub  

m/s : metër për sekondë  

Mg : mega gram  

Mg/m3 : mega gram për metër kub 

min : minutë  

ml : millilitra  

mm : milimetra  

mm2 : milimetër katror  

mm3 : milimetra kubike  

mm/s : milimetër për sekondë  

MPa : mega Pascal  

N : Newton  

N/mm : Newton për milimetër  

N/m2 : Newton për metër katror  

No. : numër  
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Pa.s : Pascal sekondë  

 

 

 

r/min : rrotullime per minute  

r/s : rrotullime per second  

s : sekond  

T : ton  

ʈm : Mikro metër  

% : përqindje  

 
1.1.2 Provat dhe miratimet  
 
(1) Referenca në SP për miratimin nga ana e Mbikëqyrësit do të thotë pëlqimin nga ana e Mbikëqyrësit e dhënë me 
shkrim. Materialet, metodat e ndërtimit dhe çdo çështje tjetër e miratuar nga Mbikëqyrësi nuk duhet të ndryshohet 
pa miratimin e Mbikëqyrësit për ndryshimet e propozuara.  

(2) Provat do të kryhen siç thuhet në kontratë për të demonstruar se materialet dhe metodat e ndërtimeve do të 
prodhojnë një punë që është në përputhje me kërkesat e specifikuara.  

(3) Provat do të kryhen para se të fillojë puniƳƛ ƴš ƳšƴȅǊš ǉš ǘΩƛ ƭŜƧƻƧš aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ƴƧš ǇŜǊƛǳŘƘš ǘš ƳƧŀŦǘǳŜǎƘƳŜ ǇšǊ 
të përcaktuar nëse prova përputhet me kërkesat e specifikuara. Kontraktori do të informojë Mbikëqyrësin 24 orë para 
se të fillojë testimi, ose një periudhë të dakordësuar nga Mbikëqyrësi.  

(4) Provat do të kryhen duke përdorur materialet dhe metodat e ndërtimit të llojeve të miratuara nga Mbikëqyrësi, si 
dhe në vende të miratuara nga Mbikëqyrësi.  

(5) Nëse, për kryerjen e punimeve që janë në përputhje me kërkesat e specifikuara, kërkohet të bëhen ndryshime të 
veçanta të propozuara me materiale ose metoda ndërtimi të tjera (përveç atyre të specifikuara), Mbikëqyrësi do të 
kërkojë kryerjen e provave të mëtejshme deri në arritjen e punimeve që janë në përputhje me kërkesat, përveç rasteve 
kur është rënë dakord ndryshe në Kontratë. Punimet për  

të cilat provat janë të nevojshme nuk do të fillojnë deri në miratimin e Mbikëqyrësit që ato përputhen me kërkesat e 
specifikuara.  

(6) Përveç rastit kur lejohen nga Mbikëqyrësi, materialet dhe metodat e ndërtimit që përdoren për kryerjen e punëve 
që kanë kërkesa të specifikuara, nuk do të ndryshohen pa u kryer testime të mëtejshme, për të treguar se ndryshimet 
e propozuara janë të kënaqshme.  

 

6.1.3 Standardet Evropiane, Standardet Britanike, Kodet e Praktikave dhe standardet e tjera  

 
(1) Përveç rastit kur përcaktohet ndryshe në Kontratë, referencat në SP ndaj standardeve të BE, Standardeve 

Britanike, Kodet e Praktikave dhe të standardeve të ngjashme do të jenë në botimin e fundit.  

 

(2) Standardet të cilat konsiderohen të jenë të barabartë, nuk do të zbatohen pa u miratuar nga Mbikëqyrësi. 
aōƛƪšǉȅǊšǎƛ ƴǳƪ Řƻ ǘš ƧŀǇš ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǘƛƧ ŘŜǊƛ ǎŀ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ǘΩƛ ƪŜǘš ŘƻǊšȊǳŀǊ ŀǘƛƧ ƴƧš ƪƻǇƧŜ ǘš ǎǘŀƴŘŀǊŘƛǘ ǇšǊƪŀǘšǎ 
për informacion. Nëse miratimi është dhënë, Kontraktori do të sigurojë dy kopjet e dokumentit për përdorim nga 
ana e Mbikëqyrësit.  
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1.1.4 Njësitë e Përdorura  
 

(1) Specifikimet do të jenë në njësitë SI.  

 

1.1.5 Përmasat dhe vizatimet  
 

(1) Përmasat nuk do të merren nga shkalla e Vizatimeve. Përmasat që nuk tregohen në Vizatime ose që nuk 
llogariten nga përmasat e tjera të treguara në Vizatim, do të merren me miratim të Mbikëqyrësit.  

 
1.2 Topografia  
 

(1) I gjithë piketimi do të kryhet nga Kontraktori. Meqënëse Mbikëqyrësi do ta kontrollojë piketimin,    kjo nuk e 
çliron Kontraktorin nga përgjegjësia për saktësinë e piketimit.  

 

(2) Të gjitha kuotat e treguara në Vizatime i referohen Të Dhënave të Kantierit.  

 

(3) Autoriteti Kontraktor do të sigurojë, kur kërkohet, të dhëna të mëtejshme mbi pozicionet e pikave gjeodezike 
(reperat) në dispozicion dhe të kuotave.  

 

(4) Kontraktori do të mbajë, me shpenzime të tij, pika të tilla gjeodezike dhe stacione rilevimi nqs kërkohen dhe 
vlerësohen të nevojshme nga Mbikëqyrësi.  

 

(5) Kontraktori do të vendosë vijën qendrore të rrugës dhe kanalit, në planimetri dhe në kuotë, siç ka rënë dakord 
me Mbikëqyrësin. Gjatë kësaj periudhe, Kontraktori do të kryejë gjithashtu kontrollin e gjendjes ekzistuese të 
intervaleve të prerjeve tërthore.  

 

(6) aŜ ǇšǊŦǳƴŘƛƳƛƴ Ŝ ǇƛƪŜǘƛƳƛǘ ǘš ǾƛƧšǎ ǉŜƴŘǊƻǊŜΣ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ŘǳƘŜǘ ǘš ƳŀǊǊš ƴƛǾŜƭŜǘ Ŝ ǘƻƪšǎ ŜƪȊƛǎǘǳŜǎŜ ŘƘŜ ǘΩƛŀ 
paraqesë ato Mbikëqyrësit për kontroll dhe aprovim. Asnjë punim nuk do të bëhet derisa nivelet ekzistuese të 
tokës të jenë aprovuar nga ai.  

 

(7) Asnjë piketim i mëtejshëm nuk do të bëhet derisa Mbikëqyrësi të ketë konfirmuar vijën qendrore me ndonjë 
ndryshim që ai e konsideron të nevojshëm dhe të ketë përcaktuar trashësinë e shtresave. Pastaj ai do të nxjerrë 
udhëzimet specifike për Kontraktorin për të gjitha punimet që do të kryhen, jo më pak se 14 ditë para datës 
së programuar për fillimin e punimeve të seksionit përkatës.  

 

(8) YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ Řƻ ǘΩƛ ǊŜŦŜǊƻƘŜǘ ǾƛƧšǎ ǉŜƴŘǊƻǊŜ ǇšǊ ƪƻƴǘǊƻƭƭƛƴ ǘšǊǘƘƻǊΣ ƻǎŜ ǘš ƧŀǇš ǊŜŦŜǊƛƳŜ ǎƘǘŜǎš ƴš Ǌŀǎǘ ǎŜ 
stacionet e kontrollit tërthor do të ndikohen nga punimet. Linja qendrore e referimit do të vendoset me 
Mbikëqyrësin para fillimit të punimeve.  
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όфύ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƧŀǇš Mbikëqyrësit të gjithë ndihmën e nevojshme për 
kontrollin e piketimit, të niveleve dhe ndonjë rilevimi ose matje tjetër të cilën Mbikëqyrësi duhet ta bëjë sipas 
Kontratës.  

 
1.3 Studimi i truallit  
 

(1) Para fillimit të punimeve të ndërtimit në kantier, Mbikëqyrësi mund ti kërkojë Kontraktorit, me shpenzime të 
mbuluara nga Kontraktori, kryerjen e studimeve të truallit nëpërmjet investigimeve fushore.  

(2) Gropat e investigimit do të gërmohen me ekskavator mekanik ose me dorë. Kontraktori do të marrë të gjitha masat 
e nevojshme për të mbajtur ose për të stabilizuar skarpatet e gropës së vrojtimit dhe për të drenazhuar gropat kur 
kërkohet për inspektim ose qëllime testimesh.  

(3) Duhet të mbahen shënime të kujdesshme për shtresat e ndryshme të hasura gjatë gërmimit, prania e ujit dhe e 
nivelit të ujit në gropë. Mund të kërkohen mostra përfaqësuese për secilën shtresë.  

(4) Kontraktori do të ndërmarrë, me shpenzimet e tij, vrojtime të mëtejshme që mund ti duhen për qëllimet vetjake 
dhe do të mbajë raporte të plota të rezultateve në dispozicion të Mbikëqyrësit.  

 

1.4 Programi i punimeve të zbatimit  
 

(1) Kontraktori duhet të dorëzojë brenda 14 ditëve pas nënshkrimit të Kontratës, një program që tregon një përshkrim 
të detajuar të punimeve që do të ndërmerren në 3 mujorin e parë dhe një plan për punimet e mbetura. Ky program 
Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜǘ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ Ƨƻ ƳŜ Ǿƻƴš ǎŜ п ƧŀǾš ǇŀǊŀ ŦƛƭƭƛƳƛǘ ǘš ǎŜŎƛƭšǎ ǇŜǊƛǳŘƘŜ о ƳǳƧƻǊŜ ǾƛƧǳŜǎŜΦ  

(2) Programet e dorëzuara në përputhje me këtë artikull do të jenë të punuara në një program dixhital të specializuar, 
si p.sh. MS Project ose të ngjashëm me të dhe do të tregojë datat më të fundit të fillimit dhe mbarimit të secilit 
aktivitet dhe rrugën kritike.  

(3) Përshkrimi i punimeve që duhet të tregohet për secilin Seksion të punimeve në programin e dorëzuar do të jetë 
gjithëpërfshirës. Ai do të përmbaje aktivitetet kryesore, data kryesore dhe momentet kryesore nga programi i 
dorëzuar dhe kërkesat e informimit nga KPK, bashkë me sa më poshtë:  

a) Punimet që do të kryhen, duke përfshirë provat dhe komisionet.  

b) Prodhimi, transporti dhe instalimi i materialeve që do të prodhohen jashtë Kantierit.  

c) Dorëzimi i materialeve me origjinë nga jashtë Shqipërisë.  

d) Aktivitetet për të cilat Investitori ose Mbikëqyrësi është i përgjegjshëm, duke përfshirë çështjen e vizatimeve 
dhe informacioneve të tjera, sigurimi i materialeve nga Investitori, nominimi dhe miratimi i Nën ς Kontraktorëve 
të nominuar dhe konsiderimi dhe miratimi i vizatimeve të propozuara, dhe  

e) Punimet që do të ndërmerren nga Departamentet Shtetërore, Ndërmarrjet e Shërbimeve Komunale dhe 
Kontraktorë të tjerë.  

 

(4) Kontraktori do të jetë përgjegjës për përgatitjen, koordinimin dhe pranimin e një programi për punët e 
ndërmarrjeve dhe shërbimeve komunale. Kontraktori do të bëjë kompensimin e plotë për kohën dhe sigurimin e 
objekteve për ndërmarrjet në përgatitjen e programeve të tij.  
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1.5 Hyrjet në objekt për të punuar  
 
Të gjitha punimet e nevojshme për të hyrë në objekt do të bëhen nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Punëdhënësi 
nuk ka asnjë përgjegjësi për kushtet apo mirëmbajtjen e ndonjë rruge ekzistuese apo strukture që mund të përdoret 
nga Kontraktori për kryerjen e punimeve nen këtë kontrate dhe për udhëtimet në dhe nga Objekti. Asnjë pagesë nuk 
do të bëhet tek Kontraktori për ndërtimin, përmirësimin,  

riparimin apo mirëmbajtjen e ndonjë rruge ekzistuese që mund të përdoret nga Kontraktori për kryerjen e punimeve 
nën këtë kontrate përveç rasteve kur jepen në Preventiv.  

Kontraktori duhet të përgatitë me shpenzimet e tij çdo facilitet për hyrjet e përkohshme në objekt (rrugë, strukture 
etj.) që mund te kërkohen për qëllime ndërtimi nga Mbikëqyrësi. Facilitete të tilla do të jenë për zgjerimin dhe 
qëndrueshmërinë e duhur për të lejuar lëvizjen e të gjitha makinerive dhe pajisjeve si dhe mirëmbajtjen nga 
Kontraktori në kushte te mira dhe te shërbyeshme gjatë periudhës së ndërtimit.  

Punëdhënësi dhe Mbikëqyrësi si dhe punonjësit e tyre se dhe ata te Kontraktorëve të tjerë që do të punojnë në objekt 
për Mbikëqyrësin do të përdorin falas facilitetet e ndërtuara nga Kontraktori.  

 
1.6 Mbikëqyrja e Kontraktorit  
 
(1) Kontraktori do të punësojë në terren për zbatimin e punimeve Ekspertë Arkitektë dhe Inxhinierë për të gjitha 
disiplinat që lidhen me zbatimin e projektit të cilët do të kenë kualifikimin dhe licencat përkatëse ose të jenë nën 
mbikëqyrjen e një eksperti të kualifikuar.  

(2) Arkitektët/Inxhinierët do të qëndrojnë në kantier gjatë gjithë kohës së kryerjes së punimeve që lidhen me disiplinën 
e tyre.  
 
1.6.1 Veçoritë e inspektorëve dhe të të punësuarve  
 
(1) Të dhënat vijuese të Mbikëqyrësit të propozuar, do ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘΥ  

a) emri,  

b) Kopjen e pasaportës së vlefshme ose letërnjoftimit,  

c) detajet e kualifikimeve, duke përfshirë kopjet e certifikatave, dhe  

d) të dhënat e përvojave të mëparshme.  

(2) Të dhënat e Mbikëqyrësit do të dorëzohen për miratim ndersa dhe të dhënat e topografit dhe përgjegjësit për 
punët e betonit do të dorëzohen për informacion.  

 

(3) Të dhënat e agjentit do të dorëzohet brenda 7 ditëve nga data e fillimit të punimeve. Të dhënat e topografit dhe 
përgjegjësit për punimet e betonit do të dorëzohet brenda 7 ditëve nga data e emërimit të tyre.  
 
1.7 Siguria dhe shëndeti në punë  
 
(1) Do të zbatohen dhe do të ndiqen të gjitha rregullat dhe udhëzimet e dhëna në Ligjin Nr.10 237, datë 18.02.2010 
άtšǊ {ƛƎǳǊƛƴš ŘƘŜ {ƘšƴŘŜǘƛƴ ƴš tǳƴšέΦ  

(2) Një kopje e dokumenteve të mëposhtme do të mbahen në terren:  
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a) Rregullorja e Kantierit të Ndërtimit (Sigurisë), e bazuar në normat Shqiptare ose Evropiane të ndërtimit.  

b) Një Udhëzues për Rregulloren e Kantierit të Ndërtimit (Sigurisë).  

c) Libri i instruktimit teknik  

d) Dokumenti i vlerësimit të riskut  

e) Kartelat mjekësore të punonjësve  

f) Regjistri i aksidenteve në punë  

g) Plani i emergjencës së evakuimit.  

(3) Sigurimi i pajisjeve dhe veshjeve mbrojtjese personale të duhura të sigurisë ne pune duke përfshirë sipas nevojës 
helmetat e sigurisë, syze, mbrojtëse të veshit, rripa të sigurisë, pajisjeve të sigurisë për  

shpëtim nga mbytja, aparatet fikëse të zjarrit, pajisjet e ndihmës së parë dhe pajisje të tjera të nevojshme të sigurisë 
do të jenë në dispozicion në kantier në çdo kohë.  

(4) Pajisjet e sigurisë , skelat, platformat, shkallët dhe mjetet e tjera të aksesit, dhe pajisjet e ndriçimit, sinjalizimit dhe 
ruajtjes do të inspektohen dhe mirëmbahen rregullisht. Dritat dhe shenjat do të mbahen të pastra dhe lehtësisht të 
lexueshme. Pajisjet të cilat janë të dëmtuara, të pista, të keq pozicionuar ose jo në gjendje pune do të riparohen ose 
zëvendësohen menjëherë.  

(5) Tabelat paralajmëruese dhe shënimet udhëzuese për sigurinë në shqip dhe anglisht do të vendosen dukshëm në 
kantier, makineritë, panelet e kontrollit dhe vende të tjera të ngjashme me këto.  

(6) Kontraktori do të emërojë një Koordinator të Sigurisë dhe Shëndetit në Punë i cili do të përgatisë një Plan të 
Përgjithshëm të Sigurisë për Punimet dhe Deklaratat specifike të Metodologjisë për secilin aktivitet. Plani i 
tšǊƎƧƛǘƘǎƘšƳ ƛ {ƛƎǳǊƛǎš Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜǘ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǇšǊ ƳƛǊŀǘƛƳ Řȅ ƧŀǾš Ǉŀǎ ƴšƴǎƘƪǊƛƳƛǘ të kontratës, ndërsa 
5ŜƪƭŀǊŀǘŀǘ Ŝ aŜǘƻŘƻƭƻƎƧƛǾŜ Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǘš Ǉŀƪǘšƴ ƴƧš ƧŀǾš ǇšǊǇŀǊŀ ǇǳƴƛƳŜǾŜ ǇšǊƪŀǘšǎŜ ǘš 
parashikuara. Mosmiratimi i Deklaratave të Metodologjive nga mbikëqyrësi, për shkak të pamundësisë së kontraktorit 
për të siguruar punë profesionale dhe të sigurt, nuk do të përbëjë bazë për ankesa. 
  
 

1.8 Punimet rrugore  

1.8.1 Rrugët ekzistuese  

 

Kontraktori duhet të marrë masa të veçanta për të garantuar sigurinë e trafikut dhe të këmbësorëve në kryqëzimet e 
rrugëve të aksesit në zonat e punimeve me rrugët publike. Në veçanti, lëvizja e makinerive të rënda duhet të 
kontrollohet në këto kryqëzime sipas kërkesave të Bashkisë dhe Mbikëqyrësit.  

 

Kontraktori duhet të garantojë devijimet e përkohshme të rrugëve të lidhura me ndonjë punim, për të pasur një kalim 
të sigurtë të trafikut në çdo kohë. Pavarësisht nga masat për devijimin e rrugëve të miratuara nga Mbikëqyrësi, 
Kontraktori do të jetë plotësisht i përgjegjshëm për përshtatshmërinë dhe sigurinë e devijimeve. Kostoja e devijimeve 
duhet të jetë e përfshirë në vlerën e vendosur në ofertë. 
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1.8.2 Miratimi për rregullimin dhe kontrollin e trafikut të përkohshëm.  
 

(1) Përveç çdo kërkesë tjetër të përmendur në Kontratë, rregullimet e trafikut të përkohshëm do të jenë në përputhje 
me kushtet dhe kufizimet e imponuara nga Ligji Shqiptar, Bashkia dhe zyra Lokale e Policisë. Ndriçimi i përkohshëm, 
sinjalistika, ruajtja dhe kontrolli i rregullimit të trafikut do të jetë në përputhje me kushtet dhe kufizimet e 
imponuara nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë. 

(2) Kontraktori do të bëjë të gjitha përgatitjet e duhura dhe të marrë lejet e duhura nga Bashkia dhe çdo autoritet 
tjetër i lidhur me punimet për rregullimet dhe kontrollin e përkohshëm të trafikut.  

 

6.1.3 Rregullimi dhe kontrolli i përkohshëm i trafikut  

 
(1) Në vendet ku punimet në rrugë dhe në trotuare ndërpresin lëvizjet ekzistuese të mjeteve dhe kalimtareve do të 

sigurohen shmangie të përkohshme të trafikut dhe rrugëve të kalimtareve. Punimet përkatëse nuk do të fillojnë 
derisa të jetë ndërmarrë rregullimi dhe kontrolli i përkohshëm i miratuar i trafikut.  

(2) Rregullimet dhe kontrolli i përkohshëm i trafikut për punimet rrugore dhe në trotuare do të përputhën me kërkesat 
e paraqitura nga rregullorja Shqiptare në lidhje me këtë çështje.  

(3) Sinjalet e përkohshme me drita për trafikun do të jenë të një tipi të miratuar nga Ministria e Punëve Publike dhe 
Transportit.  

(4) Rregullimi dhe kontrolli i përkohshëm i trafikut do të inspektohet dhe mirëmbahet rregullisht, si gjate ditës dhe 
natës. Dritat e trafikut, dritat dhe sinjalet do të mbahen të pasta dhe lehtësisht të lexueshme. Pajisjet që janë të 
dëmtuara, të pista, keq të pozicionuara ose jo në gjendje punë, duhet të rregullohen ose të zëvendësohen 
menjëherë.  

 

1.8.4 Veçoritë e rregullimit dhe kontrollit të përkohshëm të trafikut  
 
Për lëvizjen e mjeteve në akset rrugore afër kantierit duhet të hartohet "Plani i Menaxhimit të Trafikut" i cili duhet të 
jetë i shoqëruar me sinjalistikën e nevojshme dhe skemat tip të sinjalistikës sipas manualit për punime të ndryshme.  
 
 
 
 
 
 
tƭŀƴƛ ƛ ƳŜƴŀȄƘƛƳƛǘ ǘš ǘǊŀŦƛƪǳǘ Řƻ ǘΩƛ ǇŀǊŀǉƛǘŜǘ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǇšǊ ƳƛǊŀǘƛƳΣ ǘš Ǉŀƪǘšƴ т ŘƛǘŜ ǇŀǊŀ ȊōŀǘƛƳƛǘ ǘš ǊǊŜƎǳƭƭƛƳƛǘ 
dhe kontrollit të trafikut dhe duhet të përmbajë, por jo të kufizohet në sa më poshtë:  
 
a) Detaje të shmangieve të trafikut dhe rrugëve të këmbësoreve,  

b) Detaje të ndriçimit, sinjalistikës, ruajtjes dhe masave për kontrollin e trafikut dhe pajisjeve dhe çdo kusht dhe 
kufizim të imponuar nga Bashkia ose autoritet përkatëse, duke përfshirë kopje të kërkesave, korrespondencave dhe 
miratimeve.  
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tƭŀƴƛ ƛ ƳŜƴŀȄƘƛƳƛǘ ǘš ǘǊŀŦƛƪǳǘ Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜǘ Bashkisë dhe zyrës Lokale të Policisë ose 
Autoriteteve të tjera Publike nëse juridiksioni i punimeve është detyrë e tyre. 

 

1.8.5 Përdorimi i rrugëve dhe trotuareve  
 
Nëse nuk deklarohet me anë të vërtetimit nga Bashkia dhe/ose vërtetimeve nga Zyra të tjera Publike:  
 
(1) Rrugët dhe trotuaret përgjatë zonës së kantierit ku nuk zhvillohen punime do të mbahen në një gjendje të pastër 
dhe të kalueshme dhe nuk do të përdoren për të depozituar materiale apo për të vendosur mjetet e ndërtimit apo 
mjete të tjera.  

(2) Do të merren masa për të parandaluar hyrjen e materialeve të gërmuar, baltës apo mbeturinave në sistemin e 
kullimit në rrugë dhe trotuare; kalimi i ujit në kanal nuk do të pengohet.  

(3) Rrugët që të çojnë në kantier nuk do të përdoren nga mjete me zinxhirë përveç rasteve kur është siguruar mbrojtja 
e duhur ndaj dëmtimeve.  

(4) Mjetet e ndërtimit dhe mjetet e tjera që dalin nga kantieri do të jenë të ngarkuara në një mënyrë të atillë që 
materialet e gërmuara, mbeturinat ose mbetjet të mos depozitohen në rrugë; ngarkesat do të jenë të mbuluara ose 
të mbrojtura që të parandalohet shpërndarja e pluhurave. Rrotat e mjeteve të ndërtimit dhe mjeteve të tjera do të 
lahen nëse është e nevojshme para se të largohen nga kantieri për të mënjanuar depozitimin e baltës apo mbeturinave 
në rrugë.  
 

1.8.6 Punimet në rrugë dhe trotuare  
 
(1) Puna në rrugë në kantier do të kryhet në seksione të tilla që gjatësia e rrugës e zënë në çdo kohë nuk e kalon atë 
të shprehur në kontratë dhe gjerësia e rrugës e zënë në çdo kohë nuk e kalon gjerësinë e një vije kalimi përveç se kur 
lejohet nga Mbikëqyrësi dhe Autoritetet Lokale. Puna në çdo seksion do të përfundojë dhe rruga do të të rivendoset 
dhe të hapet për trafikun para fillimit të punimeve në seksionin tjetër. Puna në çdo seksion, duke përfshirë ngarkimin 
dhe shkarkimin, do të kryhet në mënyrë të tillë që trafiku dhe shërbimet në rrugët e afërta dhe trotuaret të qëndrojnë 
në mënyrë adekuate.  

(2) Para se të kryhen gërmime në rrugë ose trotuare, përveç zonave të mbuluara me blloqe ose pllaka, kufijtë e zonës 
që do të rindertohen do të kufizohen nga një vijë e prerë me sharrë. Vija e prerë do të jetë të paktën 6 mm e gjerë 
dhe të paktën 50 mm thellë. Prerja dhe shkëputja e rrugës apo trotuarit do të kryhet në mënyrë të tillë që rruga ngjitur 
apo trotuari, duke përfshirë skajet, të mos dëmtohet.  

(3) Materialet e gërmuara nuk do të ruhen në afërsi të gërmimeve në rrugë apo trotuare nëse nuk lejohet nga 
Mbikëqyrësi.  

(4) Hyrja e automjeteve përgjatë gërmimeve në rrugë do të sigurohet nga platforma çelikut. Platformat do të jenë të 
projektuara sipas Eurokodit 3 ose EN 1993-1-1:2005+A1:2014 dhe do të sigurohen në vendosje dhe të kenë shtresë 
kundër rrëshqitjes në mënyrë që vlerat e rezistencës në rrëshqitje në 
 mbulesat të matura sipas EN 1436:2007+A1:2008 të jenë jo më pak se 45. Platforma të mjaftueshme çeliku do të 
mbahen në kantier ngjitur me gërmimet në rrugë për të lejuar kalimin e automjeteve përmes gërmimeve në rast 
emergjence.  
 

1.8.7 Rikthimi në gjëndjen egzistuese të rrugëve dhe trotuareve  
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(1) Nëse nuk deklarohet ndryshe nga Drejtoria e Përgjithshme e Rrugëve ose Autoritet 
Lokale: Shmangiet e përkohshme, kalimet e këmbësoreve dhe ndriçimi, sinjalistika, ruajtja dhe pajisjet e kontrollit 
të trafikut do të largohen menjëherë pasi ato nuk janë më të nevojshme. Rrugët, trotuaret dhe objektet e tjera të 
ndikuara nga rregullimi dhe kontrolli i përkohshëm i trafikut do të rikthehen në gjendjen ekzistuese para fillimit të 
punimeve ose në një gjendje tjerët që mund të jetë miratuar ose udhëzuar nga Mbikëqyrësi.  

 
1.9.1 Mbrojtja nga uji  
 
(1) Në rast se nuk lejohet ndryshe nga Mbikëqyrësi, të gjitha punimet do të ndërmerren sa me shpejt të jetë e mundur 
në varësi të rrethanave, në kushte të thata, përveç rasteve kur punimet priten të kryhen në ujë ose në prezencë uji 
ose të një fluidi tjetër.  

(2) Punimet, duke përfshirë edhe materialet që do të përdoren, aty ku është e nevojshme dhe sa me shpejt të mundur, 
duhet të behën pa prezencë uji dhe të mbrohen nga dëmtimet për shkak të ujit. Uji i pranishëm në zonen e Punimeve 
dhe uji qe rrjedh brenda kesaj zone () duhet të largohet me anë të kullimeve të përkohshme, sistemeve të pompimit 
ose me anë të metodave të tjera që bëjnë të mundur kryerjen e punimeve pa ujë dhe të mbrojtura nga dëmtimet për 
shkak të ujit. Balta dhe mbeturinat Duhet te filtrohen para se uji të shkarkohet nga zona e ndertimit.  

(3) Vendet e shkarkimit të kullimeve të përkohshme dhe sistemeve të pompimit do të jene siç janë miratuar nga 
Mbikëqyrësi. Kontraktori do të marrë të gjitha masat dhe të marrë miratimet e nevojshme dhe inspektimet nga 
autoritetet përkatëse për shkarkimin e ujërave në kanale, rrjedha uji ose në det. Punimet përkatëse nuk do të fillojnë 
para kryerjes se rregullimeve të miratuara për heqjen e ujërave.  

(4) Duhet të merren masa për të parandaluar përmbytjet e strukturave të reja dhe ekzistuese.  

 
1.9.2 Mbrojtja nga kushtet atmosferike  
(1) Punimet nuk duhet të kryhen në kushte të një moti që mund të ndikojë negativisht punimet përveç rasteve kur 
është siguruar mbrojtje me anë të metodave të miratuara nga Mbikëqyrësi.  

(2) Punimet e përhershme, duke përfshirë edhe materialet për punimet e përhershme, do të mbrohen nga ekspozimi 
ndaj kushte të motit që mund të ndikojnë negativisht në punime me metoda të miratuara nga Mbikëqyrësi.  

 
1.9.3 Mbrojtja e punimeve të përfunduara  
(1) Punimet e përfunduara duhet të mbrohen nga dëmtimet që mund të lindin nga gërmimi i punimeve ngjitur, me 
metoda të miratuara nga Mbikëqyrësi. Punimet duhet të kryhen në një mënyrë të tillë që punimet e kryera nga palë 
të tjera, duke përfshirë Departamente Shtetërore, Ndërmarrjet e Shërbimeve dhe Kontraktorë të tjerë, të mos 
dëmtohen.  
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1.9.4 Dëmtimet dhe ndërhyrjet  
Nëse nuk cilësohet ndryshe nga Agjencia e Mbrojtjes së Mjedisit dhe/ose nga Zyra të tjera 
Publike: 

(1) Punimet do të kryhen në një mënyrë të tillë që, për aq kohë sa të jetë e arsyeshme dhe praktike, të mos këtë 
dëmtime ose të mos ndërhyhet në sa me poshtë, me përjashtim të dëmeve të tilla që kërkohen për ekzekutimin e 
punimeve:  

a) Rrjedhat e ujërave dhe sistemet e kullimit,  

b) Shërbimet,  

c) Strukturat, rrugët duke përfshirë objektet e vendosura në to, ose prona të tjera,  

d) Mjete publike ose private ose kalime këmbësoresh,  

e) Peme, varre dhe varreza si dhe veçanërisht  

f) Objekte të cilitdo aspekt Arkeologjik.  
Kontraktori duhet të informojë Mbikëqyrësin sa me shpejt në lidhje me çdo objekt, shërbim ose send që nuk është 
cilësuar në Kontratë si një shmangie e detyruar, heqje ose transportim por që Kontraktori i  
konsideron si të tilla për të lejuar vazhdimësinë e punimeve. Kontraktori nuk duhet të shmangë, heq ose transportojë 
asnjë objekt të tillë, shërbim ose send pa miratimin e Mbikëqyrësit.  
(2) Objektet që janë dëmtuar ose të ndikuar gjatë kryerjes se punimeve dhe objektet që janë shmangur, hequr ose 
transportuar për të lejuar vazhdimin e punimeve, duhet të rivendosen ose rikthehen në gjendjen ekzistuese të 
mëparshme para fillimit të punimeve ose në një gjendje të tillë të miratuar ose udhëzuar nga Mbikëqyrësi.  

 

1.9.5 Rrjedhat e ujërave dhe kanalet e kullimit  
(1) Rrjedhat e ujit ekzistuese dhe sistemet e kullimit duhet të shmangen përkohësisht siç kërkohet për të lejuar 
ƪǊȅŜǊƧŜƴ Ŝ ǇǳƴƛƳŜǾŜΦ ±ŜœƻǊƛǘš Ŝ ǎƘƳŀƴƎƛŜǾŜ ǘš ǇǊƻǇƻȊǳŀǊŀ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǇšǊ ŀǇǊƻǾƛƳ ǘš Ǉŀƪǘšƴ 
14 ditë para fillimit të punimeve përkatëse. Shmangia duhet të mirëmbahet gjate  

zhvillimit të punimeve dhe duhet të rikthehen në gjendjen e mëparshme, duke përfshirë heqjen e çdo pengese për 
rrjedhën, menjehere pas përfundimit të punimeve.  

(2) duhet të merren masa për të për të parandaluar depozitimin e materialeve të gërmuara, baltës dhe mbeturinave 
në sistemet ekzistuese të kullimit, rrjedhat e ujërave ose det.  

 
1.9.6 Ndërtimi në të thatë  
(1) Kontraktori duhet të marrë përsipër çdo rrezik të përmbytjes së punimeve nga uji nëntokësor ose nga burime të 
tjera dhe duhet të mbajë të sigurta nga uji ato pjesë të kantierit që janë të nevojshme për të lejuar ekzekutimin e 
duhur të punimeve.  

(2) Punimet duhet të kryhen në të thatë. Aty ku kushtet nuk lejojnë kullimin e terrenit me metoda normale 
inxhinierike, Kontraktori duhet të propozojë mënyra të përshtatshme të ndërtimit të punimeve në prani të ujit dhe 
propozimet do të jenë subjekt i miratimit të Mbikëqyrësit.  

(3) Kontraktori duhet të ndërtojë kanale kulluese, gropa drenazhuese, mure me palankola dhe punime të tjera dhe 
ŘǳƘŜǘ ǘš ǎƛƎǳǊƻƧš ŘƘŜ ǘš ǾŜƴŘƻǎš ƴš Ǉǳƴš ǇƻƳǇŀΣ ǎƛǎǘŜƳ ǘš ǘǳōŀǾŜ ǘƘƛǘƘšǎ όάǿŜƭƭǇƻƛƴǘǎέύ ƻǎŜ ƳŀƪƛƴŜǊƛ ǘš ǘƧŜǊŀ ǉš 
mund të jenë të nevojshme për këtë qëllim, në rastet e nevojshme.  
(4) Kontraktori duhet të marrë masat e nevojshme për të mbështetur dhe për të stabilizuar gërmimet ose strukturat.  

(5) Gjatë kohës që merret me devijimin dhe shkarkimin e ujit, Kontraktori duhet të shmangë përmbytjen e punimeve 
të tjera, që shkaktojnë gërryerjen e dherave ose ndotjen e tokës apo rrjedhave të ujit.  
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(6) E gjithë kostoja e mbajtjes së punimeve të sigurta nga uji, ose aty ku miratohet, e ndërtimit 
në prani të ujit, do të konsiderohet e përfshirë në vlerën e vendosur në ofertë.  

 
1.9.7 Shërbimet  
(1) Kontraktori duhet të marrë çdo masë për të mos dëmtuar sistemet ekzistuese të Furnizimit me Ujë, Kanalizimeve, 
Elektrike, IT dhe/ose të Shërbimeve të tjera. Nëse do të jetë e nevojshme të devijohet ndonjëri nga këto shërbime, kjo 
do të ndërmerret vetëm me miratim nga Mbikëqyrësi.  

(2) Detajet e Shërbimeve Ekzistuese janë dhënë në Projekt vetëm për Informacion dhe saktësia e detajeve nuk është 
e garantuar. Kontraktori duhet të bëjë investigimet e veta dhe duhet të gërmojë me kujdes puse provë për të lokalizuar 
me saktësi shërbimet e treguara nga ndërmarrjet e ndryshme të shërbimeve. duhet të sigurojë mbështetje të 
përkohshme dhe mbrojtje të këtyre shërbimeve me anë të metodave të miratuara dhe nëse është e udhëzuar nga 
Mbikëqyrësi.  

(3) Kontraktori duhet të informojë, pa vonesa, Mbikëqyrësin dhe ndërmarrjet e shërbimeve për sa më poshtë:  

a) dëmtimet ndaj shërbimeve  

b) rrjedhjet e shërbimeve  

c) zbulimi i shërbimeve të pa shfaqura në Vizatime, dhe  

d) shmangien, heqjen, transportin dhe ngritjen e shërbimeve që kërkohen për të bëre të mundur zbatimin e punimeve.  

(4) Kontraktori duhet të marrë të gjithë hapat e nevojshme për të bërë të mundur që Ndërmarrjet e Shërbimeve të 
vazhdojë në përputhje në programin e dakordësuar midis Kontraktorit dhe Ndërmarrjes së Shërbimeve. Kontraktori 
duhet të mbajë koordinim të afërt me Ndërmarrjet e Shërbimeve dhe duhet të informojë Mbikëqyrësin për çdo 
shmangie në punime nga ndërmarrjet e shërbimeve.  

όрύ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ŘǳƘŜǘ ǘš ƳōŀƧš ǎƘšƴƛƳŜ ǇšǊ ǎƘšǊōƛƳŜǘ Ŝ ǇǊŜƪǳǊŀ ƴš ƪŀƴǘƛŜǊ ŘƘŜ ƴƧš ƪƻǇƧŜ Řƻ ǘΩƛ ǎƛƎǳǊƻƘŜǘ 
Mbikëqyrësit. Shënimet do të miratohen nga Mbikëqyrësi dhe do të përmbajnë sa me poshtë:  

- vendndodhja e shërbimit  

- data në të cilën është takuar shërbimi  

- natyra dhe përmasa e shërbimit  

- kushtet e shërbimit, dhe  

- mbështetjet e përhershme ose të përkohshme që u siguruan.  

 

1.9.8 Strukturat, rrugët dhe pronat e tjera  
(1) Kontraktori duhet të informojë Mbikëqyrësin për çdo dëmtim ndaj strukturave, rrugëve ose pronave të tjera që 
nuk jane pjese e projektit te zbatimin e punimeve. 
 

1.9.9 Rrugët alternative të aksesit  
(1) Nëse ndërhyrja në rrugët publike apo private automobilistike apo këmbësore është e nevojshme për të vazhduar 
punimet duhet të sigurohet akses alternativ. Masat e marra për aksesin alternativ duhet të jenë të miratuara nga 
Mbikëqyrësi. Aksesi i përhershëm duhet të rivendoset sa me shpejt që të jetë e mundur pasi puna të këtë mbaruar 
dhe aksesi alternativ duhet të hiqet sapo të mos jetë më i nevojshëm.  

 
 
 
 
 
 
1.9.10 Pemët  
(1) Pemët që do të mbahen ose që nuk kërkohet që të hiqen për të vazhduar punimet, duhet të mbrohen nga 
dëmtimet në çdo kohë me metoda të miratuara nga Mbikëqyrësi. Materialet, duke përfshirë materialet e gërmuara, 
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nuk duhet të depozitohen përreth këtyre pemëve dhe këto pemë nuk duhet të shkurtohen 
ose të priten pa miratimin e Mbikëqyrësit.  

 
1.9.11 Objektet arkeologjike  
(1) Kontraktori duhet të ndalojë punimet, nëse ndonjë objekt arkeologjik dyshohet të jetë prekur ose gjetur derisa një 
specialist publik (p.sh. Agjencia e Shërbimit Arkeologjik) të këtë verifikuar dhe ketë dhënë leje për vazhdimin e 

punimeve të ndërtimit.  
 
1.10 Dëmtimet dhe ndërhyrjet  
Nëse nuk cilësohet ndryshe nga Agjencia e Mbrojtjes së Mjedisit dhe/ose nga Zyra të tjera Publike:  
1) Punimet duhet të kryhen në një mënyrë të tillë që, për aq kohë sa të jetë e arsyeshme dhe praktike, të mos këtë 
dëmtime ose të mos ndërhyhet në sa me poshtë, me përjashtim të dëmeve të tilla që kërkohen për ekzekutimin e 
punimeve:  

g) Rrjedhat e ujërave dhe sistemet e kullimit,  

h) Shërbimet,  

i) Strukturat, rrugët duke përfshirë objektet e vendosura në to, ose prona të tjera,  

j) Mjete publike ose private ose kalime këmbësoresh,  

k) Peme, varre dhe varreza si dhe veçanërisht  

l) Objekte të cilitdo aspekt Arkeologjik.  
 
Kontraktori duhet të informojë Mbikëqyrësin sa me shpejt në lidhje me çdo objekt, shërbim ose send që nuk është 
cilësuar në Kontratë si një shmangie e detyruar, heqje ose transportim por që Kontraktori i konsideron si të tilla për 
të lejuar vazhdimësinë e punimeve. Kontraktori nuk duhet të shmangë, heq ose transportojë asnjë objekt të tillë, 
shërbim ose send pa miratimin e Mbikëqyrësit.  
2) Objektet që janë dëmtuar ose të ndikuar gjatë kryerjes se punimeve dhe objektet që janë shmangur, hequr ose 
transportuar për të lejuar vazhdimin e punimeve, duhet të rivendosen në gjendjen e  

mëparshme ekzistuese siç ishin para fillimit të punimeve ose në një gjendje të tillë të miratuar ose udhëzuar nga 
Mbikëqyrësi.  

 
1.11 Raportimet  
1.11.1 Regjistrimet e korrespondencës  
(1) Komunikimi midis Autoritetit Kontraktor dhe/ose Mbikëqyrësit nga njëra anë dhe Kontraktorit nga ana tjetër, 
duhet të bëhet vetëm sipas KPK (kushteve te pergjishme te kontrates).  
 

1.11.2 Raportet dhe regjistrimet  
όмύ wŀǇƻǊǘŜǘ ŘƘŜ ǊŜƎƧƛǎǘǊƛƳŜǘ ǉš Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜƴš ƴš ƴƧš ŦƻǊƳŀǘ ǘš ƳƛǊŀǘǳŀǊ ƴƎŀ 
Mbikëqyrësi. Raportet dhe shënimet duhet të firmosen nga një zyrtar i Kontraktorit ose nga një përfaqësues tjetër i 
autorizuar nga Kontraktori.  

 
1.12 Koordinimi me të tjerët  
(1) Kontraktori duhet të marrë të gjitha masat e nevojshme dhe të marrë lejet e nevojshme nga departamentet 
Qeveritare, ndërmarrjet e shërbimeve dhe autoritete të tjera të caktuara për vazhdimin e punimeve.  
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(2) Kontraktori duhet të ketë ndërveprim të afërt me Kontraktorët e tjerë të punësuar nga 
Investitori, ndërmarrjet e shërbimeve ose autoritete të tjera që po kryejnë punime në 
kantier ose pranë kantierit. Kontraktori duhet të sigurojë sa me shpejt të jetë e mundur që 
punimet të mos ndikohen negativisht nga aktivitetet e këtyre Kontraktorëve.  

 
1.13 Pastërtia e Kantierit të ndërtimit  
(1) Kantieri duhet të mbahet në një gjendje të pastër dhe të rregullt. Materialet, duke përfshirë materialet e kërkuara 
për punime të përkohshme, do të depozitohen në mënyrë të rregullt. Mbeturinat do të largohet të paktën 1 herë në 
javë.  

(2) Kërkesat minimale higjeno-sanitare të kantierit janë, por nuk kufizohen në sa më poshtë:  

- Aksesi në tualete për burra / gra sipas projektit  

- Aksesi tek uji i pijshëm  

- Aksesi në lavamanë për larje.  
 

1.13.1 Parandalimi i pluhurave  
(1) Punimet duhet të kryhen në mënyrë të tillë që të mos gjenerohen pluhurat e shmangshëshme. Zonat në kantier, 
në të cilat ka shumë mundësi të krijohen pluhura, duhet të lagen rregullisht me ujë. Për të  
parandaluar krijimin e pluhurave duhet të përdorën perdet mbrojtëse, mushamatë ose metoda të tjera të miratuara 
nga Mbikëqyrësi. Materialet, duke përfshirë materialet e punimeve të dheut, nga të cilët mund të krijohet pluhuri 
gjate transportit drejt kantierit ose nga kantieri, duhet të lagen me ujë ose duhet të mbulohen.  

 

1.14 Materialet dhe pajisjet  
1.14.1 Materialet  
(1) Materialet që përbëjnë punimet e përhershme duhet të jenë të reja nëse në Kontratë nuk shkruhet ndryshe ose 
nëse nuk miratohen nga Mbikëqyrësi.  

(2) Çertifikatat e provave nga prodhuesit të cilat i janë dorëzuar Mbikëqyrësit duhet të jenë për materialet që 
dërgohen në kantier. Kopje origjinale të noterizuara mund të dorëzohen nëse certifikata origjinale nuk mund të merret 
nga prodhuesi. Një letër nga furnizuesi ku shkruhet që certifikatat janë të materialeve që janë ato të dërguara në 
kantier duhet të dorëzohet bashkë me çertifikatat.  

(3) Materialet që janë siguruar nëpërmjet tregtisë, mund të zëvendësohen me një material nga një prodhues tjetër të 
miratuar nga Mbikëqyrësi duke siguruar se materialet janë të cilësisë së njëjtë ose me të mirë se i pari dhe përputhen 
me kërkesat e projekti dhe specifikimeve teknike.  

(4) Mostrat e materialeve të dorëzuara Mbikëqyrësit për informacion ose miǊŀǘƛƳ ƴǳƪ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƪǘƘŜƘŜƴ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛǘ 
ose të përdoret në punimet e përhershme përveç rastit kur lejohet nga Mbikëqyrësi.  

όрύ !ǘȅ ƪǳ šǎƘǘš ǎƘšƴǳŀǊΣ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǘ ŘǳƘŜǘ ǘš ƳōŀǊǘƛƴ Ǿǳƭšƴ ƻǊƛƎƧƛƴŀƭŜ ǘš ά/ƻƴŦƻǊƳƛǘŞ 9ǳǊƻǇŞŜƴŜέ - .  
 
1.15 Provat  
1.15.1 Skemat e sigurisë së cilësisë  
(1) Provat e cilësuara në Kontratë anashkalohen ose mund të reduktohen në numër me dakortësine e Mbikëqyrësit 
nëse materialet ose artikujt e dërguar në kantier:  

- Yŀƴš Ǿǳƭšƴ ƻǊƛƎƧƛƴŀƭŜ ŘŀƭƭǳŜǎŜ ǘš ŎŜǊǘƛŦƛƪŀǘšǎ ǎš ǊŜƎƧƛǎǘǊǳŀǊ ǘš ά/ƻƴŦƻǊƳƛǘŞ 9ǳǊƻǇŞŜƴŜέ - .  

- Janë të mbuluar nga një certifikate cilësie të prodhuesit.  
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1.15.2 Grupet, mostrat dhe ekzemplarët  
(1) Një grup materialesh është një sasi e specifikuar e materialeve që përmbushin 
kushtet e specifikuara sa mund të mendohet që të gjitha materialet në grup kanë përputhje në 
tip dhe cilësi. Nëse njëri nga kushtet e specifikuara është që materiali të dorëzohet në kantier në të njëjtën kohë, 
materialet e dorëzuar  

në kantier në një periudhe jo më të gjatë se 7 ditë mund të konsiderohet si pjesë e të njëjtit grup nëse sipas 
Mbikëqyrësit ka mjaftueshëm prova që kushtet e tjera të specifike të aplikuara ndaj grupit, i aplikohen të gjitha 
materialeve të dorëzuara përgjatë kësaj periudhe.  

(2) Mostrat janë një sasi e specifikuar, ose një numër i specifikuar i disa pjesëve ose njësive, të marra nga grupi për 
testim, të tillë që rezultatet e testeve në mostra të mund të merren si përfaqësuese për cilësinë e grupit si i tërë.  

(3) Një ekzemplar është një pjesë e një mostre e cila merret për tu testuar.  

 
1.15.3 Mostrat për testime  
(1) Mostrat duhet të kenë përmasë të mjaftueshme për të bërë të mundur kryerjen e të gjitha provave.  
(2) Mostrat e marra në kantier duhet të përzgjidhen dhe të merren në prezencë të Mbikëqyrësit dhe duhen shënuar 
në mënyrë që të identifikohen.  

(3) Pasi të përzgjidhen dhe të merren, mostrat e depozituara në kantier para dërgesës në vendin e testimit duhet të 
ǉšƴŘǊƻƧƴš ƴšƴ ƪǳƧŘŜǎƛƴ Ŝ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘΣ ǘš Ŏƛƭƛǘ Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ ƻōƧŜƪǘŜ ǇšǊ ǘš ǊǳŀƧǘǳǊ ƳƻǎǘǊŀǘ ǘš ƳōȅƭƭǳǊŀ ƎƧŀǘš ƎƧƛǘƘš 
kohës. Mostrat duhet të mbrohen, të mbahen dhe të depozitohen në një mënyrë të tillë që të mos dëmtohen ose të 
ndoten dhe që cilësitë e mostrës të mos ndryshojnë.  

όпύ aƻǎǘǊŀǘ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛǘΣ ƴšƴ ƳōƛƪšǉȅǊƧŜƴ Ŝ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘΣ ƴš ǾŜƴŘƛƴ Ŝ ǇšǊȊƎƧŜŘƘǳǊ ǇšǊ ǘŜǎǘƛmet. 
Mostrat mbi të cilët nuk do të zhvillohen prova në shkatërrim duhet te largohen nga vendi i testimit pas kryerjes së 
provave dhe të dërgohen në kantier ose në vende të tjera të udhëzuara nga Mbikëqyrësi.  

(5) Mostrat që janë testuar mund të përfshihen në punimet e përhershme nëse:  

a) Mostra përputhet me kërkesat e specifikuara  

b) Mostra nuk është e dëmtuar  

(6) Mostra shtesë do të sigurohen për testim nëse sipas Mbikëqyrësit:  

a) Materialet e testuar më parë nuk përputhen me kërkesat e specifikuara, ose  

b) Materialet janë mbajtur ose janë depozituar në një mënyrë të tillë që nuk mund të përfaqësohen më nga mostrat 
e testuara më parë.  

 
1.15.4 Testimi  
(1) Me përjashtim të rasteve kur në Kontratë cilësohet ndryshe, testet laboratorike duhet të kryhen nga Kontraktori, 
nëse është e mundur, në një laborator të akredituar nga Qeveria Shqiptarë në lidhje me testet përkatëse, përndryshe 
ǾŜœƻǊƛǘš Ŝ ƭŀōƻǊŀǘƻǊšǾŜ ǘš ǇǊƻǇƻȊǳŀǊ Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǇšǊ ƳƛǊŀǘƛƳΦ  

(2) Me përjashtim të rasteve kur në Kontratë cilësohet ndryshe, provat në terren duhet të kryhen nga Kontraktori në 
prezencë të Mbikëqyrësit.  

(3) Me përjashtim të rasteve kur në Kontrate cilësohet ndryshe, pajisjet, aparatet dhe materialet për provat e cilësisë 
në terren dhe laborator të kryera nga Kontraktori duhet të sigurohen nga vetë Ai. Pajisjet dhe aparatet duhet të 
mirëmbahen nga Kontraktori dhe duhet të kalibrohen para fillimit të testimeve dhe në intervale të rregullta të 
pranuara nga Mbikëqyrësi. Pajisjet, aparatet dhe materialet për testet në terren duhet të largohen nga Kontraktori 
sapo të jetë e mundur pas përfundimit të testimeve.  
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όпύ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛǘ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƧŜǇŜǘ Ŝ ŘǊŜƧǘŀ ǘš ƳŀǊǊš pjesë në testimet e lidhura me punimet që do të 
kryhen në laboratorët e miratuar nga Punëdhënësi dhe të kontrollojë shënimet 
përkatëse.  

 
1.15.5 Përputhja e një grupi mostrash me kërkesat  
(1) Me përjashtim të rasteve kur në Kontratë cilësohet ndryshe, rezultatet e testeve mbi mostra dhe pjesë të tyre do 
të konsiderohen si përfaqësuese të të gjithë grupit nga i cili janë marrë.  
(2) Një grup mostrash do të konsiderohet në përputhje me kërkesat e specifikuara për materialet nëse rezultatet e 
testeve të specifikuara për cilësitë specifike përputhen me kërkesat e specifikuara për cilësitë.  

(3) Nëse lejohen teste shtesë dhe në Kontratë nuk janë të specifikuara kritere të veçanta për përputhjen me kërkesat, 
Mbikëqyrësi do të përcaktojë nëse grupi përputhet me kërkesat e specifikuara për materialet në bazë të rezultateve 
të të gjitha testeve, duke përfshirë edhe testet shtesë, për çdo cilësi të materialeve.  

 
1.15.6 Regjistrimet e testeve  
(1) Regjistrimet e testeve të përputhjes se cilësisë në terren dhe në laborator të kryera nga Kontraktori duhet të 
ƳōŀƘŜƴ ƴƎŀ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ƴš ƪŀƴǘƛŜǊ ŘƘŜ ƴƧš ǊŀǇƻǊǘ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜǘ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ōǊŜƴŘŀ т  
ditëve, ose brenda një tjetër kohe të cilësuar në Kontratë, pas përfundimit të secilit test. Raporti duhet të përmbajë 
detajet e mëposhtme:  
a) Materialet ose pjesët e ndërtimit të testuara  
b) Vendndodhja e grupit nga i cili janë marrë mostrat ose vendndodhja e pjesës së ndërtimit.  
c) Vendi i testimit  
d) Data dhe ora e testit  
e) Gjendja e motit në rast të provave në terren  
f) Personeli teknik që mbikëqyr ose që kryen testet  
g) Përmasa dhe përshkrimi i mostrave dhe pjesëve të tyre  
h) Metoda e marrjes se mostrave  
i) Cilësitë e testuara  
j) Metodat e testimit  
k) Leximet dhe matjet e marra gjatë testimeve  
l) Rezultatet e testeve, duke përfshirë edhe llogaritje apo grafikë  
m) Detaje të tjera të cilësuara në Kontratë  
(2) Raportet e testeve duhet të firmosen nga përgjegjësi i Kontraktorit ose një tjetër përfaqësues i autorizuar me 
shkrim nga Kontraktori.  
όоύ wŜƎƧƛǎǘǊƛƳŜǘ Ŝ ǘŜǎǘƛƳŜǾŜ ǘš ƪǊȅŜǊŀ ƴƎŀ ǎǘŀŦƛ ƛ tǳƴšŘƘšƴšǎƛǘ ŘƘŜ ƴƎŀ aōƛƪšǉȅǊšǎƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƧŜǇŜƴ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛǘ ƳŜ 
kërkesë të tij.  
 

 
1.16 Cilësia e punës dhe tolerancat  
1.16.1 Cilësia e punës  
(1) Cilësia e punës duhet të përputhet me KTZ-të dhe praktikën profesionale më të mirë dhe me Standardet Evropiane 
përkatëse ose Standardet Britanike.  

 

1.16.2 Tolerancat  
(1) Tolerancat e cilësuara në Kontratë duhen të maten në mënyrë tërthore me kufijte e specifikuar, përveç rasteve kur 
cilësohet ndryshe në Kontratë.  
 
 
 
 
όнύ bšǎŜ ǇƧŜǎš ǘš ŀŦšǊǘŀ ǘš ǇǳƴƛƳŜǾŜ Ƨŀƴš ǎǳōƧŜƪǘ ƛ ǘƻƭŜǊŀƴŎŀǾŜ ǘš ƴŘǊȅǎƘƳŜΣ ŀǘšƘŜǊš ǘƻƭŜǊŀƴŎŀ Ƴš ƪǊƛǘƛƪŜ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ 
aplikohet të gjithë punimeve që janë të lidhur me njeri tjetrin në lidhje me përmasat, kufijtë dhe nivelet.  
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1.17 Ngritja e kantierit  
1.17.1 Përdorimi i kantierit  
(1) Kantieri nuk duhet të përdoret nga Kontraktori për asnjë qëllim tjetër veçse për zbatimin e punimeve ose kryerjen 
e punëve të tjera që kane lidhje me punimet e miratuara nga Mbikëqyrësi.  
(2) Makineritë e grumbullimit dhe përzierjes së betonit të ngritura në kantier nuk duhet të përdorën për të prodhuar 
beton për punimet jashtë kantierit  
(3) Makineritë e grumbullimit dhe përzierjes së materialeve bituminoze të ngritura në kantier nuk duhet të përdorën 
për të prodhuar bitum për punime jashtë kantierit.  
(4) Makineritë e thyerjes se gurëve nuk do të vendosen në kantier nëse nuk cilësohet në Kontratë.  
(5) Vendndodhja dhe përmasat e rezervave të materialeve, duke përfshirë materialin e gërmuar, brenda kantierit, do 
të jenë të miratuara nga Mbikëqyrësi. Rezervat duhet të mbahen në një gjendje të qëndrueshme.  
(6) Hyrja dhe dalja nga kantieri duhet të kryhet vetëm në vendndodhjen e përcaktuar në Kontratë ose të miratuar nga 
Mbikëqyrësi.  

 
1.17.2 Paraqitja e projektit të ngritjes së kantierit  
όмύ ±ŜœƻǊƛǘš Ŝ ƳšǇƻǎƘǘƳŜ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜƴ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǇšǊ ƳƛǊŀǘƛƳ Ƨƻ Ƴš Ǿƻƴš ǎŜ мп Řƛǘš ǇŀǊŀ ŦƛƭƭƛƳƛǘ ǘš 
punimeve:  
a) Vizatime që tregojnë planimetrinë e vendit të qëndrimit të Mbikëqyrësit dhe Kontraktorit brenda kantierit, tabelat 
informuese e projektit, rrugët e aksesit dhe objektet kryesore të kërkuara më parë në Kontratë.  
b) Vizatime që tregojnë planimetrinë dhe detajet konstruktive të vendit të qëndrimit të Mbikëqyrësit  
c) Vizatime që tregojnë detajet që do të përfshihen në tabelat e projektit  
(2) Vizatime që tregojnë vendndodhjen e magazinave, zonave të magazinimit, makineritë e grumbullimit dhe 
përzierjes se betonit dhe materiale bituminoze, makinerive të thyerjes së gurëve dhe objekteve të tjera që nuk 
ŎƛƭšǎƻƘŜƴ Ƴš ǇŀǊš ƴš YƻƴǘǊŀǘš ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ dorëzohen Mbikëqyrësit për miratim sa më shpejt  
të jetë e mundur, por në çdo rast jo me vonë se 28 ditë para se këto objekte të fillojne të ndërtohen në kantier.  
 

1.17.3 Investigimi në terren  
(1) Një investigim i terrenit për të përcaktuar kufijtë e saktë të kantierit dhe kuotat brenda tij duhet të kryhet nga 
Mbikëqyrësi pas pastrimit dhe para se të fillojnë punime të tjera në secilën zonë që do të investigohet. Kontraktori 
duhet të kryeje investigime bashkë me Mbikëqyrësin dhe të miratojnë rezultatet sa me shpejt të jetë e mundur pas 
përfundimit të pastrimit të terrenit, para se të fillojnë punime të tjera në zonën e investiguar.  

 
1.17.4 Rrethimet dhe sinjalistika në kantier  
(1) Rrethimet, gardhet, portat dhe tabelat në kantier duhet të mbahen në një gjendje të pastër, të qëndrueshme dhe 
të sigurt.  

(2) Tabelat informuse e projektit të caktuara në Kontratë duhet te instalohet jo me vone se 4 javë, ose një periudhe 
të miratuar nga Mbikëqyrësi, pas ditës së fillimit të punimeve. Tabela të tjera sinjalizuese nuk duhet të vendosen në 
kantier pa miratimin e Mbikëqyrësit. 

 

 

 

 

 

(3) Miratimi i Mbikëqyrësit duhet të merret para heqjes së rrethimit, vendosjes së gardhit, portave dhe tabelave. 
Rrethimet, gardhet, portat dhe tabelat që do të lihen në pozicion pas përfundimit të punimeve duhet të riparohen 
dhe të rilyhen siç udhëzohet nga Mbikëqyrësi.  

 
1.17.5 Vendi i qëndrimit të Mbikëqyrësit në kantier  
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(1) Kontraktori duhet të sigurojë brenda 1 muaji nga nënshkrimi e Kontratës së punimeve, zyrat e 
Mbikëqyrësit plotësisht të mobiluara, në një ndërtesë të përhershme ose të parafabrikuar 
me sipërfaqe  

minimale 100 m2, për përdorim nga Stafi i Mbikëqyrësit. Kjo ndërtesë duhet të ndodhet pranë kantierit të ndërtimit, 
në një vendndodhje të miratuar nga Mbikëqyrësi dhe Autoriteti Kontraktor.  

(2) Vend qëndrimi duhet të mbahet i pastër, i qëndrueshëm dhe në gjendje të sigurt dhe duhet të pastrohet të paktën 
ƴƧš ƘŜǊš ƴš ŘƛǘšΦ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ǎƛƎǳǊƻƘŜǘ ǎƘšǊōƛƳƛ ƳŜ ƪƻƘš ǘš Ǉƭƻǘš ƛ ǇŀǎǘǊƛƳƛǘΦ  

(3) Shërbimet që do ti ofrohen pajisjeve te zyrës duhet të përfshijnë elektricitetin, gaz me presion të ulët, ujë të 
pijshëm, kanalizimet dhe rrjetin lidhës me sistemin ekzistues të kanalizimeve ose me një gropë septike efektive. Duhet 
të sigurohet një gjenerator emergjence me karburant. Të gjitha dhomat duhet të kenë ajër të kondicionuar dhe një 
sistem të përshtatshëm ngrohjeje.  

(4) Pajisjet e siguruara për përdorim nga Mbikëqyrësi duhet të mbahen në gjendje të pastër dhe të shfrytëzueshme 
dhe pjesët e konsumueshme duhet të mbushen kur të kërkohet. Pajisjet e matjes dhe testimit duhet të kalibrohen 
para se të përdoren në intervale të rregullta të miratuara nga Mbikëqyrësi.  

Pajisjet e investigimit duhet të mbahet nga përgjegjësi i shërbimit dhe duhet të kontrollohen rregullisht. Zëvendësimet 
ekuivalente duhet të sigurohen për pajisje të cilat janë jashtë shërbimit.  

(5) Leja e Mbikëqyrësit duhet të merret para se ngrehinat ose pajisjet të largohen. Ngrehinat të lëvizshme duhet të 
zhvendosen në një kohë të udhëzuar nga Mbikëqyrësi. Ngrehinat ose pajisjet të cilat do të mbeten në vend ose të 
bëhet pronë e Punëdhënësit, pas përfundimit të punimeve duhet të riparohen dhe shfrytëzohen sipas udhëzimeve të 
Mbikëqyrësit.  

(6) Sinjalistika duhet të përputhet me EU Visibility Guide, Reg. CE 1159/2000.  

 

1.17.6 Vendi i qëndrimit të Kontraktorit në kantier  
(1) Zyrat e Kontraktorit, magazina, WC dhe ambiente të tjera në kantier duhet të mbahen në gjendje të pastër, të 
qëndrueshme dhe të sigurt. Dhoma fjetjeje nuk do të lejohen në kantier nëse nuk cilësohet në kontratë ose miratohet 
nga Mbikëqyrësi.  

 

1.17.7 Shërbimet në kantier dhe aksesi  
(1) Furnizimi i përkohshëm me ujë, elektricitet, telefoni, internet, shërbimet e kanalizimeve dhe kullimeve duhet të 
sigurohen për akomodimin e Mbikëqyrësit dhe për përdorim nga Kontraktori në kryerjen e punimeve. Kontraktori 
duhet të marrë të gjitha masat dhe të sigurojë të gjitha lejet e duhura nga autoritetet përkatëse për ngrehinat në 
kantier.  

(2) Rrugët e aksesit dhe zonat e parkimit duhet të sigurohen brenda kantierit siç kërkohen dhe do të mbahen në një 
gjendje të pastër, të qëndrueshme dhe të shfrytëzueshme.  

 
1.17.8 Pastrimi i kantierit  
(1) Punimet e përkohshme të cilat nuk do të mbeten në kantier pas përfundimit të punimeve duhet të largohet pas 
përfundimit të tyre ose në një moment tjetër të udhëzuar nga Mbikëqyrësi. Kantieri duhet të pastrohet dhe të 
rikthehet në linjat dhe kuotat dhe në të njëjtën gjendje siç ishte para fillimit të punimeve, përveçse kur shprehet 
ndryshe në kontratë.  
 
 
 

 

2 PUNIMET E PASTRIMIT  

2.1 Kërkesa të përgjithshme  
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(1) Punimet dhe materialet e specifikuara duhet të jenë në përputhje me kapitujt përkatës, nëse 
nuk shprehet ndryshe në këtë kapitull.  

2.1.1 Punimet e dheut  
(1) Punimet e dheut duhet të jenë në përputhje me Kapitullin 4.  

 
2.1.2 Prishjet e kontrolluara  
(1) Zonat pranë prishjeve duhet të mbrohen nga dëmtimet; pluhuri i krijuar nga prishjet duhet të largohet me anë të 
spërkatjes me ujë dhe perdeve.  

όнύ {ǘǊǳƪǘǳǊŀǘ ǉš Řƻ ǘš ǇǊƛǎƘŜƴ ŘǳƘŜǘ ǘš ƳōƛƪšǉȅǊŜƴ ƴƎŀ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ŘƘŜ ǊŜȊǳƭǘŀǘŜǘ Řƻ ǘΩƛ ƧŜǇŜƴ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǇšǊ 
informacion, përpara fillimit të prishjes.  

(3) Të dhënat e metodave të propozuara për kryerjen e prishjeve duhet të dorëzohen tek Mbikëqyrësi për informacion 
minimalisht 14 ditë para fillimit të prishjes.  

(4) Zonat ngjitur me punimet e prishjeve duhet të mbrohen nga dëmtimet që janë rezultat i prishjeve. Të ndërmerren 
punime për të minimizuar dëmtimet e ndërtesave, strukturave, rrugëve, objekteve të tjera dhe njerëzit pranë nga 
rënia e mbeturinave ose shkaqe të tjera. Të sigurohet mbrojtje e brendshme dhe  

e jashtme, lidhja ose mbështetja për të mënjanuar lëvizjet ose shkatërrimin e menjëhershëm të strukturave mbi të 
cilat do të kryhet prishja e kontrolluar dhe strukturat e ngjitura të qëndrojnë siç janë.  

(5) Pluhuri që ngrihet nga punimet e prishjeve duhet të kontrollohet nga barriera dhe nëpërmjet sprucimit të ujit për 
të kufizuar sasinë e pluhurit që ngrihet në ajër në nivelin më të ulët praktik të mundshëm të ndotjes. Kontraktori duhet 
të përmbushë rregullat e lokale dhe shtetërore. Të pastrohen strukturat ngjitur dhe të gjitha mbeturinat e shkaktuara 
nga prishja.  

(6) Të ndërmerren punime për të siguruar ndërhyrje minimale në rrugët, trotuaret dhe objektet e zëna ose të 
përdorura brenda dhe jashtë kantierit.  

(7) Nuk duhet të përdorën lende shpërthyese në asnjë moment gjatë prishjes. Nuk do të lejohet djegia e asnjë materiali 
të djegshëm.  

 
2.1.3 Shërbimet nëntokësore (Tubat dhe kabllot)  
(1) Kontraktori duhet të marrë të gjitha masat dhe të marrë miratimet e nevojshme nga autoritetet përkatëse për 
ndërprerjen e shërbimeve brenda dhe jashtë kantierit. Skajet e shërbimeve nëntokësore të ndërprera duhet të bëhen 
me cilësi të mirë dhe të vulosura; pozicionet e skajeve do të shënohen me shënues të pozicioneve ose me metoda të 
tjera të miratuara nga Mbikëqyrësi.  

 

2.1.4 Pemët  
(1) Rrënjët e pemëve dhe shkurreve që janë prerë duhet të grumbullohen. Degët nuk do të hiqen nga pemët që nuk 
do te priten, përveçse kur lejohet nga Mbikëqyrësi. Nëse lejohet, degët do të hiqen në përputhje me Standardet 
Shqiptare dhe sipërfaqet e prera do të trajtohen me një agjent mbyllës të miratuar nga Mbikëqyrësi.  

 

2.1.5 Rikthimi në gjendjen e mëparshme  
(1) Zonat e prekura nga pastrimi i kantierit do të rikthehen në gjendjen e mëparshme përveç rasteve ku lejohet ndryshe 
nga Mbikëqyrësi,.  

 

 

 

 

(2) Materiali i imët duhet të depozitohet dhe të ngjishet në hapësirat e mbetura në tokë. Hapësirat të cilat kanë mbetur 
në strukturat dhe trotuaret do të bëhen mirë te trajtohen duke përdorur material të ngjashëm me atë në zonën pranë.  
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(3) Skajet e rrethimeve, mureve, strukturave, rrjeteve të ndryshme dhe sendeve të tjera 
trajtohen që pjesët e prekura të mbeten të qëndrueshme dhe të mos prishen 
osepërkeqësohen.  

 
2.1.6 Materialet dhe pajisjet për ripërdorim dhe për tu ruajtur  
(1) Materialet ose paisjet të cilat do të ri-përdoren ose do të ruhen,shpërbëhen dhe hiqen me një metodë të 
përshtatshme në mënyrë që të shmanget dëmtimi ose të minimizohet dëmi në qoftë se kjo është e pashmangshme. 
Paisjet duhet të pastrohen para se të ri-përdorim ose të ruhen.  

(2) Materialet ose paisjet të cilat do të ri-përdoren në punime do të mbahen në depo të siguruara nga Kontraktori.  

(3) Materialet ose paisjet të cilat do të dërgohen në depot e Punëdhënësit duhet të dorëzohen nga Kontraktori.  

(4) Materialet ose pajisjet që do të ri-përdoren ose të ruhen dhe të cilat janë të dëmtuara për shkak të neglizhencës 
së Kontraktorit duhet të riparohen nga Kontraktori me një metodë të miratuar nga Mbikëqyrësi. Materialet ose pajisjet 
të cilat kanë humbur ose të cilat sipas mendimit të Mbikëqyrësit nuk mund të riparohen në mënyrë të kënaqshme 
duhet të zëvendësohet nga Kontraktori. Me përjashtim të artikujve të cilat duhet të ri-përdoren ose të ruhen, artikujt 
e prishur, pemët, shkurret, vegjetacioni, gurët,  

mbeturinat dhe sende të tjera që dalin nga pastrimi i kantierit duhet të mblidhen nga Kontraktori dhe do të bëhen 
pronë e Kontraktorit, kur të janë larguar nga vendi.  

(5) Depozitimi i materialeve duhet të behet vetëm në vende të licencuara. Materiale të tilla si asfalti mund të kenë 
nevojë depozitime të veçanta ose mund të jetë e nevojshme të riciklohen.  

 
3 INVESTIGIMI DHE INSTRUMENTIMI  
 
3.1 Të përgjithshme  
Paralelisht me punimet duhet të kryhet një program investigimi për përcaktimin e gjendjes gjeoteknike dhe 
gjeologjike. Kontraktorit do ti kërkohet të monitoroje dhe të verifikoje gjendjen e masave të dherave dhe shkëmbinjve 
dhe sjelljen e tyre gjatë ndërtimit.  

Kontraktorit i kërkohet të furnizojë instrumentet e mëposhtëm dhe të monitorojë punimet sipërfaqësore dhe 
nëntokësore, përfshirë sa më poshtë vijon:  

- Punimet sipërfaqësore: kontrolli i uljeve të pikave fikse, stacionet e konvergjencës, matja e deformimeve dhe 
zhvendosjeve të truallit në shpime, piezometrat, inklinometrat, matësit e brendshëm të uljeve, qelizat e presionit, 
sensorët e monitorimit të nxehtësisë, matja e rrjedhjes dhe kullimit, monitorimi i lëkundjeve të forta;  

- Punimet nëntokësore: stacionet e konvergjencës, matësit e deformimeve dhe piezometrat.  

 

Kontraktori duhet që gjatë gjithë kohës së Punimeve të sigurojë dhe të mbajë pajisjet dhe materialet në një gjendje 
të përshtatshme me rezerva të gatshme për të vazhduar punimet e kërkuara nga Mbikëqyrësi. Kontraktori duhet të 
punësojë personel të specializuar me eksperience të mjaftueshme për punimet.  

Kontraktori duhet të mbajë regjistrime të vazhdueshme të gjitha shpimeve të kryera, instrumenteve, testeve dhe 
rezultateve të monitoruara. YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛŀ ǇŀǊŀǉŜǎš ǊŜȊǳƭǘŀǘŜǘ ƴš ƳšƴȅǊš ŘƛǘƻǊŜ ƻǎŜ ƧŀǾƻǊŜ ǎƛ ǘš ŎŀƪǘƻƘŜǘ ƴƎŀ 
Mbikëqyrësi.  

 

 

 

 

Kontraktori duhet të marrë të gjitha masat e nevojshme për të mbrojtur të gjitha instrumentet nga dëmtimet gjatë 
punimeve, duke përfshirë këtu sigurimin e mbulesave mbrojtëse të projektuara për të  

mbrojtur instrument gjatë periudhës se tyre të shërbimit. Në rast të dëmtimeve të instrumenteve, Kontraktori duhet 
të zëvendësojë menjëherë pajisjen e dëmtuar.  
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Kontraktori duhet të furnizojë, instaloje dhe mirëmbajë instrumentet në një gjendje të 
kënaqshme punë gjatë periudhës se ndërtimit. Në përfundim, KontrakǘƻǊƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛŀ ŘƻǊšȊƻƧš 
sistemin e instrumentimit Mbikëqyrësit në një gjendje të kënaqshme pune.  

Rezultatet e marra nga instrumentet e instaluara duhet të sigurojnë parametra të nevojshëm për vlerësimin e 
vazhdueshëm të punimeve. Si pasojë, është një kërkesë që Kontraktori ti japë prioritet instalimit dhe monitorimit të 
instrumenteve dhe pajisjeve të tjera të monitorimit.  

Në rast se vlerësimi i performancës së gërmimit ose i strukturave nëpërmjet leximeve të instrumenteve kërkon 
marrjen e masave specifike, Kontraktori duhet të marrë masat e duhura, të cilat përfshijnë, por mund të mos kufizohen 
me:  

- Sigurimi i mbështetjeve shtesë  

- Instrumente shtesë  

- Metoda speciale të gërmimit.  

 
3.2 Standardet e marra si referencë  
Standardet e veçanta lidhur me këtë Kapitull listohen më poshtë. 

Nëse nuk specifikohet një standard, punimet duhet të kryhen në përputhje me praktika të miratuara nga Mbikëqyrësi. 
Në rastin e instrumenteve, instalimi duhet të bëhet në përputhje me rekomandimet e prodhuesit. 

 

Tabela 3-1: Standardet e marra për referencë 

European Committee for Standardization (CEN)  
EN 1997-2:2007  Geotechnical design - Part 2: Design 

assisted by laboratory and field testing  
American Society for Testing and Materials (ASTM)  
ASTM- D2113  Standard Practice for Diamond core 

drilling for site investigation  
British Standards Institution (BS)  
BS 5930:1999+A2:2010  Code of Practice for Site Investigations  
BS 4019  Specification for rotary core drilling 

equipment. Basic equipment  

 

3.3 Tolerancat  
Kontraktori duhet të përcaktojë vendndodhjen dhe të shpojë gropat brenda limiteve të saktësisë dhe tolerancave të 
përshkruara në tabelën e mëposhtme. 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 3-2: Tolerancat Përshkrimi  
 

 

Vendosja në vijë të drejtë e unazave të 
shpimit:  
Devijimi i lejuar nga drejtimi i projektit.  

Devijimi i lejuar / Shkallë e saktësisë 
1°  

Drejtimi i gropës:  
Devijimi maksimal, % e gjatësisë së 
shpuar  

3 %  
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Thellësia do të matet në bazë të saktësisë së mëposhtme:  
Thellësia e gropës  0.01 m  
Karakteristikat në gropë  0.01 m  

 

3.4 Regjistrimi i shpimeve  
Secili operator i makinerisë së shpimit duhet të mbajë pavarësisht regjistrave të tij personal, një regjistër të gjitha 
informacioneve të kërkuara nga Mbikëqyrësi në një libër të përshtatshëm. Ky libër duhet të mbahet i përditësuar. 
Duhet të jetë i disponueshëm, në çdo kohë, për inspektim nga Mbikëqyrësi. Në përfundim të shpimit gjeologjik, ky 
libër do të jetë pronë e Mbikëqyrësit. Secili operator i makinerisë së shpimit duhet të mbajë një shënim në librin e 
regjistrit për sa më poshtë:  
a) Numri i shpimit dhe koordinatat, këndi i inklinimit nga vertikalja dhe drejtimi;  

b) Emri dhe tipi i makinerisë shpuese;  

c) Datat e pozicionimit dhe heqjes;  

d) Data e secilit avancim;  

e) Llogaritja e gjatësisë për secilin avancim/drejtim;  

f) Tipi dhe numri i kokave për secilin avancim/drejtim;  

g) Presioni në kokë dhe shpejtësia e rrotullimit;  

h) Koha e fillimit dhe mbarimit të secilit avancim/drejtim, kohëzgjatja e secilës vonesë dhe numri i ngritjeve të 
nofullës (mandrinës) nëse është e aplikueshme;  
i) Arsyet për çdo humbje në kampion;  

j) Vendndodhja e çdo shtresë shumë të fortë ose shumë të dobët;  

k) Përdorimit i argjilës për shpim, tipi i solucionit të argjilës për shpim;  

l) Humbjet ose rrjedhjet e parashikuara të ujit ose lëngjeve të shpimit, me vendodhjen e dukurive;  

m) Sasia dhe përmasat e veshjes së jashtme të futur në gropë;  

n) Sasia dhe përmasat e veshjes së jashtme të futur në gropë bashke me shpimin;  

o) Sasia dhe përmasat e veshjes së jashtme të lënë në gropë;  

p) Sasia e llacit të çimentos të hedhur ose të pompuar në gropë;  

q) Thellësia e sipërfaqes së llacit pas punimeve të çimentimit;  

r) Gjatësia e çimentimit që kërkoi shpime;  

s) Koha dhe arsyet e vonesave, p.sh: mekanike, pompat, ngecja e pajisjeve, etj;  

t) Detaje dhe regjistrime të testeve dhe investigimeve të kryera;  

u) Çdo detaj tjetër që mund të jetë i rëndësishëm për interpretimin e bërthamës se shpimit ose për administrimin e 
kontratës;  

 

 

 

 

 

v) Përcaktimi i llojeve të ndryshme litologjike të dherave dhe shkëmbinjve, çarjet (hapësira e çarjeve, mbushja, 
ashpërsia e pareteve), përcaktimi i kategorisë dhe tipit së shkëmbit, planet e rrëshqitjes, etj;  

w) Përshkrim gjeologjik me anë të shkallë RQD (Rock Quality Designation) dhe shpeshtinë e çarjeve;  

x) Kampioni i marrë për çdo avancim dhe thellësia e secilit avancim.  



 

T: +355 4 2235 597/8  T/F: +355 4 2234 885  E: adf@albaniandf.org  A: Rruga "Sami Frasheri", Nr 10 Tirane - Albania 
 

 
 
3.5 Instrumentet dhe pajisjet matëse  
3.5.1 Rezolucioni dhe saktësia  
Instrumentimi dhe monitorimi duhet të jenë në përputhje me rezolucionet dhe saktësitë të përshkruara me poshtë 
ose me kërkesat e Mbikëqyrësit. 

 

Tabela 3-3: Rezolucioni dhe saktësia 

 
Instrumenti 

 
Rezolucioni  

 
Saktësia  

Stacionet e konvergjencës  0,01% e Shkallës së Plotë (SHP)  0,05% SHP  

Matësit e deformimeve në shpime  0,02mm  0,lmm  

Matësit e deformimeve në lidhje  0,025% SHP  ±0,1% SHP  

Piezometër me tub vertikal  10mm  10mm  

Piezometër hidraulik  -  ±1% SHP  

Piezometër me kabllo vibrues  0,025% SHP  ±0,1% SHP  

Pajisjet për uljet e brendshme  0,025% SHP  ±0,1% SHP  

Inklinometrat  0,02mm për 500mm  ±6 mm/30 m  

Qëlizat e presionit  0,05% SHP  ±0,1% SHP  

   

Sensorët e temperaturës  лΣм ɕ/  лΣр ɕ/  

Monitoruesit e rrjedhjeve dhe kullimit  
Lexuesit e forcave  

0,025% SHP në monitorët e digës  ±0,1% SHP në monitorët e digës  

 

3.5.2 Instalimi i instrumenteve  
Testimi, instalimi dhe leximi fillestar i të gjithë instrumenteve duhet të mbikëqyret dhe të kryhet nga teknikë me 
eksperience, të specializuar në instalimin e instrumenteve të tillë dhe të miratuar nga furnizuesi dhe Mbikëqyrësi. 

 

4 PUNIMET E GËRMIMEVE, MBUSHJEVE DHE PILOTAVE  
 
4.1 Përkufizime  
Për qëllimet e Specifikimeve Teknike, punimet e mëposhtme do të kenë përkufizimet si vijon:  
 
- άMbushjetέ Ƨŀƴš ǘš ǇšǊōšǊŀ ƴƎŀ œŘƻ ƭƭƻƧ ƳŀǘŜǊƛŀƭƛ ǘš ƎšǊƳǳŀǊΣ ǘš ǇšǊǎƘǘŀǘǎƘšƳ ƻǎŜ ƧƻΣ ǘš ǇšǊƪƻƘǎƘƳŜ ƻǎŜ ǘš 
përhershme.  

 

 

 

 

- άArgjinaturaέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜǘ ǎƛ ƳōǳǎƘƧŜ Ŝ ǇšǊƘŜǊǎƘƳŜ ǉš ƴŘšǊǘƻƘŜǘ ƴƎŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ ǘš ǇšǊȊƎƧŜŘƘǳǊŀ ōǊŜƴŘŀ ǾƛƧšǎ ǎš 
ndërtimit, me kuota, përmasa dhe seksione tërthore si ato të dhëna në vizatime ose të udhëzuara nga Mbikëqyrësi. 
Argjinatura duhet të përfshijë, përpunimin nëse është i nevojshëm, transportin, vendosjen dhe ngjeshjen e 
materialeve të përzgjedhur, të dherave dhe gurëve.  
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- άPunimet e bazamenteveέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜƴ ǎƛ punime për të përmirësuar gjendjen e 
bazamentit nëpërmjet përgatitjes së tij, mureve me palankola çeliku ose pilotave të 
betonit, ankorimit të dherave, çimentimit me presion ose me anë të metodave të tjera për 
të arritur kushtet e specifikuara.  

- άGërmimet strukturaleέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜƴ ǎƛ ƎšǊƳƛƳŜ ǘš ƪŀƴŀƭŜǾŜ ƻǎŜ ǘš ƎǊƻǇŀǾŜΣ ǘƘŜƳŜƭŜǾŜ ƻǎŜ ǎǘǊǳƪǘǳǊŀǾŜ ǘš ǘƧŜǊŀ 
me një gjerësi të kufizuar prej 2.0 m në thellësi (gjatësi dhe thellësi të pakufizuar) ose gërmime në një zonë të 
kufizuar prej 25 m2.  

- άGërmime masiveέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜƴ ǎƛ ƎšǊƳƛƳŜ ǘš ƘŀǇǳǊŀ ƴš ŘƘŜǊŀ ƻǎŜ ǎƘƪšƳōƛƴƧΣ ŘǳƪŜ ǇšǊƧŀǎƘǘǳŀǊ ƎšǊƳƛƳŜǘ 
strukturale.  

- άDhera sipërfaqësorëέ ǇšǊōšƧƴš ǎƘǘǊŜǎšƴ Ŝ ǎƛǇšǊƳŜ ǉš ǇšǊƳōŀƴ ǊǊšƴƧš ǘš ǾƻƎƭŀ ŘƘŜ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ ƻǊƎŀƴƛƪŜ ǘš 
dekompozuara.  

- άDheuέ përfshin çdo material përveç dherave sipërfaqësor ose shkëmbit. Shkëmbi i përajruar që mund të 
gërmohet nga një makineri 30 ton me ekskavator të dhëmbëzuar ose pajisje ekuivalente dhe blloqe më të vogla se 1 
m3.  

- άShkëmbέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜǘ œŘƻ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ǉš ƪšǊkon shpërthim, përdorimin e gërmimit me presion ose pajisjeve 
pneumatike për largimin e tij dhe që nuk mund të gërmohet nga një makineri 30 ton me ekskavator të dhëmbëzuar 
ose pajisje ekuivalente dhe blloqe më të vogla se 1 m3.  

- άShkëmbi bazë inxhinierikέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜǘ ǎƛ ǎƛǇšǊŦŀǉƧŀ Ŝ ƳŀǘŜǊƛŀƭƛǘ ǘš ƪƭŀǎƛŦƛƪǳŀǊ ǎƛ ǎƘƪšƳōΦ  

- άShkëmbi bazë gjeologjikέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜǘ ǎƛ ǎƛǇšǊŦŀǉƧŀ Ŝ ƳŀǘŜǊƛŀƭƛǘ ǘš ƪƭŀǎƛŦƛƪǳŀǊ ǎƛ ǎƘƪšƳō ƴš ǘŜǊƳŀ ƎƧŜƻƭƻƎƧƛƪΦ 
Duhet theksuar se materiali nën shkëmbin bazë gjeologjik mund të klasifikohet si dhé, ndërsa materiali mbi 
shkëmbin bazë gjeologjik mund të klasifikohet si shkëmb për arsye të matjeve dhe pagesave.  

- άMateriali i përshtatshëmέ Řƻ ǘš ǇšǊŦǎƘƛƧš ǘš ƎƧƛǘƘŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǘ ǉš Ƨŀƴš ǘš ǇǊŀƴǳŜǎƘƳŜ ǇšǊ ǇšǊŘƻǊƛƳ ƴš ǇǳƴƛƳŜ ŘƘŜ 
që mund të ngjishen për të formuar një mbushje të qëndrueshme në përputhje me këto Specifikime dhe me pjerrësi 
anësore siç tregohet në Vizatime.  

- άMateriali i papërshtatshëmέ përfshin materialet e tjera përveç atyre të përshtatshme ku futen:  
o Të gjitha materialet që përmbajnë me shumë se 3% në masë materiale organike (si dherat sipërfaqësor, materiale 
nga kënetat dhe moçalet, torfat, copërat e trungjeve dhe materiale që prishen.  
o Materialet, që në periudhën e zbatimit të veprës, janë në gjendje të ngirë.  

o Çdo material që sipas mendimit të Mbikëqyrësit është i papërshtatshëm për vendin ku supozohet të vendoset.  

o Materialet që nuk mund të ngjishen në mënyrën e përshtatshme për shkak të përmbajtjes së lartë të lagështirës.  

o Të gjitha materialet me një vlerë CBR-je të zhytjes 4 ditore (AASHTO T193) prej më pak se 5% në 98% MDD (AASHTO 
T99).  

- άMbushja e peizazheveέ duhet të jetë mbushje që përfshin materiale me një kërkesë me të vogël ngjeshjeje për 

përdorim në zona që nuk janë të ndeshmë ndaj uljeve.  

- άMbushje shkëmboreέ do të përfshijë shkëmb të plasur me përshkueshmëri të lartë. Ai duhet të këtë një 
përmbajtje maksimale të materialeve të imta prej 5% dhe një rezistence minimale një aksiale në  

 

 

 

 

 

shtypje prej 40 MPa, e matur në kampione me përmasa > 60 mm në diametër. Mbushja shkëmbore me cilësi më të 
ulët mund të lejohet të përdoret në zona të përcaktuara nga Mbikëqyrësi.  

- άZona e mbrojtjes nga valëtέ ƳǳƴŘ ǘš ǇšǊōšƘŜǘ ƴƎŀ ƎǳǊš ǘš ƎšǊƳǳŀǊ ƻǎŜ ǇƻǇƭŀΣ ǘš ŘƘšƴŀ ǎƛ ƴƧš ǾƻƭǳƳ ƻǎŜ ŘƛŀƳŜǘšǊ 
minimal, pllaka betoni ose zona kullimi bituminoze.  
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- άZonat e filtrimit, ndryshimit të rrjedhës dhe kullimitέ përkufizohen si materiale të 
përzgjedhura/përpunuara nga materialet aluviale ose mbushje shkëmbore.  

- άMbushje mbështetëseέ përkufizohen si materiale të përzgjedhura/përpunuara nga 

materialet aluviale ose mbushje shkëmbore ose shkëmb i përajruar.  

- άMbushje strukturaleέ janë materiale të përpunuara nga rëra aluviale dhe zhavorr ose gurë i thyer. Mbushja 
strukturale do të përdoret si mbushje për kanalet dhe gropat dhe si shtresë bazë dhe mbushje për strukturat.  

- άPritaέ mund të jenë të përkohshme gjatë fazës së ndërtimit ose të përhershme si pjesë e konstruksionit final. Mund 
të përbëhen nga çdo lloj materiali dhe do të jenë përgjegjësi e Kontraktorit.  

- άAnkerat e dheutέ ǇšǊƪǳŦƛȊƻƘŜƴ ǎƛ œŘƻ ƭƭƻƧ ǎƘǳŦǊŜ ǘš ǾŜƴŘƻǎǳǊ ƴš ŘƘŜΩΣ ƴšǇšǊƳƧŜǘ ǎƘǇƛƳƛǘ ƻǎŜ œƛƳŜƴǘƛƳƛǘΦ !ƴƪŜǊŀǘ 
e dheut mund të jenë të paranderur. Ankerat e përhershëm të ankorimit do të ndërtohen nëpërmjet çimentimit që 
do të shërbejë jo vetëm si material fiksues por edhe si një sistem i mbrojtjes kundër ndryshkut. Mbrojtja ndaj 
ndryshkut për ankerat e përkohshëm, të cilët do të mbulohen nga mbushja ose struktura të tjera, mund të 
anashkalohet. Ankerat e dherave do të projektohen dhe do të ndërtohen nga Kontraktori.  

- άMbi-gërmimet jonormaleέ do të konsiderohen gërmimet mbi 0.5 m të gërmimit teorik të shkëmbit të kërkuar 
siç tregohet në Vizatime ose siç udhëzohet nga Mbikëqyrësi dhe që sipas mendimit të Mbikëqyrësit nuk mund të 
mënjanohet pavarësisht kujdesit të veçantë të Kontraktorit.  
 

4.2 Standardet e marra për referencë  
Të gjitha materialet, pajisjet dhe punëtoria të përfshira në këtë kapitull, me përjashtim të vendeve ku specifikohet 
ndryshe, duhet të përputhen me botimet e fundit të Standardeve ose Kodeve të Praktikave të publikuara nga 
organizatat e mëposhtme: 

 

Tabela 4-1: Standardet e marra për referencë 

EN  European Standard  
CEN  European Committee for 

Standardization  
ASTM  American Society for Testing 

and Materials  
RrTNRr-1-8  Rregulli teknik për ndërtimin e 

Rrugëve  

 

Lista e standardeve përfshin, por nuk kufizohet me, standardet e mëposhtme:  
9b мппфлΥнлмл ά9ȄŜŎǳǘƛƻƴ ƻŦ ǎǇŜŎƛŀƭ ƎŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ǿƻǊƪǎΦ {ƻƛƭ ƴŀƛƭƛƴƎέΤ  
EN 1997-мΥнллп άDŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ŘŜǎƛƎƴ DŜƴŜǊŀƭ ǊǳƭŜǎέΤ  
EN 1997-2:2ллт άDŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ŘŜǎƛƎƴ DǊƻǳƴŘ ƛƴǾŜǎǘƛƎŀǘƛƻƴ ŀƴŘ ǘŜǎǘƛƴƎέΤ  
9b мнлсоΥмффф ά9ȄŜŎǳǘƛƻƴ ƻŦ ǎǇŜŎƛŀƭ ƎŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ǿƻǊƪΦ {ƘŜŜǘ ǇƛƭŜ ǿŀƭƭǎέΤ  
9b мнтмрΥнллл ά9ȄŜŎǳǘƛƻƴ ƻŦ ǎǇŜŎƛŀƭ ƎŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ǿƻǊƪΦ DǊƻǳǘƛƴƎέΤ  
9b мнтмсΥнллм ά9ȄŜŎǳǘƛƻƴ ƻŦ ǎǇŜŎƛŀƭ ƎŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ǿƻǊƪǎΦ WŜǘ ƎǊƻǳǘƛƴƎέΤ  
 
 
 
 
 
9b мпптрΥнллс ά9ȄŜŎǳǘƛƻƴ ƻŦ ǎǇŜŎƛŀƭ ƎŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ǿƻǊƪǎΦ wŜƛƴŦƻǊŎŜŘ ŦƛƭƭέΤ  
9b мротΥнлмо ά9ȄŜŎǳǘƛƻƴ ƻŦ ǎǇŜŎƛŀƭ ƎŜƻǘŜŎƘƴƛŎŀƭ ǿƻǊƪǎΦ DǊƻǳƴŘ ŀƴŎƘƻǊǎέΤ  
9b морнмΥнллн άCƻƻǘǿŜŀǊΦ ¢Ŝǎǘ ƳŜǘƘƻŘǎ ŦƻǊ ǳǇǇŜǊǎΣ ƭƛƴƛƴƎ ŀƴŘ ƛƴǎƻŎƪǎΦ ¢ƘŜǊƳŀƭ ƛƴǎǳƭŀǘƛƻƴέΦ  
Në rast mbivendosje standardesh, do të aplikohet standardi me rigoroz.  
Miratimi i Mbikëqyrësit nuk çliron Kontraktorin nga përgjegjësitë e tij për ekzekutimin efikas dhe të suksesshëm të 
Punimeve.  
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4.3 Pastrimi i zonës  
Në të gjithë zonën ku do të zhvillohen punime duhet të kryhet heqja e pemëve, shkurreve, 
trungjeve dhe rrënjët dhe mbledhja e tyre në një grumbull.  
Si rregull ky operacion duhet të kryhet në një shirit prej 6 metra përreth zonës ku do të kryhen punimet. Këto pirgje 
duhet të digjen; produktet që rrjedhin nga këto operacione duhet të largohen nga zona e punës.  
Duhet të përdorën pajisjet e konsideruara më të përshtatshme për këto operacione. Kontraktori duhet të shmangë 
dëmtimin e reperave të cilat janë të vendosura si pikënisje. Nëse ndodh shkatërrimi i objekteve të lartpërmendura, 
Kontraktori duhet të bëjë restaurimin e tyre.  
Pastrimi përfshin pastrimin e terrenit nga të gjitha pemët, shkurret, trungjet dhe vegjetacionin tjetër dhe të gjitha 
mbeturinat dhe nga çdo material i padëshiruar dhe pengesa.  
Gjithashtu është përfshirë heqja e të gjitha rrënjëve, përveçse nëse duhen për parandalimin e erozionit, dhe kur 
kërkohet, mbushja me material të përshtatshëm e të gjitha gropave të shkaktuara nga pastrimin dhe shkulja.  
Poplat e izoluara dhe pengesa më të mëdha se 0.25 (një e katërta) metër kub në madhësi duhet të depozitohen në 
zonat e depozitimit të materialeve të tepërta dhe të materialeve të papërshtatshme të gërmuara. 

 

4.4 Përgatitja e bazamentit për ndërtimin e argjinaturës  
Baza e rrugës, sheshit dhe çdo argjinature tjetër të ngjeshura duhet që si rregull duhet të pastrohet deri në një 
thellësi prej 50 cm. Operacioni duhet të përfshijë heqjen e shtresë vegjetale, barërave, mbetjet bimore dhe tokës së 
ngjeshur.  
Heqja mund të përjashtohet sipas udhëzimeve të mbikëqyrësit, kur ajo është konsideruar e panevojshme dhe që 
tregohet në funksion të karakteristikave të tokës. Në këtë rast, vëllimi i tokës i larguar nën thellësinë prej 50 cm do 
të konsiderohet si gërmim i përgjithshëm në tokë të zakonshme.  
Të gjitha produktet e heqjes duhet të vendosen jashtë zonës së punës dhe nuk duhet të ripërdoren për ndërtimet e 
argjinaturave.  
 
4.5 Gërmimi  
 
4.5.1 Të përgjithshme  
Duhet të sigurohen makineritë e nevojshme të gërmimit, ngritjes, transportit dhe të gjitha makineritë e tjera të 
nevojshme për tu marrë me çdo klasë materiali dhe gërmimi për punimet duhet të kryhet me një gjerësi, gjatësi, 
thellësi, drejtim dhe pjerrësi të tillë si ato të specifikuara ose të treguara në Projektin Përfundimtar. Materialet që 
duhet të gërmohen ndahen në dy klasa si me poshtë vijon:  

1. DHERA TË ZAKONSHËM, të cilët përfshijnë të gjitha materialet përveç dherave të forte, duke përfshirë, por 
jo kufizuar me, tokat, zhavorret, shkëmbi i butë ose i shpërbërë, i cili mund të zhvendoset me efikasitet me 
makineri gërmimi, gjithashtu të gjithë poplat ose pjesë të shkëputura të shkëmbinjve të fortë që nuk kalojnë 
një vëllim prej 0.5 metër kub.  

2.  

 

 

 

 

2. DHERA TË FORTË, që përshijnë të gjitha materialet që ndodhen në sipërfaqe me masa të mëdha dhe që mund të 
thyhen me një produktivitet standard për vazhdimësinë e gërmimit me anë të makinerive shqyese ose thyerësve 
mekanik ose makinerive shpuese dhe eksplozivit.  
Të gjitha materialet e gërmimit, aty ku është me vend, do të ripërdoren në ndërtimin e punimeve. Të gjitha 
materialet e papërshtatshme dhe materialet që nuk futen tek kërkesat për mbushjet, siç specifikohet ose tregohet në 
Projektin Përfundimtar, duhet të depozitohen në zonat e miratuara.  
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Kontraktori duhet të kryejë punimet e gërmimit në përputhje me Kontratën dhe duhet ti 
përmbahet përmasave, pjerrësive, thellësive, kuotave dhe çdo informacioni të lidhur me 
gërmimin që paraqitet në Vizatime dhe shënimet përkatëse, përveç rasteve kur 
Mbikëqyrësi udhëzon ndryshe.  
 
Kontraktori duhet të njoftojë Mbikëqyrësin në një kohë të mjaftueshme para fillimit të gërmimeve në mënyrë që 
Mbikëqyrësi të mund të jetë i pranishëm kur Kontraktori të marrë profilet dhe matjet e dheut të pagermuar. Dheu 
natyral ngjitur me zonën e planifikuar të gërmohet nuk duhet të preket nga punimet pa miratimin e Mbikëqyrësit.  

Zona e gërmuar nuk duhet të jetë në asnjë pikë, më e vogël sesa ajo teorike e planifikuar për çdo seksion të 
paraqitur në Vizatime. Nuk pranohet lënia e gurëve të dalë brenda zonës teorike të gërmimit. 

Nëse Kontraktori e konsideron të nevojshme të gërmohet jashtë zonës së planifikuar të gërmimit në mënyrë që të 
ǇšǊŦǘƻƧš ŀƪǎŜǎ ǇšǊ ǇǳƴƛƳŜ ǘš ǇšǊƪƻƘǎƘƳŜ ƻǎŜ ƛƴǎǘŀƭƛƳŜΣ ŀƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛŀ ōšƧš ƪšǘš ƪšǊƪŜǎš aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ŘƘŜ ƴš Ǌŀǎǘ 
miratimi nga Mbikëqyrësi kostoja dhe koha e këtyre punimeve do të jetë përgjegjësi e Kontraktorit.  
 
4.5.1.1 Përdorimi i materialeve  
Kontraktori duhet të përdorë materialet e gërmuara të përshtatshme për krijimin e mbushjeve ose vendosjen e tyre 
në zona të dëmtuara. Gjithashtu do të kërkohet ruajtja e materialeve dhe Kontraktori duhet të mbajë tipat e 
ndryshme të materialeve të ndarë nga njëri tjetri. Përveç rasteve të udhëzuara nga Mbikëqyrësit, Kontraktori duhet 
të propozojë zonat e ruajtjes së materialeve si dhe zonave të dëmtuarat që mund të mbushen me këto materiale 
dhe duhet të informojë Mbikëqyrësin për miratim.  
Kontraktori nuk duhet të çojë dëm ose të largojë asnjë sasi materiali të përshtatshëm përveç tepricave të sasisë së 
nevojshme nga kantieri përveç rasteve të udhëzuara nga Mbikëqyrësi. Në rast se Kontraktori lejohet të largojë 
materiale të përshtatshme nga Kantieri për të përmbushur procedurat e  
tija të punës, ai duhet ta rregullojë dëmin me shpenzimet e tij duke kompensuar çdo mungesë që mund të këtë në 
vazhdimësi të materialit mbushës.  
Në vendet ku gërmimet nxjerrin bashkë materiale të përshtatshme dhe të papërshtatshme dhe Mbikëqyrësi e 
konsideron si të mundshme, Kontraktori duhet të kryejë gërmimet në një mënyrë të tillë që materialet të ndahen 
për përdorim në Punimet e tjera, ose të transportohen në një zonë të depozitimit dhe të ruajtjes së materialeve pa 
patur pjesë nga materiali i papërshtatshëm.  
Të gjitha materialet e konsideruara si të papërshtatshme nga Mbikëqyrësi duhet të gërmohen deri në një thellësi të 
udhëzuar nga Mbikëqyrësi dhe të zëvendësohen me një material të përshtatshëm të ngjeshur duke u bazuar në këto 
specifikime.  
Materialet e tepruara nga gërmimet në gurore ose karriera materiali duhet të ruhen për përdorim të mëvonshëm si 
material mbushës për guroret, karrierat e materialeve ose zona të tjera të vendosura nga Mbikëqyrësi.  
 
4.5.1.2 Qëndrueshmëria dhe siguria e gërmimeve  
Kontraktori, duke patur parasysh konsideratat për sigurinë dhe qëndrueshmërinë, duhet të mbaje përgjegjësit të 
plotë për përcaktimin e metodave dhe shtirjes së gërmimeve. Qëndrueshmëria e të gjitha gërmimeve do të jetë 
përgjegjësi e Kontraktorit derisa gërmimet e përhershme të kenë arritur  
 
 
 
 
parametrat e treguara në Vizatime dhe shënimet përkatëse, duke përfshirë këtu edhe instalimin e masave përkatëse 
të sigurisë.  
 
4.5.2 Gërmimi i dherave sipërfaqësorë  
Kontraktori duhet të heqë dhe të ruajë të gjithë materialin organik të shtresës sipërfaqësore, me një proces punë të 
veçantë dhe të ndryshëm nga gërmimet e tjera, në të gjitha zonat e gërmimeve sipas udhezimeve të Mbikëqyrësit.  

Kontraktori duhet ta përdorë materialin e ruajtur për riperdorim apo kthim në gjendjen e mëparshme të 
zonave të gërmuara si dhe për rregullimin e peizazhit sipas udhezimeve të Mbikëqyrësit. 
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4.5.3 Gërmimi në gurore  
Para fillimit të gërmimit të guroreve, Kontraktori do të prodhojë një raport të 
detajuar që kërkon miratimin e Mbikëqyrësit, duke përfshi skemën e gërmimit dhe programin e depozitimit.  
Kontraktori do të ketë përgjegjësi të plotë për të garantuar që prodhimi i gurëve për mbushje të kryhet në një 
mënyrë të tillë që materialet e prodhuara të jenë të cilësisë së kërkuar.  
Materialet që nuk janë të përdorshme në punimet e përhershme do të depozitohen në mënyrën e duhur në zonat e 
depozitimit dhe/ose të ruhen për qëllime rivendosjeje në zonat e guroreve siç udhëzohet nga Mbikëqyrësi.  

Shpatet e gërmimit do të përpunohen derisa të arrihet një pjerrësi e qëndrueshme. Shkallëzimet e guroreve 
do tu jepet pjerrësi e tillë që ujërat sipërfaqësore të drejtohen larg zonës ku punohet. 

 

4.5.4 Gërmimi struktural  
Pasi gërmimi të ketë mbaruar, Kontraktori duhet të njoftojë Mbikëqyrësin. Nuk duhet të vendoset asnjë material 
apo strukturë deri në momentin e miratimit nga Mbikëqyrësi të thellësisë së gërmimit dhe të karakteristikave të 
materialit të bazamentit.  
4.5.4.1 Përgatitja e bazamentit shkëmbor për shpimet dhe ndërtimet e argjinaturave  
Pas gërmimit të dherave deri në shkëmb dhe para shpimeve ose ndërtimeve të argjinaturave, Kontraktori duhet të 
heqë në mënyrën e duhur materialet e dherave nga sipërfaqja e shkëmbit.  
 
4.5.5 Gërmimi nëntokësor  
 
4.5.5.1 Të përgjithshme  
Ky kapitull specifikon kërkesat për të gjitha punimet e gërmimeve nëntokësore të shkëmbit. Çdo metode gërmimi që 
plotëson kërkesat e specifikuara mund të përdoret, p.sh shpimi dhe shpërthimi, dhe në raste të veçanta metoda 
mekanike të gërmimit si çekiçi hidraulik dhe i makinerive me goditje pikësore mund të lejohet por vetëm me miratim 
të Mbikëqyrësit.  
Kontraktori duhet të garantojë të gjitha materialet, punëtorinë dhe pajisjet dhe të kryeje të gjitha punimet, punimet 
e përkohshme dhe provat e kërkuara për përfundimin e punimeve.  
Kontraktori duhet të marrë përsipër të gjitha përgjegjësitë për kushtet e punës të sigurtë gjatë të gjitha gërmimeve, 
shëndetin dhe sigurinë e të gjithë punëtoreve dhe vizitorëve në kantier. Përveç çdo masë të veçantë të përfshirë në 
këto specifikime për sigurinë, të gjitha punimet e Kontraktorit do të përputhen me të gjitha Ligjet dhe Rregulloret e 
aplikueshme.  
 
4.5.5.2 Klasifikimi dhe përkufizime  
Gërmimi nëntokësor i shkëmbit përfshin gërmimet për tunelet, puset, kavernat dhe hapje të tjera nëntokësore që 
tregohen në Vizatime. Gërmimi dhe mbrojtja e çdo të dalure, kanali, zgjerimi, etj. të  
 
 
 
 
kërkuara nga Kontraktori, duhet të miratohet nga Mbikëqyrësi dhe nuk do të përfshihet në matjet për pagesë.  
Të gjitha tipat e materialeve të gjetura në formacionet shkëmbore nëntokësore do të klasifikohen sipas cilësisë së 
masës shkëmbore (RMR ς Bienawski).  
Miratimi i Mbikëqyrësit nuk e çliron Kontraktorin nga përgjegjësia e tij e plotë për kryerjen e punimeve efikase dhe 
të suksesshme.  
 
4.5.6bGërmimi i kanaleve  
Gërmimet duhet të kryhen sipas profileve gjatësore dhe tërthore të treguara në Vizatime apo të drejtuara nga 
Mbikëqyrësi. Kontraktori do të jetë përgjegjës për të gjitha dëmet eventuale të shkaktuara ndërtesave ose 
infrastrukturës për shkak të mos respektimit të përmasave të seksionit të përcaktuar të kanalit.  
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Planimetria e dhënë në vizatimet përfaqëson vetëm një tregues të përgjithshëm dhe 
mbikëqyrësi mund ta ndryshojë atë, duke u bazuar në karakteristikat gjeoteknike të truallit 
ose ndërhyrje eventuale dhe  

Kontraktori nuk mund të kërkojë kompensim për shkak të ndryshimeve të tilla, që kalojnë çmimin e ofertës të 
planifikuar për këtë artikull. Gërmimet duhet të kryhen sipas llojit të seksioneve të dhëna nga projekti dhe Kontraktori, 
nëse është e nevojshmeΣ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ƳōšǎƘǘŜǎš ŀǘƻ ƳŜ ƴƧš ǇšǊŦƻǊŎƛƳ ǘš ǇšǊǎƘǘŀǘǎƘšƳΣ Ǉŀ ƴŘƻƴƧš ǇŀƎŜǎš ǎƘǘŜǎšΣ ŘƘŜ ŀƛ 
do të jetë përgjegjës për çdo dëm të shkaktuar në rast rrëshqitjeje.  

Fundi i kanalit duhet të jetë i lëmuar dhe në nivel, me pjerrësinë e nevojshme për shtrimin e tubacioneve apo 
instalimeve të tjera sipas Vizatimeve.  
Çmimi i ofertës në librezën e masave për gërmimin e kanaleve përfshin të gjitha operacionet e gërmimit, të gjitha 
shpenzimet për ndricimin gjate punimeve natën si dhe të gjitha sinjalizimet e tjera, të nevojshme për të garantuar 
sigurinë e njerëzve dhe trafikun lokal gjatë gjithë periudhës së punës, si natën dhe ditën. Matja e pagesës për 
gërmimin e kanalit do të bëhet në bazë të karakteristikave të seksionit (gjerësi kanali, pjerrësia tërthore) të treguara 
në vizatim, të cilat mund të mos garantojnë stabilitetin e kanalit dhe Kontraktori nuk mund të kërkojnë ndonjë 
kompensim për gërmimet shtesë ose përforcimet e kanaleve.  
Sa herë që Kontraktori gjen në kanalet e gërmimit linja telefonike, kabllo elektrike apo tubacione të shërbimeve tjera 
ǇǳōƭƛƪŜ ŘǳƘŜǘ ǘš ƴƧƻŦǘƻƧš ƳŜƴƧšƘŜǊš aōƛƪšǉȅǊšǎƛƴ ŘƘŜ ŘǳƘŜǘ ǘš ƻŦǊƻƧš ȊƎƧƛŘƘƧŜƴ Ƴš ǘš ƳƛǊš ǇšǊ ǘΩƛ ƳōšǎƘǘŜǘǳǊ ŀǘƻ 
në mënyrën më të përshtatshme dhe me materialin e duhur, duke aplikuar një kontroll të vazhdueshëm për të 
shmangur çdo rrezik dëmtimi, duke ndjekur udhëzimet e dhëna nga Mbikëqyrësi dhe agjencisë së shërbimeve 
publike në fjalë.  
 
 
4.5.7 Gërmimi në prezencë të ujit  
Kjo çështje shpjegon gërmimet e kryera nën nivelin e ujrave nëntokësor. Të gjitha masat e nevojshme si dhe 
vendosjen e pajisjeve për drenazhimin që do të përdoren në mënyrë që të kryhet vendosja e tubave ose ndertimi i 
themeleve.  
 
4.5.7.1 Përshkrimi  
Ky paragraf specifikon performancën e drenazhimit të kërkuar për të zvogëluar dhe për të kontrolluar nivelin e ujit 
nëntokësor dhe presioneve hidrostatike për të lejuar që gërmimi, mbushja dhe ndërtimi të kryhen në të thatë. 
Kontrolli i ujit sipërfaqësor do të konsiderohet si pjesë e këtyre punimeve.  
 
4.5.7.2 Përmbledhje  
Puna që do të përmbushet nga Kontraktori do të përfshijë, por jo domosdoshmërisht të kufizohet në sa më poshtë:  

1. Implementimi i planit të Kontrollit të Erozionit dhe Sedimentimit.  

 

 

 

 

2. Gërmimet e drenazhimit, duke përfshirë mbrojtjen nga uji sipërfaqësor dhe reshjet.  
Kontraktori do të jetë përgjegjës për sigurimin e të gjitha materialeve, pajisjeve, punëtorisë dhe shërbimeve të 
nevojshme për kujdesin ndaj ujërave dhe kontrollin e erozionit. Punimet e gërmimit nuk do të fillojnë para se të jetë 
zbatuar Plani i Kontrollit të Erozionit dhe Sedimentimit.  
 
4.5.7.3 Kërkesat  
A. Sistemi i drenazhit duhet të ketë përmasat e mjaftueshme dhe kapacitet të nevojshëm për të zvogëluar dhe për të 
mbajtur nivelin e ujit të paktën në një kuotë prej 300mm nën bazamentin më të ulët të  
themelit ose fundit të kanalit të tubacionit dhe të lejojë materialet që të gërmohen në kushte mjaftueshëm të thata. 
Materialet që do të largohen do të jenë mjaftueshëm të thata për të lejuar gërmimin në kuotat e duhura dhe për të 
stabilizuar shpatet e gërmimit ku nuk kërkohen palankola.  
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B. Të kontrollohet vazhdimisht sistemi i drenazhimit derisa të kenë mbaruar punimet e 
mbushjes.  

C. Zvogëlimi i presionit hidrostatik në çdo gërmim të tillë që niveli i ujit në zonën e 
ndërtimi të jetë minimalisht 300mm nën sipërfaqen kryesore të gërmimit.  

D. Parandalimi i humbjes së rërës, kalimit të ujit sipërfaqësor, vlimit, gjendjeve të shpejta ose zbutja e shtresave të 
bazamentit.  

E. Mbajtja e stabilitetit të faqeve anësore dhe të bazës së gërmimit.  

F. Operacionet e ndërtimit të kryhen në të thatë.  
Kontrolli i ujit sipërfaqësore dhe nën sipërfaqësor është pjesë e kërkesave të drenazhimit. Do të mbahet kontroll i 
përshtatshëm në mënyrë që:  
1. Stabiliteti i shpateve të gërmuara dhe të ndërtuara të mos ndikohet negativisht nga dherat e ngopur me ujë, duke 
përfshirë përgatitjen e shtresave dhe bazamenteve ku kalon uji në të cilët materialet ku janë mbështetur nuk kane 
drenazh të lire ose janë subjekt i zgjerimeve ose veprimeve të ngrirjes.  

2. Të kontrollohet erozioni.  

3. Të mos ndodhë përmbytja e gërmimeve ose dëmtimi i strukturave.  

4. Uji sipërfaqësor të kullojë larg gërmimit.  

5. Gërmimet të mbrohen nga lagia për shkak të ujërave sipërfaqësore, ose të sigurohet që gërmimet të jenë të thata 
para se të ndërmerren punime të tjera.  
 
4.5.7.4 Kërkesat për leje  
Kontraktori duhet të beje kerkese dhe të pajiset me lejen e kërkuar të Shtetit dhe Qarkut ku punimet po kryhen.  
 
4.5.7.5 Instalimi  
A. Instalohet një sistem drenazhimi për të zvogëluar dhe për të kontrolluar ujin sipërfaqësor në mënyrë që të lejojë 
në kushte të thata gërmimin, ndërtimin e strukturave dhe vendosjen e materialeve mbushës.  

B. Behet sistemi i drenazhimit i përshtatshëm për të para drenazhuar shtresën ujëmbajtëse sipër dhe poshtë 
bazamentit të strukturës, pajisjeve dhe gërmimeve të tjera.  

C. Për më tepër, reduktohet presioni hidrostatik në shtresat ujëmbajtëse poshtë themeleve të strukturave, linjave të 
shërbimeve dhe gërmimeve të tjera, duke vendosur gjatë gjithë kohës nivelin e ujit në zonën e ndërtimit në një 
minimum prej 300mm nën sipërfaqen kryesore të gërmimit.  
 
 
 
 
 
 
 
4.5.7.6 Operimi  
A. Para çdo gërmimi nën nivelin e ujit sipërfaqësor, vendoset sistemet në punë për të zvogëluar nivelin e ujit siç 
kërkohet dhe mbahet në punë vazhdimisht 24 ore në ditë, 7 dite në javë derisa shërbimet dhe strukturat të jenë 
ndërtuar në mënyrë të kënaqshme, që përfshin vendosjen e materialeve mbushës dhe drenazhimi nuk është më i 
nevojshëm.  
B. Vendoset një peshë e përshtatshme materiali mbushës për të mënjanuar efektin e notimit para se të ndërpritet 
vazhdimii i punimeve të sistemit.  
 
4.5.7.7 Largimi i ujit  
Uji i nxjerrë nga gërmimet largohet në një mënyrë të tillë që:  
1. Të mos rrezikojë pjesë të punimeve të ndërtimit që janë në vazhdim ose që kanë përfunduar.  

2. Të mos i shkaktojë shqetësime strukturave ekzistuese ose punime të tjera në afërsi.  
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3. Të përputhet me kushtet e lejeve të nevojshme të largimit të ujit.  

4. Të kontrollojë largimet: Kontraktori do të jetë përgjegjës për kontrollin e largimin në të 
gjitha zonat e punimeve duke përfshirë por duke mos u limituar me: gërmimet, rrugët e 
aksesit, zonat e parkimit, zonat e depozitimit dhe të skelerive. Kontraktori do të sigurojë, të operojë dhe të 
mirëmbajë të gjitha kanalet,  
basenet, gropat, tombinot, nivelimet e truallit dhe strukturat e pompimit për të devijuar, mbledhur dhe për të 
larguar të gjitha ujërat nga zonat ku punohet. I gjithë uji do të nxirret nga zonat ku punohet dhe do të largohet në 
përputhje me lejet e aplikueshme.  
 
4.5.8 Gërmimet e drenazhimit  
1. Kontraktori do të jetë përgjegjës për sigurimin e të gjitha strukturave të kërkuara për të devijuar, te mbledhur, 
kontrolluar dhe larguar ujin nga të gjitha zonat e ndërtimit dhe gërmimit.  

2. Sistemi i drenazhit do të ketë kapacitet të mjaftueshëm për të shmangur përmbytjen e zonave ku punohet.  

3. Sistemi i drenazhit do të jetë i rregulluar dhe i alternuar siç kërkohet që të shmange degradimin e sipërfaqes 
përfundimtare të gërmimit.  

4. Kontraktori duhet të përdorë të gjitha masat e kontrollit të erozioneve dhe sedimenteve siç u përshkruara ne kete 
seksion, për të mënjanuar degradimin për shkak të ujit natyror që lidhet me ndërtimin.  
Pajisjet e drenazhimit duhet të sigurohen për të hequr dhe për të larguar të gjitha ujërat sipërfaqësore dhe 
nëntokësore që futen në gërmim, kanale, ose pjesë të tjera të punimeve gjatë ndërtimit. Të gjitha gërmimet do të 
mbahen të thatë gjatë përgatitjes së nënshtresave dhe në vazhdim derisa të ndërtimi i  
strukturave apo instalimi i tubit të këtë përfunduar me qëllim që të mos ketë dëmtime nga presionet hidrostatike, 
notimi ose shkaqe të tjera.  
 
4.5.8.1 Pajisjet rezervë  
Të sigurohen të gjitha pajisjet rezervë, të instaluara dhe të gatshme për vendosje të menjëhershme në punë, si të 
kërkohet për të mbajtur në mënyrë të përshtatshme drenazhimin në një bazë të vazhdueshme dhe në rast se e 
gjithë pajisja ose një pjesë e saj mund të bëhet e papërshtatshme ose të prishet.  
 
4.5.8.2 Veprimet rregulluese  
Nëse kërkesat e drenazhimit nuk janë kënaqur për shkak të papërshtatshmërive ose dështimeve të sistemit të 
drenazhimit (humbja e shtresa të bazamentit, ose mungesa e stabilitetit të shpateve, ose dëmtimi i bazamentit ose i 
strukturave), do të kryhen punime të nevojshme për kthimin në gjendjen e  
 
 
 
 
 
mëparshme të bazamentit të themeleve dhe strukturave të dëmtuara që rezultojnë nga papërshtatshmërisë ose 
dështimet e Kontraktorit, pa kosto shtesë për Investitorin.  
 
4.5.8.3 Dëmtimet  
Rregullime të menjëhershme për dëmtimet e objekteve ngjitur për shkak të operacioneve të drenazhimit. Ne rast se 
dëmtimet janë te pa pranueshme nga mbikëqyrësi i punimeve, kontraktori duhet ta ribëje atë pa kosto shtese për 
investitorin.  
 
4.5.9 Zonat e karrierave të materialeve  
Të gjithë materialet e kërkuar për:  
1. mbushjeve te përkohshme  

2. agregatet e trashe të thyer dhe rëra për betonin  

3. bazamentin e rrugës, shtresat e trotuareve,  
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mund të merren nga punimet e gërmimit, nëse është e përshtatshme, dhe nga karriera 
materialesh zyrtarisht të autorizuara dhe të treguara nga Kontraktori dhe të verifikuara 
dhe miratuara nga Mbikëqyrësi. Për këtë, duhet ti referohet raportit gjeologjik te 
përgatitur nga Konsulenti gjate fazës se projekt zbatimit.  
Gjithashtu mund te përdoren (pas përzgjedhjes dhe miratimit te Mbikëqyrësit) edhe materiale te marra nga prishja 
e objekteve.  
 
4.5.9.1 Gërmimi në zonat e karrierave të materialeve  
 
4.5.9.1.1 Dispozita të përgjithshme në lidhje me karrierat e materialeve  
Të gjitha punimet e nxjerrjes se materialeve duhet ti përmbahen kufijve të përcaktuar në Vizatime. Para nisjes së 
gërmimit të ndonjë karriere materiali, Kontraktori duhet të përgatisë një raport që kërkon miratimin e Mbikëqyrësit, 
ku do të përfshijë sistemin e ndërtimit të rrugëve si dhe programin e shfrytëzimit të propozuar, duke treguar 
vendndodhjen, shtrirjen dhe thellësinë e zonës që do të gërmohet, metodat e gërmimit, skemën e kullimit dhe 
ƳŀǘŜǊƛŀƭƛƴ όάƻǳǘǇǳǘέ-in) që mendon se do të marrë.  
Zonat e nxjerrjes se materialeve do të shfrytëzohen në një mënyrë të tillë që pastrimi, grumbullimi dhe gërmimi i 
dherave sipërfaqësore të mos ndodhin në zona që do të shfrytëzohen si karriera materiali.  
Gjatë gërmimit të karrierave të materialit, materialet mund të jenë jo të përshtatshme për mbushjet, mbushjet 
strukturale ose si agregate për sistemet e filtrimit, kullimit apo betonin. Këto materiale nuk do të gërmohen. Nëse ky 
lloj materiali gërmohet, ai do të ngarkohet në makineri transporti dhe do të  
 
 
hidhet në zonat e përcaktuara të depozitimit dhe / ose do të ruhet për qëllime të rivendosjes në gjendjen e 
mëparshme të karrierave të materialeve siç të udhëzohet nga Mbikëqyrësi.  
Zona e nxjerrjes së materialeve duhet të mbahet e rregullt dhe e kulluar. Në rastet kur gërmohen depozitime të 
lumenjve nën shtratin e lumit, materiali do të kullohet dhe do të ruhet para vendosjes në vepër dhe ngjeshjes. 
 
4.5.9.1.2 Rivendosja në gjendjen e mëparshme të zonave të karrierave të materialeve  
Zonat e karrierave të materialeve do të kthehen në gjendjen e mëparshme duke përdorur materiale të vendosura në 
vend depozitimet të përcaktuara për këtë qëllim dhe do të ndërtohen duke u bazuar në Vizatime ose siç të 
përshkruhet nga Mbikëqyrësi.  
 
 
 
 
 
 
4.6 Hapja e mikro-tuneleve  
Në këtë paragraf jepen specifikime në lidhje me hapjen e Mikro Tuneleve bashkë me detaje që lejojnë vlerësimin e 
kostos së tipave të ndryshme metodash ndërtimi.  
Aty ku kërkohet, kalimi i tubacioneve nëpërmjet procesit të hapjes së mikro tuneleve, do të jetë përgjegjësi e 
kontraktorit. Përgjegjësia përfshin projektimin dhe realizimin e procesit të vendosjes se tubave nëpërmjet mikro-
tuneleve, si dhe të gjitha pjesëve përbërëse të sistemit të mikro-tuneleve siç tregohen në paragrafin 4.6.2, pika 1) 2) 
dhe 3).  
Në çdo rast, përdorimi i metodës se kalimit të tubacioneve nëpërmjet mikro tuneleve do të jetë subjekt i miratimit 
të Mbikëqyrësit.  
 
4.6.1 Përshkrimi i metodës se hapjes së mikro tuneleve:  
Tubacionet vendosen nëntokë duke përdorur një metodë për shtyrjen e tubave që siguron saktësi të garantuar të 
vendosjes (tolerancë vertikale ±25mm, tolerancë horizontale ±50mm) me karakteristikat e mëposhtme:  
- lëvizja kryhet nga një kokë e kapur me mentesha që kontrollohet vazhdimisht nga jashtë  

- kontroll në largësi, nga një dhomë kontrolli të pozicionuar në sipërfaqe  
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- gërmim duke përdorur një mbrojtëse të mbyllur me një mekanizëm prerës rrotullues që 
mbulon të gjithë seksionin tërthor  

- përcaktimi i vendndodhjes se mbrojtëses duke përdorur rreze laser mbi një objektiv të 
ndjeshëm ndaj dritës i aftë për të transmetuar vazhdimisht informacion në dhomën e kontrollit  

- largim hidraulik i materialeve (transportues në formë spiraleje për diametra të vegjël me kufizime të lidhura me 
tipin e dheut dhe gjatësinë e tunelit).  
Mikro tunelet janë përdorur fillimisht për vendosjen e tubave të pa aksesueshëm nga njeriu (DN<900mm). Nuk 
kërkojnë prezencën e operatoreve në frontin e gërmimit dhe si rrjedhojë ka shumë më pak parametra të lidhura me 
rrezikun (të lidhura me ligjet) në krahasim me teknikat e shtytjes së tubave.  
 
4.6.2 Përshkrimi i fazave të operimit:  
Zbatimi i mikro tuneleve duhet të kryhet sipas metodave të përshkruara më poshtë:  
1) Përgatitja e terrenit  
Në mënyrë që të përgatitet terreni, do të planifikohen punimet e mëposhtme:  
- Rrugët dhe kalimet e aksesit  

- Vendndodhja dhe hartat e infrastrukturës nëntokësore ekzistuese (Georadar)  

- Largimi i pengesave dhe lëvizja e linjave infrastrukturore  
- Zvogëlimi i tabanit të ujit nëntokësor në zonën e puseve (nëse është e nevojshme)  

- Kullimi (në zona ku ka prirje për tu përmbytur)  

- Përgatitja e zonave për depozitimin e materialeve dhe kontejnerëve  

- Përgatitja e zonave për depozitimin e materialeve të gërmuar  

- Përgatitja e kantierit  

2) Ndërtimi i pusit të shtytjes dhe instalimi i pajisjeve  

- Ndërtimi i mureve të pusit sipas tipit të caktuar në projekt  

- Gërmimi i pusit dhe çdo përforcim i nevojshëm i mureve duke përdorur dhomat e brendshme  

- Mbrojtja e zonës së gërmuar duke përdorur barriera të përshtatshme  

- Ndërtimi i pllakës së poshtme që do të mbajë strukturën shtytëse dhe tubacionet.  

 

 

 

- Instalimi i komponentëve për drejtimin e pajisjeve për hapjen e tunelit  

- Instalimi i pajisjeve shtytëse  

- Instalimi i pajisjeve për hapjen e tunelit  

- Instalimi i linjave të furnizimit dhe largimit të materialeve (balta) dhe pajisje e instrumente të ndryshme për qëllime 
kontrolli  

- Hapja e vrimës në faqen ballore të pusit  

- Përgatitja e unazës udhëzuese dhe mbylljes  

- Instalimi i sistemit të nivelimit  

3) Zbatimi i gërmimit të mikro tunelit  
Gërmimi i mikro tunelit do të bëhet përgjatë ecurisë se një mburoje cilindrike me një mekanizëm prerës rrotullues që 
mbulon të gjithë seksionin tërthor te frontit të gërmimit. Mburoja prerëse do të komandohet nga sipërfaqja e tokës 
duke përdorur një panel të përshtatshëm komandimi.  
Gjatë fazave të gërmimit do të këtë një prurje të vazhdueshme uji (me aditivë nëse është e nevojshme) brenda 
mekanizmit prerës me presion të mjaftueshëm për të balancuar presionin e jashtëm hidrostatik  



 

T: +355 4 2235 597/8  T/F: +355 4 2234 885  E: adf@albaniandf.org  A: Rruga "Sami Frasheri", Nr 10 Tirane - Albania 
 

Vendimi për të përdorur ujë, përzierje bentoniti dhe uji ose aditivë të tjerë do të përcaktohet nga 
kontraktori bazuar në karakteristikat e dherave të gërmuar dhe karakteristikat teknike të 
transportuesit të materialeve të gërmuara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4-1: Diagrama e 
procesit të hapjes së mikro tunelit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.6.3 Vendosja në pozicion e 
komponentëve të tubacionit  
Një njësi e shtytjes së 
tubave e vendosur 
brenda pusit të shtytjes do të 
përdoret për të lëvizur pjesët e tubacionit përpara. Njësia shtytëse është e përbërë nga pistona hidraulik të montuar 
në një skelet çeliku, një unaze shtytëse të lëvizshme të vendosur para pistonave hidraulik dhe një mur shtytës i 
fiksuar pas pistonave.  
Pasi një pjesë të jetë e shtytur plotësisht në truall, pistoni hidraulik dhe unaza shtytëse do të largohen për të bërë të 
mundur vendosjen e një pjesë tjetër. Kjo pjesë e re do të ulet poshtë në pus dhe do të puthitet me ekstremitetin e 
pjesës paraardhëse, pas të cilës shtytja do të fillojë sërish.  
Një përzierje lubrifikante me aditivë të përshtatshëm mund të përdoret për të zvogëluar fërkimin midis dheut dhe 
tubacionit. Përdorimi nga Kontraktori i vajrave si një aditiv është e ndaluar në mënyrë eksplicite.  
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4.6.4 Largimi i materialit të gërmuar  
Materiali i gërmuar, i përzier me ujë për të krijuar një substance të lëngshme (baltë), do të 
largohet duke përdorur një sistem qarkullimi hidraulik dhe të pompohet në një njësi të 
ndarjes së baltës ku do të trajtohet për të ndarë materialet e ngurta nga përzierja.  
 
4.6.5 Stacionet e ndërmjetme të shtytjes  

Në mënyrë që të mënjanohet një mbingarkese e stacioneve të shtytjes ose kolapsi i komponentëve të 
tubacionit, në disa raste mund të instalohet një ose më shumë puse shtytëse të ndërmjetme: ato do të 
instalohen kur vlera e shtytjes i afrohet vlerës maksimale të pranueshme. Stacionet e ndërmjetme do të 
instalohen midis dy seksioneve të tunelit dhe do të hiqet pasi shtytja të ketë mbaruar, duke mbajtur 
komponentët e tubacionit pranë njëra ς tjetrës. 

 

4.6.6 Injektimi i llaçit  
Në fund të operacionit të shtytjes se tubacionit, mund të aplikohet një injektim me presion të ulët të llaçit në zonën 
që rrethon tubacionin. Një injektim i tillë duhet të kryhet duke përdorur valvulat e përshtatshme të përgatitura që 
me parë në muret e tubacionit.  
 
 
4.6.6.1 Kontrolli dhe matja e operacioneve të gërmimit  
Kontrolli i operacioneve të gërmimit dhe të avancimit të tunelit duhet të ndërmerret nga dhoma e kontrollit e 
ndodhur brenda kufirit të kantierit pranë pusit të shtytjes dhe duhet të lejojë operatorin që të këtë akses ndaj të 
gjitha informacioneve operative dhe gjeometrike të lidhura me lëvizjet e mburojave gjatë gjithë kohës.  
 
4.6.6.2 Kontrolli i lëvizjeve dhe operimi i punimeve  
Parametrat e mëposhtëm do të matet dhe të regjistrohet:  
(1) forca shtytëse  

(2) devijimet vertikale  

(3) devijimet horizontale  

(4) këndi i rrotullimit  

(5) pjerrësia  

(6) gjatësia  
 
 
 
 
 
 
Vlerat e këtyre parametrave, të regjistruara nga një instrument automatik çdo 20 cm të avancimit të tubacionit, ose 
ndryshe çdo 90 sek, do të raportohen në një regjistër. Gjithashtu ky regjistër do të regjistrojë edhe datën dhe 
komentet lidhur me gjendjen e dherave dhe nivelin e ujit nëntokësor.  
Instrumente optik, pajisje laser ose nivela mund të përdorën për matjen e devijimit vertikal; instrumentet optik, 
pajisjet laser ose xhiroskopë mund të përdorën për matjen e devijimeve horizontale; një inklinometër mund të 
përdoret për matjen e pjerrësisë dhe këndit të rrotullimit. Instrumentet e kontrollit dhe matjes do të instalohen në 
një mënyrë që i mban ato të ndara nga muret e pusit, pozicioni i të cilit mund të modifikohet nga forca shtytëse për 
avancimin e tubacionit.  
 
4.6.7 Kontrolli i uljeve të sipërfaqes  
Kontraktori do të miratojë procedurat që do të përdorën për të kontrolluar fundosjen e sipërfaqës me Menaxherin e 
Kantierit.  
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4.6.8 Specifikimet  
Hapja e mikro tuneleve është një teknike specifike e shtytjes se tubave për instalimin e 
tubacioneve pa hapjen e kanaleve. Mikro tunelet dallojnë nga hapja e kanaleve për shkak të karakteristikave të 
mëposhtme:  
(1) kontroll në distancë i funksionimit të mburojave  

(2) ecuria e tubacionit përmes shtytjes, pa futjen e operatoreve në tubacion, edhe për diametra >800mm  

(3) mund të përdoret poshtë kuotës së tabanit të ujit pa patur nevojë të zvogëlojë nivelin e ujit nëntokësor  
(4) Garanton zvogëlimin e tolerancave në vendosje si pasojë e kontrollit me laser e pozicionit të mburojës prerëse 
dhe aftësinë për të komanduar vazhdimisht mburojën.  
Teknika e përdorur për pozicionimin e tubacionit kërkon përdorimin e mburojave të kontrolluara në distancë, të 
ndjekura nga instalimi i tubacionit të lëvizura nga një njësi shtytëse. Mburoja e kontrolluar  
në distance është e pajisur me një mekanizëm prerës të rrotullueshëm që shkërmoq dheun teksa mburoja avancon; 
materiali që mbetet largohet nga tuneli me një transportues spiral ose nga një qarkullim i mbyllur spiral duke 
përdorur ujë dhe një përzierje uji bentoniti. Hapja e tunelit kryhet përgjatë të gjithë seksionit tërthor me mbështetje 
mekanike dhe/ose hidraulike në frontin e gërmimit: kjo shmang dekompresionin e truallit dhe çdo fundosje të 
sipërfaqes. Makineria e hapjes së mikro tuneleve është e komanduar nga sipërfaqja e tokës duke përdorur një panel 
komandimi që lejon kontrollin e parametrave të avancimit dhe variacionin e tyre në varësi të karakteristikave të 
dherave.  
Pozicioni i mikro tunelit është i monitoruar vazhdimisht duke përdorur rreze laser që godet një objektiv të ndjeshëm 
nga drita të lidhur me të; më pas informacioni i transmetohet kompjuterit i cili përcakton pozicionin e sakte të 
makinerisë së hapjes së mikro tunelit dhe korrigjimet e duhura. Korrigjimet ndaj drejtimit të tunelit bëhen duke 
përdorur pistonat hidraulik të kontrolluar në mënyrë të veçantë që veprojnë në mekanizmin prerës. Kjo bën të 
mundur që të arrihen devijime mesatare prej ±5cm në vertikale dhe ±10cm në horizontale për një distancë tuneli 
prej 100m.  
Sistemi i hapjes së tunelit gjithashtu lejon vendosjen e tubacionit nën tabanin e ujit nëntokësor: mekanizmi i mbyllur 
i prerjes dhe unaza kryesore, sigurojnë mosfiltrueshmërinë nën nivelin e ujit nëntokësor deri në një thellësi prej 30m 
në rastin e një sistemi hidraulik dhe deri në 2m për sistemin spiral.  
 
4.6.8.1 Shpenzimet e përfshira  
Çmimet relative përfshijnë përdorimin e pajisjeve të përshtatshme dhe të mjeteve të nevojshme, harxhimin e 
energjisë, karburanti dhe lubrifikantet dhe personeli i nevojshëm për të punuar makinerinë; çdo sasi uji e kërkuar 
për hapjen e tunelit, gërmimin dhe heqjen e materialeve nga fronti i gërmimit;  
 
 
 
 
largimi i prezencës së ujit në tunel; pajisjet e kontrollit dhe matjes me burimin përkatës të laserit; vendndodhja dhe 
hartifikimi i infrastrukturës ekzistuese nëntokësore duke përdorur metodën e Georadar-it dhe të gjitha detyrat e 
tjera të nevojshme, edhe nëse nuk janë të planifikuara, për zbatimin dhe përfundimin profesional të punimeve.  
 
4.6.8.2 Shpenzimet e pa përfshira  
Punimet vijuese janë marrë parasysh në mënyrë të veçantë, me shpenzimet dhe metodat e paraqitura në listën e 
çmimeve specifike: hartimi i infrastrukturës nëntokësore përgjatë gjatësisë së mikro tunelit, gërmimi i kërkuar për 
ƛƴǎǘŀƭƛƳƛƴ Ŝ ƳŀƪƛƴŜǊƛǾŜΣ Ǉǳǎƛ ŘƘŜ ǇǳƴƛƳŜǘ Ŝ ƴŜǾƻƧǎƘƳŜ ǇšǊ ǘΩƛ ǎƛƎǳǊǳŀǊ Ǉƛǎǘonave një bazë kundrejt të cilës mund të 
shtyhen; tubacionet e parafabrikuar dhe lidhjet midis komponentëve të veçanta, prishja e strukturës së kundër ς 
shtytjes; mbushja e zonave të gërmuara dhe kthimi i peizazhit në gjendjen e meparshme.  
 
4.6.8.3 Rregulla të marra si referencë  
Standardi DWA-A 125E ς Shpimi i kanaleve të tubave dhe metodat e lidhura me të ς German Association for Water, 
Wastewater and Waste (DWA) 2008.  
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BS EN 295 ς 7:2013: Vetrified clay pipe systems for drains and sewers. Requirements for pipes 
and joints for pipe jacking.  
 
4.6.8.4 Ndertimi i pusit të shtytjes dhe i pusit të marrjes  
Zbatim i pusit të shtytjes dhe i pusit të marrjes bazuar në projektin e detajuar final dhe në veçanti në vizatimet, 
përfshinë përmbushjen dhe kryerjen e sa më poshtë:  
Mbulesa beton arme e pusit;  

Zgara çeliku të modulit AISI 316 për platforma të ndërmjetme të mirëmbajtjes;  

Kundërpeshë betoni;  

Rrip për të mbyllur vrimën (i vendosur në mure për të filluar shpimin) në prani të ujit;  

Drenazhimi i pusit  

Transporti i materialit të gërmuar në pikëgrumbullimin e autorizuar të mbeturinave.  
 
4.7 Pilotat  
 
4.7.1 Pajisjet  
Pajisjet e përdorura për gërmimin e pilotave duhet të jenë të përshtatshme dhe në gjendje pune të mirë dhe me 
aprovimin e Mbikëqyrësit të Punimeve.  
Instalimi i pajisjeve duhet të jetë si i projektit për të siguruar që pilotat të vendosen në pozicionin e tyre.  
 
4.7.2 Platformat e pilotave  
Platformat e pilotave duhet të përfshijnë materialet e përgatitura në vend ose çdo strukturë tjetër, përjashtuar 
pajisjet e pilotave, të ndërtuar për të fituar qasje në pozicionin e pilotave dhe për të ndërtuar ato.  
Materiali i themelit që duhet për të mbajtur pajisjet për realizimin e pilotave duhet, kur është e nevojshme, të jetë i 
konsoliduar për të siguruar mbështetjen e parë. Kontraktori mund të përdorë çdo  
material që ai e shikon të përshtatshëm për ndërtimin e platformave por duhet të theksohet që pengesat që hasen 
në platformat e ndërtuara përkohësisht nuk do të maten dhe paguhen.  
Para dhe gjatë kohës së instalimit të pilotave, niveli dhe aksi i korniza e realizmit të pilotave duhet të kontrollohet në 
mënyrë konstante, dhe çdo devijim duhet të korrigjohet menjëherë.  
Platformat strukturore të realizmit të pilotave duhet të jenë rigjide.  
 
 
 
 
Pas përfundimit të pilotave, Sipërmarrësi i Punimeve duhet të heqë platformat e përkohshme dhe të sjellë vendin në 
një gjendje të përshtatshme me miratimin e Mbikëqyrësit të Punimeve.  
 
4.7.3 Piketimi  
Kontraktori duhet të piketojë pozicionet e pilotave dhe ti mbajë këto piketa në pozicionet e tyre me shënjues të 
qëndrueshëm. 
 
4.7.4 Sipërfaqja e truallit për realizimin e pilotave  
Para fillimit të ndertimit së pilotave, Kontraktori duhet të njoftojë Mbikëqyrësin e Punimeve për të siguruar që të 
kontrollohen nivelet e sipërfaqes së truallit në mënyrë që sipërfaqja mesatare e tij nga ku bëhet ndertimi i pilotave 
të matet dhe miratohet.  
 
4.7.5 Pilotat prej betoni të derdhura në vend  
 
4.7.5.1 Armatura  
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Armatura duhet të vendoset në vrimat e pilotave përpara betonimit. Përpara vendosjes 
së armaturës, pjesa e poshtme e vrimës së pilotes duhet të pastrohet plotësisht nga balta, 
uji dhe çdo material tjetër.  
Armatura prej çeliku duhet të mbahet saktësisht në pozicion pa dëmtuar faqët anësore të vrimës së pilotes ose 
kafazin e armaturës. Duhet të përdoren distancatorë për të mbajtur armaturën në distancën e kërkuar nga faqët e 
brendshme të murit të vrimës së pilotes në mënyrë që ujërat agresiv nëntokësor mos penetrojnë drejt armaturës.  
Do të lejohet xhuntimi i armaturës, dhe Sipërmarrësi i Punimeve duhet të mbajë një sasi të disponueshme të 
mjaftueshme të armaturës në kantier në mënyrë që gjatësia shtesë e armaturës së pilotes të mund të vendoset në 
rastet kur mund të jetë e nevojshme.  
Vendosja e kësaj armature shtesë do të kryhet shpejtë, dhe përpara betonimit të pilotes. Nëse do të kryhet xhuntim, 
shufrat gjatësore duhet të xhuntohen me një distancë sa 50 herë e diametrit të shufrës dhe sipas miratimit të 
Mbikëqyrësit të Punimeve.  
 
4.7.5.2 Betonimi i pilotave  
Betonimi i pilotave nuk duhet të kryhet përpara se Mbikëqyrësi i Punimeve të japë aprovimin e tij.  
Betoni duhet të jetë i punueshëm mjaftueshëm për të bërë të mundur vendosjen e duhur dhe i kompaktësuar 
plotësisht me mjete ose paisje të aprovuara. Nxjerrja e këmishës së përkohshme gjatë  
betonimit duhet të bëhet në mënyrë të tillë që mos shkaktohen dëmtime në pilot dhe avancimi i nivelit të betonit të 
mbahet gjithë kohën në mënyrë të konsiderueshme mbi pjesën e poshtme të këmishës së përkohshme. Në 
përgjithësi betoni duhet të derdhet pa prezencën e ujit, aty ku kjo gjë nuk është e mundur duhet të vendoset një tub 
vertikal i cili derdh betonin me anë të gravitetit nën nivelin e ujit όάǘǊŜƳƛŜ ŎƻƴŎǊŜǘŜέύΦ  
Duhet të aplikohen kërkesat e specifikimeve për vendosjen e betonit nën ujë. Përveç kësaj, duhet të aplikohen 
ƪšǊƪŜǎŀǘ Ŝ ƳšǇƻǎƘǘƳŜ ƪǳǊ ōŜǘƻƴƻƘŜǘ ƴš ǇǊŜȊŜƴŎš ǘš ǳƧƛǘ ƳŜ ŀƴš ǘš ǘǳōƛǘ ǾŜǊǘƛƪŀƭ όέǘǊŜƳƛŜέύΦ  

¶ tšǊƳōŀƧǘƧŀ Ŝ œƛƳŜƴǘƻǎ ƴǳƪ ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜǘš Ƴš Ǉŀƪ ǎŜ плл ƪƎκƳоΣ ŘƘŜ ǳƭƧŀ Ŝ ƪƻƴǳǎƛǘ όάǎƭǳƳǇέύ ŘǳƘŜǘ ǘš 
jetë e tillë që të arrihet betoni me rezistencën e specifikuar dhe me densitetin e kërkuar.  

¶ Duhet të instalohet një këmishë e përkohshme ose e përhershme në gjithë gjatësinë e vrimës për të 
parandaluar fragmente të dheut të bien nga faqët anësore në beton.  

¶ Iƛƴƪŀ ŘƘŜ ǘǳōƛ ǾŜǊǘƛƪŀƭ όάǘǊŜƳƛŜέύ ŘǳƘŜt të jetë një sistem i mbyllur ku nuk mund të penetrojë uji.  

¶ ¢ǳōƛ ǾŜǊǘƛƪŀƭ όάǘǊŜƳƛŜέύ ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜǘš ǘš Ǉŀƪǘšƴ ƳŜ ŘƛŀƳŜǘšǊ мрлƳƳΦ  

 

 

 

 

¶ IŜŘƘƧŀ Ŝ ōŜǘƻƴƛǘ ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜǘš Ŝ ǘƛƭƭš ǉš Ƴƻǎ ƪŜǘš ǇšǊȊƛŜǊƧŜ ǘš ǳƧƛǘ ƳŜ ōŜǘƻƴƛƴΦ ¢ǳōƛ ǾŜǊǘƛƪŀƭ όάǘǊŜƳƛŜέύ 
duhet që gjithë kohën të qëndroj në beton.  

 

¶ Betonimi i pjesës së pilotes nën nivelin e ujit në këmishim duhet të përfundohet me një hedhje (pa 
nderpreje) dhe mënyra e derdhjes së betonit duhet të jetë e vazhdueshme gjatë gjithë kohës.  

¶ ¢š ƎƧƛǘƘŀ ǘǳōŀǘ ǾŜǊǘƛƪŀƭ όάǘǊŜƳƛŜέύ ŘǳƘŜǘ ǘš ǇŀǎǘǊƻƘŜƴ ƳŜ ƪǳƧŘŜǎ ǇŀǊŀ ŘƘŜ Ǉŀǎ ǇšǊŘƻǊƛƳƛǘΦ  

¶ Nëse kërkohet duhet të formohet një zgjerim në bazë pas gërmimit ose pasi këmisha arrin thellësinë e 
kërkuar. Zgjerimi duhet të formohet nëpërmjet zhvendosjes progresive të dheut rrethues me anë të 
veprimit përsëritës të një çekiçi me gravitet ose duke ulur dhe ngritur këmishën. Përmasa e zgjerimit do 
të varet nga ngjeshmëria e dheut rrethues por në asnjë rast nuk duhet të ketë diametër më të madh se 
1.5 herë e diametrit të pilotes.  

Betoni duhet të derdhet në mënyrë të tillë që të parandalohet segregimi  

 
4.7.6 Shpimi  
 
4.7.6.1 Shpimi i vrimave të pilotave  
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Vrimat duhet të pastrohen pas shpimit për të përftuar një sipërfaqetë pastër dhe të niveluar.  
Kur kërkohet nga Mbikëqyrësi i Punimeve, duhet të vendoset këmishë e përshtatshme në 
ato pjesë të shpimit ku anët kanë në rrezik shembje përpara përfundimit të betonimit.  
Gjatë nxjerrjes së këmishës duhet të ushtrohet kujdes për të shmangur ngritjen e betonit dhe dëmtimin e pilotes.  
Përdorimi i ujit për shpimin e vrimave ose për çdo qëllim tjetër ku mund të hyjë në vrimë nuk duhet të lejohet. Nuk 
duhet të lejohet që ujërat sipërfaqesorë të hyjnë në vrimë.  

 
4.7.6.2 Inspektimi i vrimave të pilotave  
Menjëherë para se të vendoset armatura ose betoni, Mbikëqyrësi i Punimeve duhet të informohet në mënyrë që të 
bëjë inspektimin e vrimave të pilotave.  

 
4.7.7 Prishja e kokave të pilotave  
Pilotat e derdhura në vend duhet të betonohen në një nivel prej të paktën 150mm sipër nivelit të te projektuar. 
Betonimi i tepërt duhet të prishet në mënyrë të tillë që të mbetet beton i rregullt 75 mm në jastëkun e pilotave.  
Prishja e kokave të pilotave duhet të kryhet në mënyrë të tillë që të shmanget dëmtimi i pilotes poshtë nivelit të 
prerjes. Në rastin e ndonjë dëmtimi ose betoni jo të rregullt në piloten e përfunduar, betoni i dëmtuar/prishur duhet 
të pritet dhe të bëhet me beton të ri i cili të lidhet mirë me betonin e vjetër ose pilota duhet të zëvendësohet sipas 
miratimit të Mbikëqyrësit të Punimeve.  

 
4.7.8 Ndërtimi i jastëkut të pilotave  
Kontraktori nuk duhet të vazhdoje punimet për ndërtimin e jastëkut të pilotave pa marrë miratimin nga Mbikëqyrësi 
i Punimeve, i cili aprovon si të përfunduar atë kur janë kryer edhe të gjitha provat me ngarkesë të pilotës. 
 
4.7.9 Provat e ngarkimit statik të pilotes  
 
4.7.9.1 Të përgjithshme  
Kontraktori duhet të sigurojë instrumentet, pajisjet dhe punëtorët e nevojshëm për të kryer provën dhe për të 
përcaktuar me saktësi uljen e pilotes pas çdo rritje ose ulje të ngarkesës. Pajisjet dhe  
 
 
 
 
instrumentet që do të përdoren për procedurën e provës duhet të jenë të aprovuara nga Mbikëqyrësi i Punimeve.  
Brenda dy ditëve pas përfundimit të provës, Sipërmarrësi i Punimeve duhet ti dorëzojë Mbikëqyrësit të Punimeve 
rezultatet e provës analitike dhe me diagrama qartësisht si p.sh. grafikët: Ngarkesë-Ulje, Ngarkesë-Kohë, Ulje-Kohë.  
 
4.7.9.2 Ngarkimi  
Ngarkesa e provës duhet të jetë rreth 2 herë më e madhe se sa ngarkesa e projektimit. Mbi pilotë duhet të 
ndërtohet një bazament prej betoni të armuar. Në sipërfaqe, bazamenti b/a duhet të jetë në të njëjtën plan me 
pilotën. Mbi pllakën b/a duhet të vendoset pllakë metalike min. 10 mm. Një krik me kapacitet të përshtatshëm për 
provën duhet të vendoset midis pllakës metalike dhe kundërpeshës. Si ngarkesa kundërpeshë mund të shërbejnë 
trarë betoni, kube b/a apo dhe materiale të tjera. Ngarkesa kundërvepruese duhet të kalojë ngarkesën e provës me 
20% me qëllim që ajo mund të arrihet edhe kur kallëpet nuk janë plotësisht në të njëjtin plan në lidhje me pilotën. 
Mbajtëset e kallëpit të ndërtuar për realizimin e provës së ngarkesës duhet të jenë të mëdha dhe mjaftueshëm larg 
nga pilota që do të provohet, për të shmangur mbivendosjet ndërmjet sforcimeve të shkaktuara në shtresat e 
bazamentit nga kundërpesha dhe atyre të shkaktuara nga vetë pilota e provës. Veshja që do të përdoret duhet të 
jetë e tillë që të lejojë mbajtjen të pandryshuar të presionin të lëngut gjatë gjithë kohës që nevojitet për provën; 
shkalla e manometrit do të jetë aq sa duhet për ngarkesat/peshat që do të arrihen. Manometri dhe deflektometrat 
do të jenë të kalibruar që më parë dhe do të jenë të certifikuar nga një laborator i autorizuar, me kurbat përkatëse 
të kalibrimit. Deflektometrat do të vendosen në një distancë minimale prej 2 metra nga aksi i pilotës; ato do të kenë 
një diapazon të gjerë e të mjaftueshëm për uljet eventuale dhe do të rregullohen si vijon: 2 përgjatë një diametri 
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dhe i treti pingul me diametrin e dhënë. Uljet e pilotës provë do të pranohen të barabarta me 
leximet mesatare të deflektometrave.  
Me përfundimin e provave të ngarkesës, Mbikëqyrësi i Punimeve rezervon të drejtën të 
ri-kontrollojë kalibrimin e manometrit dhe deflektometrave. Ngarkesa përfundimtare do të bëhet me ngritje të 
njëpasnjëshme dhe të barabarta, duke filluar me një ngarkesë të barabarte me gjysmën e ngarkesës së projektuar 
(0.5Qd).  
Ngarkesa e provës duhet të aplikohet më një rritje prej 20% të ngarkesës së specifikuar të punës deri në një 
ngarkesë të provës të barabartë me dyfishin e ngarkesës së punës. Nuk duhet të aplikohet rritje 
 e njëpasnjëshme e ngarkesës derisa shkalla e uljes ose ngritjes në veprimin e ngarkesës stabilizohet në një shkallë të 
lëvizjes që nuk kalon 0.10 mm në 20 minuta.  
Kur të përfundojë ngarkimi, ngarkesa e plotë e provës duhet të mbahet derisa lëvizja është më pak se 0.20 mm në 
një periudhë 24 orësh. Shkarkimi i ngarkesës duhet të bëhet me ulje 20% të ngarkesës së specifikuar të punës dhe 
në intervale jo më pak se 20 minuta. 
Pas ndryshimit të ngarkesës, duhet të regjistrohen lëvizjet e pilotes me matës me saktësi 0.10 mm në intervale 
kohore prej 0, 5, 1, 2, 5, 10, 20 minuta, dhe çdo 40 minuta pas kësaj deri në ndryshimin e 
ngarkesës. Reagimi përfundimtar i pilotes duhet të regjistrohet 24 orë pas heqjes së gjithë ngarkesës së provës.  
Gjatë provës, pilota duhet të ngarkohet me 50% të ngarkesës së provës, shkarkohet, ringarkohet deri në ngarkesën e 
plot të provës dhe shkarkohet.  
Ngarkesa maksimale e punës duhet të jetë gjysma e ngarkesës kufitare të specifikuar, gjysma e ngarkesës kufitare të 
provës ose ngarkesës së provës e cila korrespondon me uljen e lejuar, cila prej këtyre është më e vogël.  
Raporti mbi provën e ngarkimit statik do të shoqërohet nga dokumentet e mëposhtëm:  

¶ Plani i themeleve;  

¶ Stratigrafia e tokës;  

¶ Kurba e kalibrimit të manometrit dhe deflektometrave;  

 

 

 

¶ Diagrama e testimit, duke patur në boshtin horizontal (të grafikut) kohën dhe në boshtin vertikal uljet;  

¶ Tabela për çdo herë (dita dhe ora) në lidhje me:  

- Leximet e deflektometrit;  

- Ngarkesa;  

- Leximet e deflektometrit dhe interpretimet e tij.  
 
4.7.9.3 Pilotat defektive  
Pilota e provës dhe pilotat që përfaqësohen nga pilota e provës duhet të klasifikohen si të pamjaftueshme (apo 
defektive) nëse sipas provës ka kapacitet mbajtës më pamjaftueshëm ose ulje të mëdha. Pilota defektive gjithashtu 
përfshijnë çdo pilot të dëmtuar, pilotat me defekte strukturore ose pilotat që nuk plotësojnë kërkesat e tolerancës.  
Pilotat defektive duhet të korrigjohen nga shpenzimet e Sipërmarrësit i Punimeve me një nga metodat e mëposhtme 
të aprovuara nga Mbikëqyrësi i Punimeve:  

¶ Nxjerrjen e pilotes dhe zëvendësimin e saj me një të re;  

¶ Instalimin e një pilote të re ngjitur me pilotën defektive;  

¶ Zgjatjen e pilotes me një gjatësi korrekte nëse është defektive vetëm në gjatësi;  

¶ Ndryshimin e projektit për të plotësuar kushtet e reja të shkaktuara nga pilota defektive.  
 
4.8 Palankolat  
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Aty ku kërkohet, palankolat do të përdoren si metodë për mbrojtjen e skarpateve, gropave 
dhe kanaleve. Projektimi, realizimi dhe vendosja në vend e palankolave do të jetë 
përgjegjësi e Kontraktorit dhe në asnjë rast palankolat nuk do të përdoren pa miratimin e 
Mbikëqyrësit.  
 
4.8.1 Përshkrimi  
Palankolat përbehen nga seksione prej çeliku, zakonisht të karakterizuara nga seksione të hapura në formë ς U. 
Skajet anësore janë të formuara në mënyrë që të udhëheqin vendosjen e seksionit pasardhës, i pozicionuar në 
mënyrë të kundërt simetrike. 
 
Zakonisht palankolat prej çeliku përdorën për të krijuar një mbështetje të përkohshme për gërmimet e cekëta. Në 
këto raste, palankolat rikuperohen duke i nxjerre me një vibrator. Në këto raste, mund të përdorën palankolat prej 
betoni të armuar, duke përfshirë betonin e parafabrikuar të paranderur. Në raste të veçanta mund të përdoren 
përforcime prej druri për qëndrueshmërinë e dheut (punime të vogla).  
 
4.8.2 Rregullat e marra si referencë  
- EN 1993-5: Projektimi i strukturave prej çeliku ς Pjesa 5: Pilotat  

- EN 10249-1: Palankola të formuara në të ftohtë prej jo aliazheve të çelikut  

- DIN 4150-о ά[šƪǳƴŘƧŀ ƴš {ǘǊǳƪǘǳǊŀέΦ  
 
4.8.3 Ndikimi në zonën dhe objektet përreth  
- YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ Řƻ ǘΩƛ ƪƻƳǳƴƛƪƻƧš ½ȅǊšǎ ǎš aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ƛƳǇƭŜƳŜƴǘƛƳƛƴ Ŝ ƳŀǎŀǾŜ ǉš ƪŀ ƴŘšǊƳŜnd të përdorë. Do të 
sigurojë përputhshmërinë me rregullat e DIN 4150-3 në lidhje me kufijtë e lëkundjeve (të dhëna në tabelën e 
mëposhtme), dhe masat që do të merren nëse kufijtë e rregullores kalohen.  
 
 
 
 
 
 
 
Tabela 4-2: Vlera udhëzuese për shpejtësitë e vibrimeve që do të përdorën për vlerësimin e efekteve të vibrimeve në 
struktura (DIN4150-3, paragrafi 5.1) 
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Zyra e Mbikëqyrësit mund të kërkojë që Kontraktori të kryejë teste kontrolli të lëkundjeve sa herë që kryhet një 
ngulje dhe leximet dhe regjistrimet do të mbahen me shpeshtinë e treguar në paragrafin 6.2 të ASTM D 1143-81.  
 
4.8.4 Tolerancat gjeometrike  
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Tolerancat e mëposhtme janë të lejuara:  
- pozicioni në plan i aksit kryesor të palankolave : ±3cm  

- vertikaliteti : ±2%  

- lartësia në kokë : ±5cm  

- thellësia : ±25cm  
 
Nëse muri i palankolave has në pengesa, Kontraktori mund ta limitojë vendosjen e pilotave në një nivel më të lartë, 
duke prerë pjesën e sipërme të palankolave që kalon lartësinë e specifikuar në kokë, duke ndjekur miratimet nga 
Zyra e Mbikëqyrësit dhe pas një testi përshtatshmërie.  
 
4.8.5 Punimet e përgatitjes sipërfaqësore  
Punimet sipërfaqësore do të jenë të përshtatshme për përmasat e pajisjeve të kërkuara, lartësia e tyre duhet të 
lejojë të arrihet lartësia e projektimit të murit të palankolave. 
  
 
 
 
 
4.8.6 Materialet  
Palankola prej çeliku duhet të kenë formën, seksionin, gjerësinë dhe gjatësinë siç jepen në dokumentet e projektit, 
ose në rastin e strukturave të përkohshme, të jenë të afta të rezistojnë sforcimet maksimale gjatë fazave të 
ndërtimit, në gjendje normale punë, dhe përfundimisht gjatë fazave të nxjerrjes ose heqjes.  
Çeliku i murit të palankolave do të ketë karakteristikat e mëposhtme (ose siç tregohet në vizatime):  
- Rezistenca në këputje ft = 440 N/mm2  

- Rezistenca në rrjedhshmëri fy = 320 N/mm2  

 

Sipërfaqja e murit me palankola duhet të jetë e mbrojtur në mënyrë të përshtatshme duke përdorur një shtresë 
bitumi ose materiale të tjera mbrojtëse. Skajet drejtuese duhet të jenë të vendosura në mënyrë perfekte në vijë dhe 
të pastra.  
 
4.8.7 Masat e zbatimit  
Ndërtimi i mureve me palankola të përkohshme ose të përhershme, kërkon adaptimin e masave për të siguruar 
përputhshmërinë ndaj specifikimeve të projektimit, veçanërisht në lidhje me vertikalitetin, vendosjen në një rrafsh, 
lidhjet e elementëve dhe rezistencën ndaj forcave anësore.  
Pajisjet e nguljes dhe nxjerrjes duhet të përputhen me karakteristikat e përcaktuara nga Kontraktori për të siguruar 
penetrimin e kërkuar nga stratigrafia lokale dhe mundësia e elementeve të përkohshëm.  
Penetrimi do të arrihet me shpime duke përdorur një ngulës palankolash, ose me vibrim duke përdorur një mjet me 
vibrim. Nxjerrja preferohet të behet duke përdorur një nxjerrësh palankolash me vibrim.  
Ngulësi i palankolave duhet të lëvizë mbi një kullë me drejtim të fiksuar dhe radhitje vertikale të karakterizuar nga 
specifikimet e projektimit (nëse ekzistojnë). Do të jetë i aftë të sigurojë energji të mjaftueshme për të penetruar 
truallin të lidhur me stratigrafinë lokale.  
Çekiçi i ngulësit të palankolave do të përdorë me një këllëf për të mbrojtur në mënyrë efektive palankolën nga 
deformime të padëshiruara ose dëmtime. 
Kontraktori do të sigurojë informacionin e mëposhtëm për secilën pjesë të pajisjeve:  
- Prodhuesin e ngulësit të palankolave dhe tipin.  

- Principet e punës.  

- Energjia maksimale e secilës goditje dhe mundësitë e rregullimit të intensitetit.  

- Numri i goditjeve për minutë dhe mundësitë e rregullimit të frekuencave  

- Tipologjia e çekiçit  

- Pesha e ngulësit të palankolave  
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Nxjerrësi i palankolave me vibrim duhet të ketë jashtëqendërsi mase të kontrollueshme dhe një 
princip punë hidraulik ose elektrik.  
Kontraktori duhet të zgjedhë karakteristikat e pajisjeve bazuar në qëllimin e kërkuar, 
mundësisht mbas disa testeve paraprake teknologjike. Këto karakteristika përfshijnë: momentin e jashtëqendërsisë, 
numrin e lëkundjeve për minutë, forcën fillestare centrifugale, amplitudën dhe minimumin e nxitimit.  
 
Muret e palankolave do të jenë prej çeliku dhe në përputhje me specifikimet e projektit. Paragrafi i mëparshëm jep 
specifikimet për palankolat prej çeliku.  
Muret e palankolave preferohet të instalohen duke përdorur një drejtues gërmimi me përmasa të përshtatshme.  
Ngulja e palankolave do të bëhet me një ngulës efikas dhe do të vazhdojë derisa të arrihet thellësia e specifikuar. 
Nëse thellësia e penetrimit nuk ndryshon pas 50 goditjeve (penetrim më pak se 10cm), atëherë konsiderohet se 
është arritur thellësia e ndalimit dhe procedura e nguljes mbyllet këtu.  
 
 
 
 
 
 
Pasi të informohet zyra e Mbikëqyrësit, Kontraktori mund të përdorë injektorë uji për të lehtësuar penetrimin në 
ŘƘŜǊŀ ǘš ŘŜƴŘǳǊΦ aŜǘƻŘŀǘΣ ǇǊŜǎƛƻƴƛ ŘƘŜ ǎƘƪŀǊƪƛƳŜǘ ƳŜ ǇǊŜǎƛƻƴ ǘš ǳƧƛǘ Řƻ ǘš ǘΩƛ ǊŀǇƻǊǘƻƘŜƴ ȊȅǊšǎ ǎŜ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘΦ  
Kur thellësia e projektimit nuk mund të arrihet ose haset një anomali (në të dy rastet e nguljes me goditje dhe 
vibrim), Kontraktori do të informojë zyrën e Mbikëqyrësit menjëherë.  
Muret me pilota për struktura të përkohshme do të nxirren me anë të tërheqjeve të njëkohshme dhe vibrimit.  
Pasi nxjerrja të ketë përfunduar, gjendja e murit të palankolave do të analizohet në mënyrë që të raportohen 
shtrembërime, deformime ose dëmtime.  
 
4.8.8 Kontrolli i materialeve  
Do të testohet përputhshmëria e çelikut të përdorur me specifikimet e projektimit. Për më tepër, do të verifikohet 
certifikata e secilit grup të furnizimit me çelik. Pa këto dokumente struktura nuk mund të instalohet.  
 
4.8.9 Kontrolli i instalimeve  
Gjatë punimeve të nguljes së palankolave, duhet të numërohet numri i goditjeve të nevojshme për avancimin me 
1m. Numri i goditjeve për çdo 10cm do të numërohet për metrat e fundit, nëse kërkohet nga Mbikëqyrësi. 
Pasit të ketë përfunduar ngulja e palankolave, Kontraktori do të kontrollojë pozicionet në plan dhe në altimetri dhe 
lidhjen efektive të elementeve.  
Për secilin element të vendosur me anë të goditjes apo vibrimit, përveç kontrollit të tolerancave, Kontraktori do të 
plotësojë një formular ku tregohen:  
- numri progresi i elementëve të murit me palankola, të treguara në planin e projektit;  

- të dhënat teknike për pajisjet  

- koha e kërkuar për instalimin  

- informacion në lidhje me stratigrafinë lokale  

- tabela e goditjeve të nevojshme për të avancuar (aty ku është e aplikueshme)  

- shënime shtesë për çdo anomali apo pengesë.  
 
YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ Řƻ ǘš ǘΩƛ ƪƻƳunikojë Mbikëqyrësit çdo anomali ose pengesë të lidhura me stratigrafinë e parashikuar, 
pamundësinë për të arritur thellësinë e specifikuar nga projekti, ose çdo anomali tjetër, në mënyrë që të arrihet një 
marrëveshje mbi ndryshimet e nevojshme për projektin ose marrëveshje të tjera të përshtatshme.  
 
Gjatë fazës se nxjerrjes, do të plotësohet një formular i ngjashëm me atë që u përshkrua me sipër për të verifikuar 
integritetin e nxjerrjes.  
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4.9 Largimi i materialit të gërmuar  
Të gjitha materialet e gërmuara të cilët nuk mund të ripërdoren për ndërtimin e 
argjinaturave ose për mbushje apo kryerjen e ndonjë punime tjetër për projektin, duhet të 
transportohen në pika depozitimi mbeturinash jashtë zonës ku punohet në një distance të miratuar nga Mbikëqyrësi 
dhe nga autoritetet përkatëse lokale.  
 
 
 
 
 
 
 
 
4.9.1 Përgjegjësia mbi tepricat e materialit të gërmuar  
Çdo tepricë materiali të gërmuar do të jetë përgjegjësi e Kontraktorit dhe do të depozitohet në një zonë të 
përshtatshme jashtë brezit të punimeve, në përputhje me legjislacionin në fuqi, kërkesat mjedisore dhe të miratuar 
ƴƎŀ aōƛƪšǉȅǊšǎƛ ƛ ǇǳƴƛƳŜǾŜΦ YƻǎǘƻƧŀ Ŝ ƪšǘƛƧ ǇǊƻŎŜǎƛ Řƻ ǘš ƧŜǘš ǘšǊšǎƛǎƘǘ ǇšǊƎƧŜƎƧšǎƛ Ŝ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛǘΣ ƛ Ŏƛƭƛ Řƻ ǘΩƛ ƳŀǊǊš 
në konsideratë ato në analizën e tij të volumeve të gërmimit.  
Në zona urbane, ose në zona e tjera ku depozitimi i përkohshëm brenda brezit të punimeve i materialeve te 
ǇšǊǎƘǘŀǘǎƘƳŜΣ ƳǳƴŘ ǘš ƧŜǘš Ƨƻ ǇǊŀƪǘƛƪΣ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ Řƻ ǘΩƛ ǊǳŀƧš ƪšǘƻ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǘ ƴš Ȋƻƴŀ ǘš ǎƛƎǳǊǳŀǊŀ ƴƎŀ ŀƛΣ ŘŜǊƛǎŀ ŀǘƻ 
të kërkohen për ndonjë punim apo derisa të kalojnë në tepricë. Me miratim me shkrim të Mbikëqyrësit, Kontraktori, 
ǎƛǇŀǎ ŀǊǎȅŜǘƛƳƛǘ ǘš ǘƛƧΣ ƳǳƴŘ ǘΩƛ ƘŜŘƘš ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǘ ƴš ŘǳƪƧŜ ǘš ǘŜǇšǊǘŀΣ ƳŜ ƪǳǎƘǘ ǉš œŘƻ ǇƧŜǎš Ŝ ƳŀǘŜǊƛŀƭƛǘ ǘš 
depozituar që plotëson kërkesat për mbushjet ose kërkesa të tjera të projektit, të zëvendësohet me material të 
ngjashëm pa asnjë kosto për Investitorin.  
Shpenzimet e ruajtjes së përkohshme të materialit të depozituar do të jenë plotësisht detyrim i Kontraktorit, nuk do 
të bëhet asnjë pagesë shtesë dhe asnjë kompensim për ndonjë përpunim të këtyre materialeve. 
 
4.9.2 Zonat e depozitimit / hedhjes së materialeve të gërmuara  
tšǊǾŜœ ǊŀǎǘŜǾŜ ƪǳǊ ƴš YƻƴǘǊŀǘš šǎƘǘš ƭŜƧǳŀǊ ƴŘǊȅǎƘŜΣ YƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛ ŘŜǇƻȊƛǘƻƧš ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǘŜǇǊƛŎŀǘ Ŝ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǾŜ 
të gërmuara, duke përfshirë materialet e papërshtatshme për punimet e projektit, jashtë brezit të punimeve në 
zonat e lejuara dhe të miratuara paraprakisht. Kontraktori duhet të sigurojë zonat e depozitimit pa ndonjë 
kompensim shtesë. Ai duhet të hartojë metodologji për depozitimin e materialeve ku duhet të përfshihet dhe 
ƛŘŜƴǘƛŦƛƪƛƳƛ ƛ ȊƻƴŀǾŜ ǘš ŘŜǇƻȊƛǘƛƳƛǘΦ Yȅ ŘƻƪǳƳŜƴǘ Řƻ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƘŜǘ Ƴōikëqyrësit për miratim të paktën 30 ditë para 
hapjes së zonave të depozitimit.  
Zonat e siguruara nga Kontraktori për depozitimin apo hedhjen e materialeve të gërmuara duhet të jenë larg kufirit 
të projektit dhe të paktën 100m larg nga rruga me e afërt publike. Gjithsesi, kufiri i 100 metrave mund të mos 
aplikohet nëse materiali depozitohet në rregull, ngjishet, sistemohet dhe gjelbërohet në përputhje me skemën 
specifike të projektit dhe të miratuar nga Mbikëqyrësi dhe nga autoritetet përkatëse lokale.  
 
4.10 Kontrolli i punimeve të dheut  
Kontraktori duhet të sigurojë laboratorë te certifikuar për të kryer vëzhgime dhe testime të materialeve për punimet 
e dheut ku të përfshihen pajisjet për nxjerrjen e mostrave dhe për testimet, që të jenë të  
kënaqshme për Mbikëqyrësin dhe që janë të nevojshme për sigurimin e marrjes dhe të testimit të mostrave të 
materialeve të dheut.  
Në këto pajisje doduhet të përfshihen, por pa u kufizuar në pajisjet e nevojshme për testet e mëposhtëm:  
- Analiza granulometrike e dherave  

- Përcaktimi i lagështisë së dherave  

- Test densiteti me kon rëre  

- Testi i ngjeshjes Proctor  
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Pas miratimit të laboratorit, menyra e marrjes së mostrave dhe perdorimi i pajisjeve të 
ǘŜǎǘƛƳŜǾŜ Řƻ ǘΩƛ ǇŀǊŀǉƛǘŜǘ aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ƴš mënyrë që të jenë të kënaqshme dhe të 
përshtatshme për qëllimin e caktuar.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabela 4-3: Vlerat e pritshme të mostrave dhe shpeshtësia 

 
 

 
 
 
Kostoja e sigurimit të objekteve dhe hapësirave të punës përpër testimet dhe marrjen e mostrave përfaqësuese për 
materialet e dheut do të përfshihet në çmimin njësi të preventivit për punimet e dheut.  
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Pas provave paraprake, numri dhe tipi i të cilave do të jetë i udhëzuar nga Mbikëqyrësi, në 
mënyrë që të sigurohet që punimet e ndërtimit po prodhojnë rezultatet e kërkuara, 
do të kryhet tipi dhe numri minimal i provave të mëposhtme:  
1. Për mbushje të ngjeshur ose për rimbushje poshtë strukturave:  

a) Ngjeshja me dorë: Test densiteti me kon rëre në terren ose një test Proctor për çdo 50m3 material të vendosur.  

b) Ngjeshje me rul: një test për çdo 500 m3 material të vendosur.  

 

 

 

 

 

 

2. Një test i plotë i filtrueshmërisë do të kryhet në laborator për çdo 10 teste dendësie në terren për argjinaturat dhe 
për mbushjet.  
 
Numri i testeve të mësipërme mund të rritet, ose mund të kërkohen teste të tjera shtesë, nëse kërkohet nga 
Mbikëqyrësi.  
Vendndodhja e testeve në terren do të përshkruhet nga Mbikëqyrësi dhe do të përcaktohet nga Kontraktori në 
terma pozicionimi, largësia nga rruga ose nga aksi i strukturave dhe kuota mbi fundin.  
 
 
 
4.11 Mbushjet  
 
4.11.1 Të përgjithshme  
Këtu përfshihen punimet në gurore të miratuara për mbushjet,në kavat e materialeve për zhavorret ranore dhe 
materialet e papërshkueshme në zonat e treguara në Vizatime,dërgesën e materialeve të specifikuara (nxjerrja nga 
guroret dhe kavat/gërmimi/përpunimi), ngarkimi / shkarkimi, transporti dhe ngjeshja.  
Pjesët e ndryshme të argjinaturave dhe trupit te rrugeve do të ndërtohen nga materialet e përzgjedhura (materialet 
e përshtatshme) nga gërmimetose nga guroret ose kavat e materialeve. Materialet e përshtatshme të marra nga 
gërmimet që kërkohen për punimet e përhershme do të përdoren në mënyrën sa më eficente që jetë të mundshme. 
Ndërtimi i argjinaturave dhe trupit te rrugeve do të kryhet në shtresa horizontale dhe të ngjeshura. Kërkesa për 
ngjeshjen e nevojshme përkufizohet në terma të një produkti përfundimtar (dendësi) ose me anë të metodave të 
specifikuara për ngjeshje në varësi të tipit të materialit.  
Mbushja me gurë do të shpërndahet me anë të një buldozeri me peshë jo më pak se 150 KN. Materialet e tjera 
mund të shpërndahen me anë të buldozerëve ose ekskavatorëve si të jetë më e përshtatshme.  
Përmasa maksimale e kokrrizave të materialit mbushës nuk duhet të kaloje 2/3 e trashësisë së shtresës së ngjeshur.  
Mbushjet mund të përbëhen nga materiale të përshtatshme ose të jo të përshtatshme.  
Materialet e përshtatshme do të përdorën për mbushjet e përhershme siç mund të jenë argjinaturat, bazamentet e 
strukturave, mbushjet për stabilimentet, etj. dhe mbushjet e strukturave ose kanaleve 
.  
4.11.2 Përgatitja e bazamentit nën mbushjen  
Asnjë material nuk do të vendoset në bazament para inspektimit dhe miratimit të Mbikëqyrësit për gjendjen e 
bazamentit. Këtu përfshihet edhe rasti kur do të vendosen mbushje të reja mbi materialet e bazamentit.  
 
Përpara se të bëhet ngjeshja e bazamentit dǳƘŜǘ ǉš ŀƛ ǘš ŀǊǊƛƧš ƭŀƎšǎƘǘƛƴš ƻǇǘƛƳŀƭŜ ǎƛǇŀǎ ǇǊƻǾšǎ άtǊƻŎǘƻǊέ ǘš Řŀƭš 
nga testet laboratorike. Ngjeshja e bazamentit, në dherat me përmbajtje argjile dhe pluhuri duhet të bëhet me rul 
me gunga për të arritur rezultate më të mira. Ngjeshja duhet të arrijë një vlerë minimale prej 90% të densitetit të 
thatë të modifikuar sipas AASHTO.  
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Aty ku hasen materiale më të buta në zonën e bazamentit, do të jetë e nevojshme të kërkohet 
nga Mbikëqyrësi që të arrihet konsolidimi me anë të çimentimit dhe betonimit.  
 
 
4.11.3 Realizimi i mbushjeve  
Te gjitha materialet e përshtatshme dhe të aprovuara të gërmimit duhet, për sa kohë që ato janë praktike, të 
përdoren për mbushje dhe punime rruge.  
 
 
 
 
 
Si kusht kryesor është që pregatitja (apo krijimi) e tabanit të mbushjes tëarrijë një fortësi (ngjeshje, densitet) 
CBRÓ5%; ose EsÓ50Mpa.  
 
Mbushja gjithandej duhet të ketë një densitet që i referuar standardit AASHTO të modifikuar të jetë maksimumi në 
të thatë jo me pak se 90% për shtresat e poshtme te ngjeshura, dhe 95% për shtǊŜǎšƴ Ŝ ǎƛǇšǊƳŜ ол ŎƳ όάǎǳōƎǊŀŘŜέύΦ  
Çdo shtresë duhet të ngjishet me lagështinë optimale duke shtuar ose tharë shtresën sipas rastit dhe kërkesës së 
llojit të materialit që do të përdoret në mbushje të rrugës.  
Çdo shtresë e re në mbushje duhet të miratohet nga Mbikëqyrësi, pasi të jetë siguruar se shtresa paraardhëse nuk 
ka deformacione ose probleme me burime uji apo lagështirë të tepërt.  
Shtresat duhet të bëhen me trashësi të ngjeshur jo më shumë se 30cm.  
Në rast se pjerrësia natyrale e tokës ku do të vendoset mbushja e kalon 20°, ajo duhet të pritet ne forme bermash 
(shkallësh) mbi të cilat do të ndërtohet mbushja. Çdo bermë pritet ndërkohe që është bërë ngjeshja e shtresës 
paraardhëse të mbushjes. Përmasat e bermave duhet të jenë të mjaftueshme për të lejuar operimin e makinerive që 
ndodhen ne kantier për vendosjen dhe ngjeshjen e materialit mbushës me një gjerësi minimale 1 m dhe lartësi 
minimale 0.5m, përveç shkëmbit.  
 
4.11.4 Ngjeshja  
Ngjeshja duhet të kryhet sipas një radhe pune të vazhdueshme përgjatë gjithë gjerësisë së shtresës, dhe në gjatësi 
seksioni e cila duhet të jetë ku është e mundur jo më pak së 300 m, përveç kur udhëzohet ndryshe nga Mbikëqyrësi. 
Trashësia e çdo shtrese, e matur pas ngjeshjes, nuk duhet të kalojë 200 mm përveç rastit ku specifikohet ndryshe në 
vizatime ose udhëzohet ndryshe nga Mbikëqyrësi.  
Materiali që do të ngjishet duhet të shpërndahet tërësisht sipas gjerësisë dhe trashësisë së shtresës nëpërmjet 
graider-ave, ose mjeteve të tjera të përshtatshëm, dhe të gjithë gurët ose blloqet me një dimension maksimal më të 
madh së ½ e trashësisë së specifikuar të ngjeshur të shtresës duhet të thyhen ose të hiqen.  
Nëse materiali është shumë i lagësht, për shkak të shirave ose çdo lloj shkaku tjetër, ai duhet të hapet dhe të lihet të 
thahet derisa përmbajtja e lagështisë të përputhet me specifikimet, përpara procesit të ngjeshjes.  
Nëse nevojitet ujë përpara ngjeshjes së materialit, ai duhet ti shtohet atij nëpërmjet boteve të ujit të pajisur me tuba 
spërkatëse dhe të afta ta shpërndajnë ujin uniformisht mbi sipërfaqen që do të ngjishet. Uji duhet të përzihet 
plotësisht me materialin që do të ngjishet. Përzierja duhet të vazhdojë derisa të hidhet sasia e nevojshme e ujit dhe 
të krijohet një përzierje uniforme përpare fillimit të ngjeshjes.  
Përmbajtja e lagështisë se materialit pas ngjeshjes duhet të jetë e tillë që të arrihet densiteti i specifikuar.  
Kontraktori duhet të sigurojë me shpenzimet e veta punëtorinë e nevojshme dhe pajisjet për kontrollin e lagështisë.  
Ngjeshja duhet të kryhet nëpërmjet rulave të sheshtë, me gunga, dinamike, dhe/ose pneumatike. Lloji i rulave që do 
të përdoren dhe energjia e ngjeshjes duhet të jenë të tilla që të sigurojnë arritjen e densiteteve të specifikuara.  
Gjatë ngjeshjes shtresa duhet të mbahet në formën e kërkuar të seksionit tërthor, dhe të gjitha vrimat, rrudhat dhe 
depresionet duhet të korrektohen vazhdimisht nëpërmjet graider-ave.  
Mbushja duhet të arrijë një ngjeshmëri 90% MDD për çdo shtrese, kurse në shtresën finale 95% MDD sipas AASHTO.  
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4.11.5 Mbushja strukturale  
 
4.11.5.1 Mbushje me material të granuluar(Tipi 1)  
Mbushja strukturale do të përfshijë gurët e shpërthyer ose zhavorret ranore me përmasa 0 ς 60 mm. Materiali 
duhet të jetë i graduar mirë. Përmbajtja maksimale e grimcave të imta (që kalojnë sitën  
0.075mm) duhet të jetë 5%. Përmasa maksimale e gurëve duhet të jetë sa 2/3 e secilës shtresë të ngjeshur. Mbushja 
e kanaleve që lidhen me strukturat dhe nënshtresat për pllakat e betonit, do të quhet mbushje strukturale.  
Mbushja do të realizohet me shtresa uniforme, me makineri si grejdera ose makineri të tjera të përshtatshme për 
shtrimin e sipërfaqeve dhe do të ngjishet në një densitet prej jo me pak se 95% MDD siç specifikohet në EN 13286 ς 
2:2010. 
 
4.11.5.2 Çakell, 16-32 mm (Tipi 2)  
Një shtresë baze e ngjeshure përbërë nga shkëmb i thyer (cakell) me granulometri 16 ς 32 mm dhe me një trashësi 
minimale 100 mm, do të shërbejë si bazë për pllakat e betonit, kudo që tregohet në vizatime ose të vendoset nga 
Mbikëqyrësi. Një membranë filtruese duhet të ndajë materialin e bazamentit nga pllaka e betonit dhe do të jetë në 
përputhje me EN 13251:2016 (Gjeotekstilet dhe produktet e lidhura me to. Karakteristikat e kërkuara për përdorime 
në punimet e dheut, bazamente dhe struktura mbajtëse.), EN 13254:2016 (Gjeotekstilet dhe produktet e lidhura me 
to. Karakteristikat e kërkuara për përdorime në ndërtimin e rezervuarëve dhe digave.) dhe EN 13256:2016 
(Gjeotekstilet dhe produktet e lidhura me to. Karakteristikat e kërkuara për përdorime në ndërtimin e tuneleve dhe 
strukturave nëntokësore).  
Lloji i shkëmbit duhet të jetë i forte dhe i qëndrueshëm. Vlera e gërryerjes e marrë nga prova Los Angeles nuk duhet 
të jetë më shumë se 40 në përputhje me EN 1097-8:2013. Materiali i thyer duhet të jetë i pastër dhe pa materiale të 
dëmshme.  
Nënshtresa bazë do të ndërtohet me shtresa uniforme, me makineri si grejdera ose makineri të tjera të 
përshtatshme për shtrimin e sipërfaqeve dhe do të ngjishet në një densitet prej jo me pak se 95% MDD siç 
specifikohet në EN 13286 ς 2:2010. Ngjeshja minimale do të realizohet me 6 kalime të një ruli vibrues 60 KN.  
Nënshtresa e përfunduar duhet të jetë në përputhje me përmasat, pjerrësitë dhe parametrat e tjerë të treguar në 
Vizatime.  
 
4.11.5.3 Specifikime për realizimin e mbushjes  
Ndërtimi i mbushjes do të kryhet me shtresa horizontale dhe duhet të jetë në përputhje me praktikat me të mira 
moderne. Metodat e vendosjes duhet të jenë të orientuara në menyre të tillë që të arrihet një mbushje sa më të 
qëndrueshme dhe homogjene, pa shtresëzime apo zona që nuk përmbushin kërkesat e këtyre specifikimeve. Çdo 
sipërfaqe e realizuar dhe e ngjeshur që ndotet do të gërmohet sërish dhe do të zëvendësohet nga Kontraktori nën 
udhëheqjen e Mbikëqyrësit. 
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Tabela 4-4: Specifikimet për realizimin e mbushjes 
Materiali  Maksimumi i shtresës 

ose trashësia e ngritur  
(mm)  

Specifikimet e 
vendosjes  

Energjia për ngjeshje  

Material i shtresës 
bazë të tokës  

300 (ose sa të kërkohet 
për të arritur 
dendësinë e 
specifikuar)  

Shpërndahet me 
buldozier ose 
ekskavator..  

Rul vibrues i tërhequr 
ose i shtytur me peshë 
minimale 40 KN ose siç 
specifikohet ndryshe 
për të arritur një 
densitet minimal të 
thatë Proctor 95%  

Material filtrues  300  Shpërndahet me 
buldozier ose 
ekskavator.  

Rul vibrues i tërhequr 
ose i shtytur me peshë 
minimale 40 KN. 
Minimumi 6 kalime.  

 

 
4.11.6 Tolerancat në zbatim  
Përveç rasteve kur miratohet ndryshe, përmasat dhe kuotat e sipërfaqeve të përfunduara të punimeve të dheut nuk 
duhet të ndryshojnë me shumë se vlerat e paraqitura më poshtë nga ato të specifikuara  
në Vizatime, ose të udhëzuara nga Mbikëqyrësi,. Megjithatë, matjet duhet të jenë në përputhje me kuotat dhe 
përmasat teorike. 
 
Tabela 4-5: Tolerancat në ndërtim 
Tipi i punimit  Tolerancat vertikale në mm  
Gërmimi i dheut  +200  
Rregullsia e sipërfaqeve të shpateve të 
përhershme të gërmuara  

200 mm e matur përgjatë një vije të drejtë 5.0 
m  

Argjinaturat  1. Materialet e papërshkueshme dhe zonat e 
filtrimit: + 50mm  
2. Të gjitha zonat e tjera + 100mm  

Nën shtresat  ±30mm  

 
Tolerancat horizontale për gjerësinë e dhënë e zonave të materialeve dhe të përmasave të konstruksioneve në 
vizatime, duhet të jetë (-0 , +500 mm).  
4.11.7 Mbushja e kanaleve të tubacioneve  
Mbushja e kanaleve të tubacioneve do të kryhet si më poshtë vijon:  

¶ Tubat dhe elementet e parapërgatitur nuk duhet të jenë subjekt i goditjeve anësore ose forcave 
shtytëse të ujit.  

¶ Dherat sipërfaqesore dhe materiali mbushës duhet të jetë i ngjeshur për të zvogëluar faktorin e 
ngarkimit mbi tub.  
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Figura 4-2: Mbushja e 
kanaleve 

 

Mbushja e tubit do të përbëhet nga dy tipa materialesh:  
 

1. Materiali i mbushjes së shtratit që përfshin shtratin, mbushjen anësore (ijat) dhe mbushjen fillestare. 
Shtrati duhet të përbëhet nga një material i thyer grimcor i qëndrueshëm me një përzierje agregatesh të 
granuluar, që do të garantojnë stabilitet të mirë dhe nuk përmbajnë materiale të ricikluara apo të prodhuara 
artificialisht. Ky material duhet të përdoret për shtratin dhe për mbushjen deri në një lartësi të parashikuar 
mbi kurorën e tubit. Ky material duhet të ketë granulometrin e duhur dhe duhet të garantojë mbështetjen 
dhe mbeshtjelljen e tubit. Duhet të jetë rërë e granuluar mirë, e pastër nga pjesët e padëshiruara, grumbuj 
dheu ose zhavorre me përmasë jo më të madhe se 20mm.  

 
Tabela 4-6: Granulometria e materialit të mbushjes së shtratit 

 

Përmasa nominale  Përqindja në masë 
që kalon  

20mm  100%  
10mm  >50%  
0.15mm  0-10%  
0.075mm  0-5%  
 
2. Materiali mbushës mund të merret nga gërmimi, nëse është i përshtatshëm, ose nga karriera materiali të 
miratuara. Materiali i përshtatshëm duhet të jetë i graduar mirë, jo plastik dhe i ngjeshur me shtresa jo me të mëdha 
se 150mm, me CBR më të madhe se 15% dhe MDD 95%. Përmasa maksimale e grimcave duhet të jetë 100mm. 
Ngjeshja duhet të kryhet me pajisjettë përshtatshme, në të dyja anët e tubit në të njëjtën kohë, duke mënjanuar 
goditjet anësore dhe forcat flluskuese dhe duke mos i shkaktuar zhvendosje tubit. Sapo të kenë mbaruar punimet e 
dheut, duhet të fillojnë punimet e mbushjes, ngjeshja e materialit në shtresa të ndryshme duke përdorur materialet 
të përshtatshme të dheun që gjendet në terren, pa i shkaktuar dëme tubit.  
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5 PUNIMET E BETONIT  
 
5.1 Të përgjithshme  
5.1.1 Referencat  

¶ EN 206-1: 2013: Betoni. Specifikimet, performanca, prodhimi dhe përputhshmëria.  

¶ BS 8500-1:2015+A1:2016 Betoni. Standardet Britanike plotësuese të EN 206. Metoda e specifikimit dhe 
udhëzimi për specifikuesin.  

¶ BS 8500-2:2015+A1:2016 Betoni. Standardet Britanike plotësuese të EN 206. Specifikimet për materialet 
përbërëse dhe betonin.  

¶ EN 1990: Eurokodi 2002-Bazat e projektimit struktural.  

¶ EN 13813: 2002 Shtresat dhe materialet niveluese ς Vetitë dhe kërkesat.  

¶ CEN. Përdorimi i konceptit të familjeve të betonit për prodhimin dhe kontrollin e përputhshmërisë të 
betonit. Raporti 13901  

¶ EN 12350 Testimi i betonit të njomë.  

¶ EN 12390 Testimi i betonit të ngurtësuar.  

¶ EN 12504 Testimi i betonit në ndërtesa.  

¶ EN 197-1: Çimento ς Pjesa e pare: Përbërja, specifikimet dhe kriteret e përputhshmërisë për çimentot e 
zakonshëm.  

¶ EN 12620 Agregatet për betonin  

¶ EN 13055 Agregatet me peshë të lehtë  

¶ EN 932-3 Provat për vetitë e përgjithshme të agregateve - Pjesa 3: Procedurat dhe terminologjia për 
përshkrimin e thjeshtë petrografik  

¶ EN 934-2: 2001 Receptura për betonin, llaçin dhe çimento ς Pjesa 2: Receptura për betonin ς 
Përkufizime, kërkesa, përputhshmëria, shënimi dhe etiketimi.  

¶ ISO 1920-2: Testimi i betonit ς Pjesa 2: Veçoritë e betonit të freskët.  
 
5.1.2 Materialet përbërëse  

Betoni do të përbëhet nga çimento, agregate të granuluara dhe uji, të përziera plotësisht, të vendosur dhe 
të ngjeshur sipas specifikimeve që jepen në paragrafët e mëposhtëm. Vlerat e rekomanduar, për përzierjen 
dhe vetitë e betonit jepen në tabelën e mëposhtme në varësi të klasave të ekspozimit. 
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Figura 5-1: Klasat e ekspozimit ambiental 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 5-1: Vlerat e 
rekomanduara kufitare të 

përbërsve dhe vetitë e betonit (Tabela F.1 ς EN 206) 
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5.1.3 Çimento  
 
Çimentoja dhe materialet prej çimentoje duhet të jenë në përputhje me EN 206-1.  
Tabela 5-2: 27 Produktet e familjes së zakonshme të çimentos (Tabela 1 ς EN 197 ς 1) 
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Kur kërkohet çimento rezistente ndaj sulfateve, çimentoja e përzgjedhur duhet të jetë e 
përshtatshme sipas klasës kimike të dhënë në projekt.  
YǳǊ ǎǇŜŎƛŦƛƪƻƘŜǘ ƻǎŜ ƪǳǊ šǎƘǘš Ŝ ǇšǊǎƘǘŀǘǎƘƳŜ ǇšǊ ǘΩǳ ǇšǊŘƻǊǳǊΣ 4ƛƳŜƴǘƻ tƻǊǘƭŀƴŘ /9a LLΣ LLLΣ L± ŀǇƻ 
V, duhet të përputhen me proporcionet e përzierjes të specifikuara në EN 206-1 dhe EN 197.  
Materialit i çimentos duhet të kenë një përmbajtje të alkalit reaktiv që nuk kalon vlerën prej 0.6% të 
masës dhe/ose masa totale e alkalit reaktiv në miks duhet të llogaritet dhe kontrollohet për të 
përmbushur kërkesat e EN 206-1.  
Kontraktori duhet të njoftojë sa më parë Mbikëqyrësin në lidhje me fabrikën ku mendon të 
furnizohet me çimento si dhe për mënyrën sesi do të furnizohet me çimento. Porositë e blerjes se 
çimentos duhet të përmbajnë kërkesat e cilësisë dhe procedurat e kontrollit të cilësisë të cilat duhet 
të miratohen nga Mbikëqyrësi po keshtu dhe certifikatat e testimit në fabrikës duhet të dorëzohen 
bashkë me çdo dërgesë.  
Kontraktori duhet të marrë certifikatat e testeve specifike për çdo dërgesë çimentoje nga furnizuesi 
ŘƘŜ ŘǳƘŜǘ ǘΩƛŀ ŘƻǊšȊƻƧš aōƛƪšǉȅǊšǎƛǘ ǇšǊ ƳƛǊŀǘƛƳΦ  
Çimentoja duhet të jetë e freskët kur të arrije në kantier dhe Kontraktori duhet ta përdorë sipas 
radhës së dërgesës. Kontraktori duhet të shënojë datën e marrjes së secilës dërgesë dhe secila 
dërgesë duhet të ruhet veçmas nga tjetra.  
Çimentoja duhet të ruhet në ambiente kundër lagështisë dhe me një temperaturë jo më të ulët se 
8°C dhe ti vendosë thasët e çimentos në paleta mbi sipërfaqen e dyshemesë.  
Kontraktori nuk duhet të përdorë çimento që është ngurtësuar, por duhet të largojë pjesët e 
ngurtësuara nëpërmjet sitimit të çimentos dhe Mbikëqyrësi mund të lejojë përdorimin e kësaj 
çimentoje në përzierje betoni jo struktural. Çimentoja e depozituar në kantier për më tepër se 4 
muaj nuk do të përdoret përveç rasteve kur provohet se plotëson kërkesat e cilësisë.  
4ƛƳŜƴǘƻ ǉš Řƻ ǘš ǇšǊŘƻǊšǘ ǇšǊ ǇǊƻŘƘƛƳƛƴ Ŝ ōŜǘƻƴƛǘ Řƻ ǘš ƳōŀǊǘš Ǿǳƭšƴ ƻǊƛƎƧƛƴŀƭŜ ǘš ά/ƻƴŦƻǊƳƛǘŞ 
9ǳǊƻǇŞŜƴŜέ - . 
 
5.1.4 Agregatet e betonit  
Të gjitha agregatet e betonit duhet të merren nga burime të aprovuara nga Mbikëqyrësi. Duhet të 
merren mostra të agregateve të trashë dhe të imët dhe testet specifike do të realizohen para se të 
behet porosia në lidhje me cilësinë ose llojin, ose siç udhëzohet nga Mbikëqyrësi për të konfirmuar 
përshtatshmërinë e tyre për betonin. Agregatet nuk duhet të përmbajnë elementë të dëmshëm pasi 
mund të dëmtojnë qëndrueshmërinë e betonit ose të shkaktojnë korrozionin e armaturës.  
 
 
5.1.4.1 Përmasat e grimcave të agregateve  
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Përmasa maksimale nominale e agregateve nuk duhet të kalojë 30 mm, duke siguruar që përmasa 
maksimale e agregateve të jetë si më poshtë:  
- 1/4 e dimensionit më të vogël të një elementit struktural;  

- 5 mm më pak se distanca ndërmjet shufrave të armaturës, përveç rasteve kur janë marrë masa të 
veçanta, si p.sh. grupimi i shufrave të armimit;  

- Sa 1/3 herë trashësia e elementit të betonit.  
Agregatet për përdorim në beton duhet të përmbushintë gjitha kërkesat e standartit EN 
12620:2002+A1:2008 - ά!ƎǊŜƎŀǘŜǘ ǇšǊ ōŜǘƻƴƛƴέΤ ŘƘŜ ǾŜœ ƪšǎŀƧ ƪǊƛǘŜǊŜǘ ǎǇŜŎƛŦƛƪŜ ƴš ǾŀȊƘŘƛƳ Řƻ ǘš 
ŀǇƭƛƪƻƘŜƴ ƪǳǊ ǘš ǘŜǎǘƻƘŜǘ ƴš ǇšǊǇǳǘƘƧŜ ƳŜ 9b фонΥ нллт ά¢ŜǎǘŜǘ ǇšǊ ǾŜǘƛǘš Ŝ ǇšǊƎƧƛǘƘǎƘšƳ ǘš 
ŀƎǊŜƎŀǘŜǾŜΦ aŜǘƻŘŀǘ Ŝ ƳŀǊǊƧŜǎ ǎš ƳƻǎǘǊŀǾŜέΦ  
Agregatet nuk duhet të përmbajnë asnjë material të dëmshëm reaktiv me bazat alkale në çimento, 
ose asnjë përbërje bazike e cila mund të jetë prezentë në agregate dhe në ujin e përzierjes në sasi të 
mjaftueshme për të shkaktuar zgjerimin e tepërt të betonit ose të llaçit. Nëse analiza e agregateve 
!{¢a/ нуф άaŜǘƻŘŀ {ǘŀƴŘŀǊŘŜ Ŝ ǘŜǎǘƛƳƛǘ ǘš ǊŜŀƪǘƛǾƛǘŜǘƛǘ ǘš ŀƎǊŜƎŀǘŜǾŜ όƳŜǘƻŘŀ ƪƛƳƛƪŜύέ ƻǎŜ !{¢a/ 
нфр άtǊŀƪǘƛƪŀ ǎǘŀƴŘŀǊŘŜ Ŝ ǊŜƪƻƳŀƴŘǳŀǊ ǇšǊ ŜƪȊŀƳƛƴƛƳƛƴ ǇŜǘǊƻƎǊŀŦƛƪ όǎǘǳŘƛƳƛ ƛ ǇšǊƳōŀƧǘƧŜǎ 
mineralogjike të shkëmbinjveύ ǘš ŀƎǊŜƎŀǘŜǾŜ ǇšǊ ōŜǘƻƴƛƴέΣ ǘǊŜƎƻƧƴš ǉš ƴƧš ǎƘƪšƳō ǊŜŀƎƻƴ ƴš 
mënyrë të dëmshme, atëherë agregatet që përmbajnë këto elementë nuk do të lejohen të përdoren 
në punët e përhershme.  
 
5.1.4.2 Agregatet e trashë  
Agregati i trashë i përdorur në beton ose për ndonjë qëllim tjetër duhet të jetë ose zhavorr ose gur i 
copëzuar në përmasat e duhura.  
Zhavorri natyral do të jetë i pastër nga dheu, argjila, shtresa vegjetale, argjilitet, shistet, ose gurët e 
dekompozuar, materialet organike dhe nga papastërtitë e tjera dhe duhet të jetë i dendur dhe i 
fortë. Gurët me përmasa më të mëdha ose më të vogla jashtë diapazonit të përmasave të kërkuara 
do të ndalohen në sita dhe nuk do të përdoren në punët e përhershme.  
Gurët e thyer duhet të jenë të fortë dhe të qëndrueshëm. Pavarësisht nga miratimi i Mbikëqyrësit 
për burimin e tij, gurët pasi janë dërguar në terren do të jenë subjekt i refuzimit nëse për ndonjë 
ŀǊǎȅŜ ƳōƛƪšǉȅǊšǎƛ Řƻ ǘΩƛ ƪƻƴǎƛŘŜǊƻƧš ǘš ǇŀǇǊŀƴǳŜǎƘšƳΦ  
Duhet të jenë shumë të pastër dhe pa argjila të buta, shiste apo gurë të copëtuar. Gurët do të 
copëtohen në një makineri të thyerjes së gurit të tipit të miratuar me përmasat e kërkuara dhe 
pluhurat apo materialet e imëta nën 5 mm duhet të hiqen nëpërmjet sitimit dhe të mos përdoren në 
punë të përhershme. 
Gradimi i agregateve të trasha me analizë do të jetë brenda limiteve të dhëna në EN 
12620:2002+A1:2008. Nëse një analizë e përmasave të grimcave të materialit tregon mungesë në 
ƴƧš ǇšǊƳŀǎš ǘš ǾŜœŀƴǘš ǘš ǘƛƭƭš ǉš ǘš ƴŘƛƪƻƧš ŘŜƴǎƛǘŜǘƛƴ Ŝ ōŜǘƻƴƛǘΣ aōƛƪšǉȅǊšǎƛ Řƻ ǘΩƛ kërkojë 
kontraktorit të shtojë një sasi të tillë agregati të një përmase të veçantë që ai mund ta konsiderojë të 
këshillueshme. Në çdo rast materiali kur përzihet me agregate të holla do të prodhojë një përzierje 
të graduar mirë nga përmasa më e madhe te ajo më e vogla e specifikuar për të siguruar një beton 
me densitet të lartë.  
Agregatet e trashë duhet të testohen për karakteristikat ndaj tkurrjes nga tharja në përputhje me EN 
1367- 4. Tkurrja nga tharja nuk duhet të kalojë 0.075%. Niveli i SO3 nuk duhet të kalojë vlerat e 
specifikuara në EN 12620. Përmbajtja totale e llogaritur e SO3 duhet të jetë në përputhje me kufijtë 
e dhëna në EN 206-1. Karakteristikat e fortësisë dhe gërryerjes së agregatit duhet të jenë në 
përputhje me EN 12620. Niveli maksimal i lejuar i joneve CL-për çdo përbërës ose kombinimi i 
përbërësve të betonit e forcuar nuk duhet të kalojë kufijtë e dhëna në EN 206-1.  
Provat duhet të kryhen në përputhje me standardet përkatëse EN 932, EN 933, EN 1097 dhe EN 
1744.  
Sasia e substancave shuarëse nuk do të kalojë kufijtë e mëposhtëm në përqindje ndaj peshës. 
 
Tabela 5-3: Kufizimet në përmbajtjen e substancave shuarese në beton 
Argjilë e mbetur në sitë 20 mm  0.40  
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Argjilë në total  0.70  
Oksid i kuq i butë  0.25  
Qymyr  0.25  
Pjesëza shkëmbi të buta ose të shpërbëra  2.50  
Grafit  0.25  
Totali si më sipër mbetur në site 20 mm  1.00  
Totali i mësipërm  1.50  
Përqëndrime topthash argjile  0.25  
Pjesë të holla ose te stërzgjatura me një 
gjatësi më të madhe se 5 herë trashësia 
mes  

15.00  

Material që kalon sitën nr. 200  0.50  
 
 
Tabela 5-пΥ !ƎǊŜƎŀǘƛ ƛ ǘǊŀǎƘš ǇšǊ ōŜǘƻƴΣ ƪšǊƪŜǎŀǘ Ŝ ƳŀŘƘšǎƛǎšΩ 

 

 
 
 

5.1.4.3 Agregati i imët 
 
Agregati i imët që përdoret për betonin, llaçet dhe çimentot, duhet të jetë rërë e pastër dhe duhet 
të jetë larë tërësisht para përdorimit.  
Rëra për përdorim në llaçin e çimentos, çimentimin dhe finon duhet të jetë në përputhje me EN 
момофΥнллн ά!ƎǊŜƎŀǘŜǘ ǇšǊ ƭƭŀœƛƴέΦ  
Agregatet e imët do të pranohen në përputhje me kërkesat e mëposhtme. Agregatet e imët do të 
konsistojnë në pjesëza shkëmbi të fortë e të durueshëm, përveç se kur agregatet e imët e të trashë 
prodhohen njëkohësisht dhe nga të njëjtat operacione prej depozitave natyrore të zhavorrit, 
agregati i imët mund të përmbajë pjesëza shkëmbi të copëtuar të një natyre e cilësie të njëjtë me 
atë që prodhohen nga operacioni normal i copëtimit dhe veçimit të materialeve mbi madhësinë e 
caktuar. Ai duhet të jetë kimikisht inert, i fortë ose me porozitet të kufizuar dhe të mos përmbajë 
argjile ose qymyr apo papastërti të tjera që mund të shkaktojnë korrozionin e armaturës ose mund 
të dëmtojnë fortësinë ose durueshmërinë e betonit. Sasia e substancave shuese nuk do të kalojë 
kufijtë e mëposhtëm në përqindje ndaj peshës:  
 
Qymyr e linjit                                               0.25  



 

5 

Material që kalon sitën nr. 200                2.00  
Substanca të tjera (si argjilë, alkale  
mike, grimca të veshura, pesëza të  
buta, të vetme ose të kombinuara)         2.50 
 
Tabela 5-5: Agregati i imët për beton, kërkesat e madhësisë 
Sita  Përqindja  
(mm)  (sipas 

peshës)  
10  
6  
2.36  
1.18  
0.6  
0.3  
0.15  

100  
95-100  
75-100  
55-100  
30-60  
5-30  
<10  

 
5.1.5 Uji  
Uji për betoni duhet të jetë në përputhje me EN 1008:2002.  
Uji për betonnuk duhet të përmbajë përbërës të dëmshëm në sasi të tilla që të jenë shkatërrues për 
mpiksjen, ngurtësimit dhe qëndrueshmërinë e betonit ose të shkaktojnë korrozionin e armaturës. 
Në përgjithësi uji i pijshëm i marrë nga furnizimi lokal publik është i përshtatshëm për përgatitjen e 
betonit.  
Kontraktori duhet të marrë masat personale që të sigurojë një furnizim të mjaftueshëm të ujit të 
miratuar për prodhimin dhe mbrojtjen e betonit.  
Në përgjithësi, uji për qëllime ndërtimi duhet të përputhet me këto standarde:  
Për të bërë përzierjen e betonit dhe llaçin, uji duhet të jetë i freskët, pa sedimente, apo materiale të 
shpërbërë apo të ndërprerë të cilët mund të jenë të dëmshëm për prodhimin e betonit të 
ǎǇŜŎƛŦƛƪǳŀǊΦ aōƛƪšǉȅǊšǎƛ ƳǳƴŘ ǘΩƛ ƪšǊƪƻƧš ƪƻƴǘǊŀƪǘƻǊƛǘ ǘΩƛ ŘƻǊšȊƻƧš ƳƻǎǘǊŀ ǘš ǳƧƛǘ ƴƎŀ ōǳǊƛƳŜǘ Ŝ 
ŦǳǊƴƛȊƛƳƛǘ ƳŜ ǳƧš ǘš ƳŜƴŘǳŀǊŀ ŘƘŜ ǘΩƛ ŀƴŀƭƛȊƻƧŜ ƴš ƴƧš ƭŀōƻǊŀǘƻǊ ǘš ƳƛǊŀǘǳŀǊ ǇšǊǇŀǊŀ ǎŜ ƴŘƻƴƧš 
punim betoni të ketë nisur dhe në intervale gjatë kohëzgjatjes së kontratës. Nëse në ndonjë 
moment, mostrat provohen të jenë të pakënaqshme, Kontraktori duhet të ndryshojë burimin ose të 
marrë masa, të pranueshme për Mbikëqyrësin, duke hequr masën e cënuar me shpenzimet e tij. 
Kontraktori duhet të deklarojë burimin apo burimet nga ku ai propozon të marri ujin dhe të 
paraqësë prova që është siguruar një burim i përshtatshëm.  
Për trajtimin e betonit është i pranueshëm vetëm ujë i freskët dhe i pastër.  
 
5.1.6 Struktura e betonit  
Betoni duhet të përgatitet i tillë që pas tkurrjes të ketë një strukturë të mbyllur, p.sh. kur të ngjishet 
në një mënyrë standarde, vëllimi i përmbajtjes së ajrit nuk do të jetë më shumë se 3% për përmasën 
nominale të agregatit Ó16mm dhe 4% për përmasën nominale të agregatit <16mm, pa përfshirë ajrin 
dhe poret e agregatit.  
 
5.1.7 Përmbajtja e klorureve në beton  
Sasia e joneve të klorit të betonit nuk duhet ta kalojë vlerën e vendosur në tabelën e mëposhtme: 
 
Tabela 5-6: Përmbajtja e klorit në beton 
Betoni  Cl ς si përqindje e masës 

se çimentos  
Beton  1%  
Beton i armuar  0,4%  
Beton i paranderur  0,2%  
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Kloruri i kalciumit dhe përzierjet me bazë klori nuk do të shtohen në betonin e armuar, betonin e 
paranderur dhe strukturat kompozite, përveç rasteve kur përdorimi i tyre është i lejuar nga 
standarde kombëtare dhe rregulla të vlefshme në vendin e punës.  
 
5.1.8 Konsistenca gjatë derdhjes në vend  
Niveli i konsistencës duhet të jetë i tillë që betoni i sapo bërë të jetë i punueshëm pa filluar të 
segregohet dhe i tillë që mund të ngjeshet plotësisht ne kushtet e terrenit. 
Që të sigurohet një ngjeshje e përshtatshme e betonit të derdhur në vend rekomandohet që 
konsistenca e betonit në kohën e derdhjes duhet të përputhet me klasën e konsistencës S3 ose me 
klasën e rrjedhjes F3 përveç rasteve kur janë marrë masa të tjera. 
 
Tabela 5-7: Klasat e vetive të betonit të freskët 
 

 
 
5.1.9 Rezistenca ndaj reaksioneve të silicit në mjedis bazik  
Disa agregate mund të përmbajnë varietete të veçanta të silicit të prekshëm ndaj sulmeve të 
agjentëve bazik (Na2O dhe K2O) me origjinë nga çimento ose burime të tjera. Pastaj në prezencë të 
lagështisë, ndodh një reaksion zgjerimi, i cili mund të rezultojë në plasaritje ose në çarje të betonit. 
Në kushte të tilla mbikëqyrësi mund të kërkojë një ose disa nga të mëposhtmet:  
- Kufizimin i përmbajtjes së tretësirave bazike në përzierjen e betonit.  

- Përdorimi i çimentos me përmbajtje të ulët të bazave efektive.  
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- Ndryshimi i agregateve.  

- Kufizimin e shkallës së ngopjes së betonit, p.sh: me membrana të papërshkueshme.  
 
5.1.10 Temperatura e betonit  
Përveç rasteve kur janë marrë masa të veçanta, temperatura e betonit të sapo bërë nuk duhet të 
kalojë 30°C dhe nuk duhet të jetë nën 5°C në kohën midis përzierjes dhe derdhjes (për trajtimin e 
temperaturës shiko rregullat e veçantë në paragrafin 5.2.3.8)  
Mjedisi në këtë kontekst ka të bëjë me ato veprime kimike dhe fizike ndaj të cilave betoni është i 
ekspozuar dhe që rezultojnë në efekte që nuk janë konsideruar si ngarkesa në projektin struktural.  
 
 
5.1.11 Vetitë e betonit dhe metodat e verifikimit  
Konsistenca e betonit duhet te përcaktohet me anë të metoda të përshkruara në EN 12350 ku 
përfshihen: testi i konsistencës, testi Vebe, testi i ngjeshjes dhe testi i rrjedhjes; ose me metoda 
alternative të dakorduara.  
 
5.1.11.1 Përmbajtja e ajrit  
Përmbajtja e ajrit të betonit të sapo përgatitur do të përcaktohet në përputhje me EN 12350-7 për 
betonet normale dhe të rëndë dhe ASTM C 173 për betonet e lehtë. Për betonet e ekspozuar ndaj 
cikleve ngrirje shkrirje dhe me klasë ekspozimi XF2, XF3 dhe XF4, përmbajtja e ajrit do të jetë 
minimalisht 4% (Referoju Tabelës 5.1 të këtyre specifikimeve ose Tabela F.1 ς EN 206).  
¢ŀōŜƭŀ Ŝ ƳšǇƻǎƘǘƳŜ Ŝ ōŀȊǳŀǊ ƴš ōǳƭŜǘƛƴƛƴ ƛƴȄƘƛƴƛŜǊƛƪ ллм ǘš άtƻǊǘƭŀƴŘ /ŜƳŜƴǘ !ǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴ ς t/!έ ς 
Projektimi dhe Kontrolli i Përzierjeve të Betonit ς Edicioni 14, jep vlera referencë të përmbajtjes së 
ajrit në beton në varësi të përmasës maksimale të agregatit.  
 
Tabela 5-8: Rekomandime për vlerat totale të synuara të përmbajtjes së ajrit në beton 
Përmasa maksimale nominale e agregatit (mm)  Përmbajtja e ajrit, në përqindje (%)*  

Ekspozim i ashpër a  Ekspozim i moderuar b  Ekspozim i lehtë c  

<9.5  9  7  5  
9.5  7.5  6  4.5  
12.5  7  5.5  4  
19  6  5  3.5  
25  6  4.5  3  
37.5  4.5  4.5  2.5  
50**  5  4  2  
75**  4.5  3.5  1.5  
*Specifikimet e projektit, mund të lejojnë një përmbajtje të ajrit në beton të variojnë midis vlerave -1 deri në +2 % të 
atyre të treguara në tabelë.  

**Këto përmbajtje të ajrit vlejnë për përzierjen totale, si për përmasat e mëparshme të agregateve. Gjithsesi, gjatë 
testimit të këtyre betoneve, agregatet më të mëdha se 37.5mm largohen me dorë ose nëpërmjet sitimit dhe përmbajtja 
e ajrit përcaktohet si të ishte beton me agregate 37.5mm duke marrë parasysh tolerancat me minus apo plus siç 
shpjegohen më sipër.  
a. Betone të ekspozuara ndaj cikleve ngrirje ς shkrirje, agjentët shkrirës ose agjentë agresivë.  
b. Betone të ekspozuara ndaj ngrirjes por jo vazhdimisht të lagur dhe nuk kanë kontakt me agjentë shkrirës apo kimikate 
agresive.  

c. Betone të pa ekspozuara ndaj kushteve të ngrirjes, agjentëve shkrirës apo kimikate agresive.  

 
5.1.11.2 Zhvillimi i rezistencës  

Zhvillimi i rezistencës duhet të përcaktohet nga testet e rezistencës në ngjeshje për moshat 
e paracaktuara të betonit. Mostrat për përcaktimin e rezistencës në ngjeshje do të merren, 
të pregatiten, të trajtohen dhe testohen në përputhje me kërkesat e EN 12350-1, EN 12390-
1, EN 12390-2 dhe EN 12390-3. Për përcaktimin e kohës së trajtimit, informacioni mbi 
zhvillimin e rezistencës së betonit jepet në termat e shprehura në tabelën e mëposhtme: 
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Tabela 5-9: Zhvillimi i rezistencës së betonit në temperaturë 20°C (Tab 16 - EN 206) 
Zhvillimi i rezistencës  Raporti i rezistencës: ► = █╬□,  

█╬□,   

E shpejtë  Ó 0.5  
Mesatare  0.3 Ò r < 0.5  
E ngadaltë  0.15 Ò r < 0.3  
Shumë e ngaltë  < 0.15  

 

5.1.11.3 Rezistenca ndaj depërtimit të ujit  
Betoni duhet të ketë një koeficient të penetrimit K më pak ose të barabartë me 1x10-11 m/s ose 
një rezistencë ndaj penetrimit të ujit sipas ISO EN 7031 me një vlerë maksimale që nuk kalon 50 
mm dhe një vlerë mesatare që nuk kalon 20 mm. Raporti ujë/çimento nuk do të kalojë 0.55.  
Ujëthithja maksimale e agregateve nuk duhet të kalojë 3% (BS 6349).  
Agregatet e testuara për ujëthithjen në përputhje me EN 1097-6, konsiderohen në EN 12620 si 
rezistente ndaj cikleve ngrirje shkrirje nëse kanë një ujëthithje më të vogël se 1%. Për agregate të 
përdorura në struktura betoni në kushte normale dhe të testuar në përputhje me ASTM, mund ti 
referohemi tabelës së mëposhtme:  
 
Tabela 5-10: Vlerat limite të ujëthithjes së agregateve të betonit (të testuara sipas ASTM C 127 dhe 128) 
Tipi i agregatit  Standardi i testimit  Vlera limite e 

ujëthithjes (%)  
I imët  ASTM C 128  < 2.3 %  
I trashë  ASTM C 127  < 2.0 %  

 

5.1.11.4 Dendësia  

Dendësia do të përcaktohet në përputhje me EN 12390-7. Për betonet normale, dendësia 
e matur në gjendje të thatë në furrë duhet të jetë më e madhe se 2000 kg/m3 dhe më e 
vogël se 2600 kg/m3, ndërsa për betonet e rënda kjo dendësi do të jetë më e madhe se 
2600 kg/m3. Për betonet e lehta, dendësia do të jetë në përputhje me kërkesat e klasës që 
tregohen në tabelën e mëposhtme: 
 

 

Tabela 5-11: Klasat e dendësisë për betonet e lehta (Tab 14 - EN 206) 
Klasa e 
dendësisë  

D1,0  D1,2  D1,4  D1,6  D1,8  D2,0  

Variacioni i 
dendësisë e 
testuar në 
përputhje 
me 
kërkesat e 
EN 12390-7 
(kg/m3)  

Ó800 dhe 
Ò1000  

Ó1000 dhe 
Ò1200  

Ó1200 dhe 
Ò1400  

Ó1400 dhe 
Ò1600  

Ó1600 dhe 
Ò1800  

Ó1800 dhe 
Ò2000  

 
5.1.11.5 Rezistenca ndaj cikleve ngrirje ς shkrirje  
Betoni i përdorur duhet të jetë rezistent ndaj cikleve ngrirje ς shkrirje me përmbajtje minimale të 
ajrit 4% për klasat e ekspozimit XF2, XF3 dhe XF4 (tabela 5.1). Rezistenca ndaj cikleve ngrirje ς 
shkrirje do të testohet sipas procedurave të përshkruara në paragrafin 7.1 të EN 15304 
ά5ŜǘŜǊƳƛƴŀǘƛƻƴ ƻŦ ǘƘŜ ŦǊŜŜȊŜ-ǘƘŀǿ ǊŜǎƛǎǘŀƴŎŜ ƻŦ ŀǳǘƻŎƭŀǾŜŘ ŀŜǊŀǘŜŘ ŎƻƴŎǊŜǘŜέ όtšǊŎŀƪǘƛƳƛ ƛ 
rezistencës ndaj cikleve ngrirje ς shkrirje të betoneve të trajtuar me avuj në betoniere).  
Vlera udhëzuese për përqindjen e ajrit në beton për ekspozim ndaj cikleve ngrirje ς shkrirje 
(ekspozim i ashpër), në varësi të përmasës maksimale të agregatit, jepen në Tabela 5-5.  
 
5.1.12 Shtesat  
Shtesat ndahen në dy lloje: Tipi 1 dhe tipi 2  
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Kërkesat bazë për shtesat e tipit 1 jepen për:  
- Agregatet mbushëse në EN 12620 ose prEN 13055  

- Pigmentet në përputhje me EN 12878; për betonin e armuar lejohet përdorimi vetëm i pigmenteve 
të kategorisë B.  
 
Kërkesat bazë për shtesa e tipit 2 jepen për:  
- Shtesa hiri në përputhje me EN 450-1  

- Mikrosilica në përputhje me EN 13263-1  

- Skorie të furrelartave në përputhje me EN 15167-1.  
 
Sasia e shtesave të tipit 1 dhe tipit 2 që do ti shtohen betonit do të përcaktohet nga provat fillestare 
të përzierjes.  
Në rastin e përdorimit të shtesave të tipit 2, në projektimin e përzierjes së betonit do të futet 
ƪƻƴŎŜǇǘƛ ƛ ƪƻŜŦƛŎƛŜƴǘƛǘ άƪέ ƛ Ŏƛƭƛ ōšƴ ƳƻŘƛŦƛƪƛƳƛƴ Ŝ ǊŀǇƻǊǘƛǘ ¦κ/ ŘǳƪŜ ƳŀǊǊš ǇŀǊŀǎȅǎƘ ǎƘǘŜǎŀǘΦ  
рΦмΦмнΦм YƻƴŎŜǇǘƛ ƛ ƪƻŜŦƛŎƛŜƴǘƛǘ άƪέ  
Në rastin e shtesave të tipit 2, raporti U/C do të zëvendësohet me raportin U/(C+k*A), ku U, C dhe A 
simbolizojnë përkatësisht Ujin, Çimenton dhe Shtesat. Në çdo rast, sasia e (C+k*A) nuk do të jetë më 
pak se sa sasia minimale e çimentos e kërkuar në tab.5.1, për klasën përkatëse të ekspozimit. 
wǊŜƎǳƭƭŀǘ Ŝ ǇšǊŘƻǊƛƳƛǘ ǘš ƪƻŜŦƛŎƛŜƴǘƛǘ άƪέ ōŀǎƘƪŜ ƳŜ ƭƭƻƧƛƴ Ŝ œƛƳŜƴǘƻǎ ƧŜǇŜƴ ƴš ǘŀōŜƭšƴ Ŝ 
mëposhtme:  
 
Tabela 5-мнΥ {ŀǎƛŀ Ŝ ǎƘǘŜǎŀǾŜ ǘš ǘƛǇƛǘ н ŘƘŜ ǾƭŜǊŀǘ Ŝ ƪƻŜŦƛŎƛŜƴǘƛǘ άƪέ 
Shtesa  Sasia e shtuar si raport masë 

(A/C)a  

±ƭŜǊŀ άƪέ  

CEM I  CEM IIA  
Shtesa hiri  ҖлΣоо  ҖлΣнр  0,4  
Mikrosilicab  ҖлΣмм  ҖлΣмм  нΣл ǇšǊ ¦κ/ҖлΣпр  
2,0 për U/C>0,45,  
përveç klasave XC dhe XF ku k=1  
Skorie të furrëlartave  ҖмΣл  ҖмΣл  0,6  

 
a. Në rast se përdorën sasi më të mëdha të shtesave sesa ato të treguara në këtë tabelë, sasia e tepërt nuk do 
të merret në konsideratë për llogaritjen e raportit U/(C+k*A) dhe të sasisë minimale të çimentos.  
b. Sasia e çimentos nuk do të zvogëlohet më shumë se 30 kg/m3 nën sasinë minimale të çimentos të treguar në 
tabelën 5.1 në varësi të klasës së ekspozimit.  

 
5.1.13 Aditivët  
Aditivët mund të përdoren në beton vetëm me lejen e Mbikëqyrësit dhe në asnjë rrethanë nuk 
duhet të përmbajnë përbërës të dëmshëm në sasi të tilla që mund të jenë të dëmshme për 
qëndrueshmërinë e betonit ose të shkaktojnë korrozionin e armaturës. Në rast të dhënies së lejes në 
parim testet e përshkruara në Specifikimet do të bëhen me raportet e menduara të aditivëve të 
përfshira dhe do të bëhen krahasimet me betonin e prodhuar pa përzierje shtesë për të provuar se 
në këtë mënyrë dendësia nuk është ulur me më shumë se 5%.  
Aditivët për betonin dhe torkretin duhet të jenë në përputhje me kërkesat, përkatësisht, EN 934-2 
dhe EN 934-5. Për marrjen e mostrave, vlerësimin e konformitetit, markimi dhe emetimi i tyre do të 
jetë në përputhje me EN 934-6.  
Kur aditivët përdoren në punime, do të bëhet gjithmonë kontrolli i rreptë për të siguruar që të jetë 
përdorur sasia e duhur e tyre. Në se ka aditivë, masa totale e tyre nuk duhet të tejkalojë 50 g/kg 
çimento dhe nuk duhet të jetë më pak se 2 g/kg çimento në përzierje.  
Aditivët me sasi më pakta sesa ajo e dhënë më sipër janë të lejuara vetëm nëse ato janë të tretura si 
pjesë e ujit të përzierjes.  
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Aditivët e lëngshëm që kalojnë 3 l/m3 të betonit duhet të merren parasysh kur llogaritet raporti 
ujë/çimento.  
Aditivët nuk do të përmbajnë përbërës të dëmshëm në sasi të tilla që të dëmtojnë qëndrueshmërinë 
Ŝ ōŜǘƻƴƛǘ ƻǎŜ ƳǳƴŘ ǘŜ ǎƘƪŀƪǘƻƧƴš ƪƻǊǊƻȊƛƻƴ Ŝ ŀǊƳŀǘǳǊšǎΦ !ǘƻ ƳǳƴŘ ǘΩƛ ǎƘǘƻƘŜƴ ǇšǊȊƛŜǊƧŜǎ ƴš ǎŀǎƛ ǘš 
tilla që të mos kenë ndikim negativ në qëndrueshmërinë e betonit dhe të mos shkaktojnë korrozion 
të armaturës.  

Të gjithë aditivët që do të përdorën për prodhimin e betonit do të mbartin vulën origjinale të 
ά/ƻƴŦƻǊƳƛǘŞ 9ǳǊƻǇŞŜƴŜέ - . 
 
5.2 Prodhimi i betonit  
 
5.2.1 Personeli  

Personeli i përfshirë në prodhimin dhe kontrollin e betonit duhet të ketë njohuritë e duhura, 
trajnim dhe përvojë për detyrat e veçanta . 

Në vendin e prodhimit do të jetë një Inxhinier Matrerialesh me njohuri dhe përvojën e duhur 
që do të jetë përgjegjës për prodhimin dhe shpërndarjen në rastin e betonit të gatshëm. Ai 
ose përfaqësuesi i tij i trajnuar në mënyrë të përshtatshme do të jetë i pranishëm ndërsa 
prodhimi është në vazhdim .  

Do të jetë një inxhinier materialesh në krye të kontrollit të prodhimit i cili do të ketë njohuritë e 
duhura dhe eksperiencën e teknologjisë së betonit, prodhimit, testimit dhe sistemeve të kontrollit.  
 
5.2.2 Pajisjet dhe instalimi  
 
5.2.2.1 Magazinimi i materialeve  
Furnizimet e përshtatshme të materialeve - çimento, inerte, shtesa dhe/ose aditivë - do të jetë në 
dispozicion për të siguruar që norma e planifikuar për prodhimin dhe shpërndarjen mund të mbahet.  
Llojet e ndryshme të materialeve do të transportohen dhe do të ruhen në mënyrë që të shmanget 
përzierja , ndotja ose dëmtimi. Çimento dhe shtesat e veçanta do të mbrohen nga lagështia dhe 
papastërtitë gjatë transportit dhe magazinimit. Llojet e ndryshme të çimentos dhe shtesave do të 
shënohen në mënyrë të qartë dhe të ruhen në mënyrë që të përjashtohen gabimet. Çimentot në 
pako duhet të ruhen në mënyrë të tillë që të ruhet radha i dërgesës.  
- Në qoftë se agregatet me gradime të ndryshme ose të llojeve të ndryshme janë transportuar të 
ndara, ato nuk do të përzihen në mënyrë të pakujdesshme. Segregimi i copave të ndryshme duhet të 
pengohet.  

- Aditivët do të transportohen dhe do të ruhen në mënyrë që cilësia e tyre të mos preket nga 
ndikimet fizike dhe kimike (ngricat, temperaturat e larta, etj ), ato do të shënohen në mënyrë të 
qartë dhe do të ruhen në mënyrë që të përjashtohen gabimet.  
Duhet të sigurohen objekte të tilla nga ku të mund të merren mostrat, p.sh. nga stoqë, sillosa dhe 
kazanë.  
 
5.2.2.2 Pajisjet mbledhëse  
Performanca e pajisjeve mbledhëse do të jetë e tillë që në kushte praktike të përdorimit të mund të 
sigurohet saktësia.  
Saktësia e pajisjeve matëse duhet të përputhet me kërkesat lokale dhe rregulloren përkatëse. Në 
mungesë të kërkesave të tilla, do të aplikohen vlerat minimale sipas tabelës së mëposhtme:  
 
Tabela 5-13: Saktësia e pajisjeve matëse. 
Aty ku kemi grumbullim në masë  
Ngarkesa në % të shkallës së 
plotë  

Ngarkesa minimale a deri në 20% 
të shkallës së plotë  

20% e shkallës së plotë deri në 
ngarkesë të plotë a  

Gabimi maksimal i lejuar në 
përqindje të masës  

± 2 %  ± 1 %  
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Aty ku kemi grumbullim në volum  
Volumi i matur  < 30 l  җ ол ƭ  
Gabimi maksimal i lejuar në 
përqindje të volumit  

± 3 %  ± 2 %  

 
a. Ngarkesa minimale dhe maksimale jepen nga prodhuesi i pajisjes  
 

Çdo ndarje e shkallës ose e treguesit dixhital duhet të paraqësë një peshë jo më të madhe se 1/500 e 
kapacitetit të shkallës apo diapazonit të pajisjes dixhitale.  
 
5.2.2.3 Pajisjet përzierëse  
Pajisjet e përzierjes duhet të jenë të afta për të realizuar një shpërndarje uniforme të materialeve 
përbërëse dhe një punueshmëri të njëtrajtshme të betonit brenda kohës së përzierjes dhe në 
kapacitetin e përzierjen.  

Betonieret duhet të jenë të pajisur në mënyrë që të mundësojnë që betoni të transportohet 
në formë të përzier homogjene. Për më tepër, ato duhet të pajisen me pajisje matëse dhe 
shpërndarjeje të përshtatshme, nëse uji i përzierjes ose aditivët do të shtohen në terren. Nëse 
do të shtohen fibra në betoniere, nën përgjegjësinë e prodhuesit, në vendin e shtimit të 
fibrave do të jenë pajisje të përshtatshme për matjen dhe shpërndarjen e fibrave. 
5.2.2.4 Grumbullimi i materialeve përbërëse  
Për përzierjen e betonit që do të prodhohet, një udhëzim i regjistruar për përzierjen duhet të jetë në 
dispozicion duke dhënë detaje të llojit dhe sasisë së materialeve bazë.  

Për grumbullimin e materialeve përbërëse të një volumi prej 1m3 ose më shumë, saktësia (që 
përfshin pajisjet dhe punimet) do të jepet si në tabelën e mëposhtme: 
 
 
 
 
 
 
Tabela 5-14: Tolerancat e grumbullimit të materialeve përbërëse 
Materialet përbërëse  Saktësia  
Çimento  ± 3% e sasisë së kërkuar  

Uji  
Agregatet totale  
Shtesat dhe fibrat e përdorura në një masë > 5% e masës së çimentos  
Aditivët, shtesat dhe fibrat e përdorura në një 
masë Ò 5% e masës së çimentos  

± 5% e sasisë së kërkuar  

 

Çimento, agregatet dhe shtesat në formën e pluhurave duhen grumbulluar sipas peshës; sistemet e 
tjera janë të lejueshme nëse saktësia e kërkuar e grumbullimi mund të arrihet. Uji i shtuar mund të 
grumbullohet nga pesha ose nga volumi. Aditivët dhe shtesat e lëngshme mund te maten nga pesha 
ose nga volumi.  
 
5.2.2.5 Përzierja e betonit  
Përzierja e materialeve përbërëse duhet të bëhet në një përzierës mekanik dhe të vazhdojë deri sa 
të jetë përftuar një përzierje uniforme. Përzierja do të konsiderohet që të fillojë në momentin kur të 
gjitha materialet e nevojshme për grumbullim janë në betoniere. Betonierja nuk duhet të ngarkohet 
në tejkalim të kapacitetit të normës së përzierjes së vlerësuar.  
Kur aditivët janë hedhur në sasi më të vogla se sa lejohet, ato duhet të shpërndahen pjesërisht në 
uji,.  
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Kur aditivë për zvogëlimin e sasive të tepërta të ujit duhet të shtohet në terren, për shkak të 
kohëzgjatjes së shkurtër të efekteve të tyre, betoni duhet të jetë uniformisht i përzier para se 
aditivët në fjalë të shtohen. Pas përgatitjes së shtesave të betonit, do të ripërzihet derisa aditivi 
është shpërndarë siç duhet në ngarkesë dhe është bërë plotësisht efikas.  

Përbërja e betonit të freskët nuk do të ndryshohet pasi lë përzierësin. 
5.2.3 Transporti, hedhja dhe trajtimi i betonit të sapo përgatitur  
 
5.2.3.1 Personeli  
Personeli i përfshirë në transport, heddhje në vepër dhe trajtimin e betonit duhet të kenë njohuritë, 
trajnim dhe përvojën e duhur në detyrat e veçanta.  
Në kantierin e ndërtimit duhet të jetë një Inxhinier Materialesh me njohuri dhe përvojën e duhur i 
cili është përgjegjës për pritjen e betonit dhe është përgjegjës për transportin në kantier, derdhjen 
dhe punimet e trajtimit të betonit. Ai ose përfaqësuesi i tij i trajnuar në mënyrën e duhur do të jetë i 
pranishëm ndërkohë që betoni është duke u hedhur.  
 
5.2.3.2 Transporti  
Duhet të merren masat e duhura për të parandaluar shkëputjen, humbjen e përbërësve ose ndotjen 
gjatë transportit dhe mbingarkimit.  
Kohëzgjatja e transportit të lejuar është 90min nga dalja e betonieres prej impiantit. Kjo kohë 
ndryshon vetëm në raste të veçanta kur përdorim aditivët për shkak të distancave ose 
punueshmërisë.  
 
5.2.3.3 Dërgesa: Informacion nga prodhuesi në rast të betonit të përgatitur  
Përdoruesi mund të kërkojë informacione në lidhje me përbërjen e përzierjes për të lejuar hedhjen 
dhe trajtimin e duhur të betonit, si dhe vlerësimin e zhvillimit të forcave në strukturë.  
Një informacion i tillë duhet të jepet nga prodhuesi me kërkesë para ose gjatë dërgesës, si të jetë më 
e përshtatshme.  
Informacioni i mëposhtëm do të sigurohet sipas kërkesës:  

¶ Tipi dhe klasa e fortësisë së çimentos dhe lloji i agregateve  

¶ Tipi i aditivëve, lloji dhe përmbajtja e përafërt e shtesave, nëse ka  

¶ Raportit ujë/ çimento i synuar  

¶ rezultatet e testeve përkatëse të mëparshme për përzierje p.sh. nga kontrolli i prodhimit 
ose nga testet fillestare.  

 
Ky informacion gjithashtu mund të sigurohet duke u referuar në katalogun e përbërjeve të betonit të 
prodhuesit në të cilën janë dhënë detajet e klasës së forcës, klasës së konsistencës, peshës dhe 
detaje të tjera të rëndësishme.  
 
5.2.3.4 Fatura e dërgesës në rastin e betonit të përgatitur në fabrikat e betonit  
 
Para shkarkimit të betonit, prodhuesi i dërgon përdoruesit një fature dorëzimi për çdo ngarkesë 
betoni në të cilën është printuar, vulosur ose shkruar të paktën informacioni i mëposhtëm:  

¶ Emri i impiantit të përgatitjes së betonit  

- Numri i serisë së biletës  

- Data dhe ora e ngarkesës, p.sh. koha e kontaktit të parë ndërmjet çimentos dhe ujit  

- Numri i kamionit  

- Emri i përdoruesit  

 
Emri dhe vendndodhja e kantierit  
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¶ Specifikime, detaje ose referencat e specifikimeve, p.sh. numri i kodit, numri i porosisë  

- Sasia e betonit në metër kub  

¶ Emri ose shenja të trupit të certifikuar aty ku është e përshtatshme. Për më tepër bileta 
e dorëzimit duhet të jap detajet e mëposhtme. Për një përzierje të projektuar:  

- Klasa e fortësisë  

- Klasa e ekspozimit ose kufizime përkatëse në përbërjen e përzierjes.  

- Klasa e konsistencës  

- Tipi i çimentos dhe klasa e fortësisë  

- Tipi i aditivëve dhe shtesave, nëse ka  

¶ Veti të veçanta. Për një përzierje të përshkruar:  

- Detaje të përbërjes, p.sh. Përmbajtja e çimentos, tipi i aditivëve, nëse ka  

- Klasa e konsistencës  
 

5.2.3.5 Dërgesa në rastin e betonit të prodhuar në vend nga Kontraktori  
Kërkesa për një faturë mund të jetë e domosdoshme edhe për betonin e prodhuar në terren nga 
Kontraktori, kur kantieri është i gjerë ose janë përfshirë disa lloje betonesh.  
 
5.2.3.6 Konsistenca në momentin e dërgimit  
Nëse në momentin e dërgimit, konsistenca e betonit nuk është ajo e specifikuar, betoni do të 
refuzohet, Megjithatë, në qoftë se konsistenca është më pak se e specifikuara dhe betoni është 
akoma në betoniere, konsistenca mund të sillet deri në vlerën e kërkuar duke shtuar ujë dhe /ose 
aditivë (aditivë që zvogëlojnë sasitë e tepërta të ujit), duke u siguruar që kjo është e lejueshme nga 
specifikimet dhe që raporti maksimal i lejuar ujë/çimento nuk do të kalohet.  
Ne çdo rast duhet të merret konfirmimi paraprak nga laboratori për sasitë e shtuara dhe çdo gjë 
duhet të shënohet në flete dërgesën përkatëse (delivery ticket) të betonieres në fjalë.  
 
5.2.3.7 Hedhja dhe ngjeshja  
Betoni duhet të hidhet sa më shpejt të jetë e mundur pas përzierjes për të minimizuar ndonjë 
reduktim në punueshmëri. Duhet të shmanget (apo minimizohet) segregimi gjatë hedhjes dhe 
kompaktësimit të betonit. Lartësia maksimale e hedhjes së betonit do të jetë (1 deri 1.5) m. Betoni 
do te jetë i ngjeshur tërësisht gjatë derdhjes dhe i punuar përreth armaturës, kabllove dhe kallëpeve 
të kanaleve, instalimeve të përfshira dhe në skaje të kallëpeve për të formuar një masë të ngurtë të 
lirë veçanërisht në zonën e mbuluar.  
Gjatë derdhjes dhe ngjeshjes, duhet treguar kujdes në shmangien e zhvendosjes dhe dëmtimit të 
armaturës, kabllove, tubave, ankorimeve dhe kallëpeve.  

Kur përdoren vibratorët, vibrimi duhet të aplikohet vazhdimisht gjatë hedhjes së shtresave të 
betonit derisa largimi i ajrit praktikisht ndalon dhe në një mënyrë që nuk do shkaktojë 
shkëputje. 
5.2.3.8 Trajtimi dhe mbrojtja  
A. Të përgjithshme  
Në mënyrë që të arrihet shfrytëzimi i plotë i aftësive të betonit, në zonën e sipërfaqes është i 
nevojshëm trajtimi dhe mbrojtja për një periudhë të mjaftueshme. Trajtimi dhe mbrojtja duhet të 
fillojnë sa më shpejt të jetë e mundur pas ngjeshjes së betonit.  
Trajtimi është parandalim ndaj:  
- Tharjes së parakohshme, sidomos nga rrezet e diellit dhe nga era  
 
Mbrojtja është parandalim ndaj:  
- shperlarje nga shiu dhe uji i rrjedhshëm;  

- ftohjes së shpejtë gjatë ditëve të para pas vendosjes;  
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- diferencave të larta të temperaturës së brendshme dhe të jashtme;  

- temperaturave të ulëta ose ngrica;  

- vibrimeve dhe goditjeve të cilat mund të prishin betonin dhe të ndikojnë në lidhjen me armaturën.  

 

B. Metodat e trajtimit  
Metodat e trajtimit do të përcaktohen para fillimi të punimeve në kantier dhe duhet të miratohen 
nga Mbikëqyrësi.  
Metodat kryesore për trajtimin e betonit janë:  
- Mbajtja në vend e kallëpeve  

- Mbulimi me shtresa plastike  

- Vendosja e mbulesave të lagura  

- Spërkatja me ujë  

- Vendosja e përbërësve trajtues të cilët formojnë një membranë mbrojtëse.  
 
Këto metoda mund të përdorën veçmas ose si kombinime.  
 
C. Kohëzgjatja e trajtimit  
 
Kohëzgjatja e trajtimi të kërkuar varet nga shkalla kur arrihet një izolim i tillë (rezistenca ndaj 
penetrimit të gazrave ose lëngjeve) i zonës sipërfaqesore (shtresa mbrojtëse e armaturës) të betonit. 
Si pasojë, periudhat e trajtimit do të përcaktohen nga një nga të mëposhtmet:  
- nga koncepti i maturimit i bazuar në shkallen e hidratimit të përzierjes së betonit në fjalë dhe 
kushtet ambjentale, në përputhje me kërkesat lokale.  

D. Mbrojtja kundrejt plasaritjeve si pasoje e efekteve të temperaturës.  
 
Betoni i ngurtësuar duhet të mbrohet nga efektet e dëmshme për shkak të bymimeve të brendshme 
ose të jashtme të shkaktuara nga nxehtësia e gjeneruar në beton.  
Ku nuk lejohen plasaritjet, do të merren masat e duhura që të sigurohet që sforcimi tërheqës i 
shkaktuar nga ndryshimet e temperaturës të jenë më vogla se forca e menjëhershme elastike.  
Për të shmangur plasaritjen e sipërfaqes të shkaktuar nga ngrohja e gjeneruar në beton në kushte 
normale ndryshimi i temperaturës mes qëndrës dhe sipërfaqes do të jetë më pak se 20°C.  
E. Trajtimi i temperaturës  
Për trajtimin e elementëve të betonit, kufizimi në lidhje me trajtimin e temperaturës (trajtimi me 
avuj) duhet të jetë si më poshtë:  
- temperatura e betonit gjatë 3 orëve të para pas përzierjes nuk duhet të kalojë 30°C dhe nuk duhet 
të jetë me e lartë se 40°C gjatë 4 orëve të para.  

- Shkalla e rritjes së temperaturës nuk duhet të kalojë 10 K/h  

- Temperatura mesatare maksimale e betonit nuk do të kalojë 60°C (dhe të gjitha vlerat e matura 
<65°C)  

- Betoni do të ftohet në një shkallë që nuk e kalon 10 K/h  

- Përgjatë procesit të trajtimit dhe gjatë ftohjes, betoni do të jetë i mbrojtur nga humbja e lagështisë.  
 
Kërkesat e përmendura më sipër nuk vlejnë në rastin e teknologjisë së aplikimit direkt të avujve në 
betoniere.  
F. Heqja e kallëpeve  
 
Kallëpet mund të shkëputen kur të jetë arritur një rezistence e përshtatshme e betonit në lidhje me 
kapacitetin mbajtës të ngarkesave dhe deformimin e strukturës dhe kur kallëpet nuk duhen më për 
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të kryer trajtimin. Heqja e kallëpeve nuk do të bëhet me anë të mjeteve prej çeliku apo hekuri pasi 
mund të dëmtojnë betonin e fortesuar, por me pyka druri.  
Kontraktori do të lajmëroi Mbikëqyrësin 24 orë më parë për heqjen e kallëpeve.  
Në përgjithësi, përveç rasteve kur udhëzohet ndryshe nga Mbikëqyrësi, koha e heqjes së kallëpeve, 
për betone të prodhuar me çimento portland të zakonshme, jepet në tabelën e mëposhtme:  
 
Tabela 5-15: Koha e heqjes së kallëpeve (kur përdoret çimento e zakonshme portland) 
Tipi i kallëpit  Periudha minimale para heqjes së kallëpeve  
Faqët anësore të mureve, kolonat, dhe faqët 
vertikale të trarëve  

3 ditë (sipas udhëzimit të mbikëqyrësit)  

Soletat (puntelat e lëna poshtë)  3 ditë  
Trarët (puntelat e lëna poshtë)  7 ditë  
Heqja e puntelave të soletave  14 ditë  
Heqja e puntelave të trarëve dhe harqëve  
për hapësira deri në 6m  14 ditë  
për hapësira më të mëdha se 6m  21 ditë  
Puntelat e konsolave  28 ditë  

 
Në rastin e përdorimit të çimentove të tjera përveç asaj portland, koha e heqjes së kallëpeve do të 
jetë sipas tabelës së mëposhtme:  
 
 
Tabela 5-16: Korrigjimi 
Tipi i çimentos  Koha e heqjes  
Çimento Portland Puzolane  10/7 e kohës së cituar në tabelën 5.12  
Çimento me çlirim të ulet nxehtësie (low heat cement)  10/7 e kohës së cituar në tabelën 5.12  
Çimento me ngrirje të shpejtë  3/7 e kohës së cituar në tabelën 5.12, me përjashtim 

të faqeve anësore të soletave, trarëve dhe kolonave 
të cilat do të mbahen të paktën 3 ditë  

 
5.3 Procedurat e kontrollit të cilësisë 
5.3.1 Të përgjithshme  
Prodhimi i betonit, hedhja dhe trajtimi do të jenë subjekt i procedurave të kontrollit të cilësisë të 
dhënë më poshtë.  
Kontrolli i cilësisë është përcaktuar si një kombinim i veprimeve dhe vendimeve të marra në 
përputhje me specifikimet dhe kontrollet për të siguruar se kërkesat e specifikuara janë të 
përmbushura.  
Kontrolli i cilësisë përbëhet nga dy pjesë të dallueshme, por të ndërlidhura, përkatësisht kontrolli i 
prodhimit dhe kontrollit të përputhshmërisë sipas EN 206:2013.  
 
5.3.2 Kontrolli i prodhimit  
Kontrolli i prodhimit përfshin të gjitha masat për të ruajtur dhe për të rregulluar cilësinë e betonit në 
përputhje me kërkesat e specifikuara. Ai përfshin inspektimet dhe testet dhe përfshin shfrytëzimin e 
rezultateve të testit në lidhje me pajisjet, materialet bazë, betonit të freskët dhe betonit të 
ngurtësuar. Gjithashtu përfshin inspektimin para betonimit dhe inspektimet në lidhje me 
transportin, hedhjen , ngjeshjen dhe trajtimin e betonit të freskët. Kontrollimi i prodhimit do të 
kryhet nga Kontraktori, nënkontraktorët dhe furnizuesit, secili brenda fushës së detyrës së tij të 
veçantë në procesin e prodhimit, hedhjes dhe trajtimit te betonit.  
Të gjitha objektet dhe pajisjet e nevojshme do të jenë në dispozicion për të kryer inspektimet e 
nevojshme dhe testet për pajisjet, materialet dhe betonit.  
Të gjitha të dhënat përkatëse të kontrollimit të prodhimit - në terren, në impiantin e përzierjes së 
betonit ose në fabrikën e betonit të parapërgatitur - duhet të mbahen në librin e regjistrimeve ose 
dokument tjetër, p.sh.:  
- Emri i furnizuesit të çimentos, agregateve, aditivëve dhe shtesave  
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- Numri i faturave të dorëzimit për prodhimin e çimentos, agregateve, aditivëve dhe shtesave  

- Burimi ku është marrë uji për përzierjen  

- Konsistenca e betonit  

- Densiteti i betonit të freskët  

- Raporti ujë/çimento i betonit të freskët  

- Sasia ujit të shtuar të betonit të freskët  

- Sasia e çimentos  

- Data dhe koha kur mostrat janë marrë  

- Numri i mostrave  

- Orari i punëve të veçanta gjatë hedhjes dhe trajtimit të betonit  

- Temperatura dhe kushtet e motit gjatë vendosjes dhe trajtimit e betonit  

- Elementët e strukturës për të cilët është përdorur një lloj i veçantë grupi materialesh  

- Informacioni shtesë në rastin e betonit të përzierë  

- Emri i furnizuesit  

- Numri i faturave të dorëzimit  
Të gjitha devijimet nga procedura e specifikuar në lidhje me transportin, hedhjen dhe 
ƴƎƧŜǎƘƧŜƴΣ ŘǳƘŜǘ ǘš ǊŜƎƧƛǎǘǊƻƘŜƴ ŘƘŜ ǘΩƛ ǊŀǇƻǊǘƻƘŜƴ ǇŜǊǎƻƴƛǘ ǇšǊƎƧŜƎƧšǎΦ tǊƻŎŜŘǳǊŀǘ Ŝ 
kontrollit të prodhimit në përputhje me rregullat e këtij standardi mund të verifikohen nga 
një trup i certifikuar i miratuar si pjesë e kontrollit të përputhshmërisë (shiko EN 206).  
Testet e kryera në lidhje me kontrollin e prodhimit mund të jenë me marrëveshje paraprake 
ose në përputhje me rregulloren kombëtare të vlefshme në vendin ku betoni që do të 
përdoret dhe do të merren parasysh për kontrollin e përputhshmërisë, në qoftë se kërkohet 
një kontroll i tillë.  
 
5.4 Kontrolli i betonit  
 
5.4.1 Kontrolli i materialeve përbërëse, pajisjeve, procedurave të prodhimit dhe vetive të 
betonit  
Materialet përbërëse, pajisjet, procedurat e prodhimit dhe betoni do të kontrollohen në lidhje 
me përputhshmërinë e tyre me specifikimet dhe kërkesat.  
Tipet dhe frekuenca e inspektimeve/testeve për materialet përbërëse jepen në EN 206:2013.  
 
Tabela 5-17: Shkalla minimale e marrjes së mostrave për vlerësimin e konformitetit 
Prodhimi  Shkalla minimale e marrjes së mostrave  

50 m3 e para të prodhuara  Pas 50 m3 të para të prodhuara a, shkalla më e lartë e 
dhënë nga:  

Beton me kontroll prodhimi të certifikuar  Beton pa kontroll prodhimi të certifikuar  

Fillestar (derisa të merren 
të paktën 35 rezultate 
testesh)  

3 mostra  1 në 200 m3 ose 1 çdo 3 
ditë prodhimi b  

1 në 150 m3 ose 1 çdo ditë 
prodhimi b  

Në vazhdimësi b (kur janë marrë të 
paktën 35 rezultate testesh)  

-  1 në 400 m3 ose 1 çdo 5 ditë 
prodhimi c,d ose 1 në një muaj 
kalendarik  

 
a. Marrja e mostrave do të jetë e shpërndarë përgjatë gjithë prodhimit dhe nuk do të merret më shumë se 1 
mostër për 25 m3 beton të prodhuar  




